
BESEDE IN DEJANJA 

Paziti moramo 
Zdaj je vprašanje, kdo vse 

ustavna dopolnila sprejema, kdo 
jih pa ne sprejema. So ljudje, ki 
niso ravno veliki prijatelji razvoja 
socializma v naši državi, ali takš
ni, ki še zmeraj vztrajajo na sta• 
rib pozicijah in bi hoteli ohraniti 
status quo. Ti so proti ustavnim 
dopolnilom. Vendar odkrito ne 
morejo govoriti proti njim, temveč 
,jih poskušajo s kritiko in raznimi 
drugimi načini onemogočiti, raz
pihniti S()lVraštvo med našimi naro
di, daJati ekonomskim problemom 
in težavam nacionalni prizvok itd. 
Z vsem hočejo zavreti in prepre
čiti postopek izpolnjevanja našega 
družbenega sistema sploh. 

Zveznemu vodstvu se je vselej 
pripisovalo etatizem. V tej kritiki 
etatizma je bilo opaziti tudi 
nacionalistični prizvok, da je zve• 
zna vlada v Beogradu, da Ima Sr• 
bija pri tem največ dobička itd., 
da je ta etatizem škodljiv za dru
ge narode in republike. Sedaj od
pravljamo ta etatizem in federacija 
bo imela le malo takšnih zadev in 
pristojnosti, v okviru katerih bi 
ji l:lhko očitali, da daje prednost 
eni ali drugi repubHki. Paziti pa 
moramo, tovarišice in tovariši, da 
Se ta etatizem ne bo razdelil po 
republikah. 

• 
Ravno v sedanji fazi, med javno 

razpravo o ustavnih amandmajih, 
so prišli na plan razni elementi. 
To so razredni nasprotniki in izra
ziti antisocialističnl in antikomuni• 
stični elementi, nacionalisti in šo
vinisti. Ti ne gledajo enotno na 
procese v naši državi, vendar so se 
zdaj bolj ali manj združili, na ti• 
hem, morda pa tudi kje sporazum• 
no. In tako zdaj napadajo smer, ki 
smo jo ustoličili. V deželi sami te
ga ni veliko, pač pa se je to pre• 
neslo ven, od zunaj pa se prenaša 
k nam. Mnoge nasprotnike našega 
sistema v tujini namreč' moti 
ugled, ki ga Jugoslavija uživa v 
svetu in ki je nesorazmerno večji 
od njenega ozemlja in števila pre
bivalcev. Iz govora predsednika 

Tita v Bogojnem 

Pred novo veliko prelomnico 
Vse tako kaže, da sta slovenski 

narod in njegov delavski razred 
spet pred novo veliko prelomnico. 
Zdajšnje razprave o ustavnih spre• 
membah in naša razmišljanja o 
dolgoročnem razvoju Slovenije to 
misel potrjujejo. V boju za lastno 
državnost in samoupravnost si išče 
slovenski narod pot v prihodnost, 
Id mnogim zbuja tako upanje ka
kor strah in ki nam odpira se~,eda 
zelo različne možnosti; od naše ak• 
cije pa bo odvisno, katera od mož
nosti bo postala naša stvarnost. O 
tem nas prepričujejo tudi naše iz• 
kušnje iz preteklosti. 

Naši razgledi - 9. 4. 1971 

Zaklana kokoš 
Iz Jugoslavije je odšlo v svet 

30.000 natakarjev. Ce jih mi ne 
plačamo, jih bodo pa drugi! V 
tem trenutku muenchenska olim• 
piada 1972 že močno napada jugo
slovanski turizem. V Hrvatski 
opozarjajo, da bo med gostinskimi 
delavci »odšlo ven vse, kar je kaj 
vrednega«. Ostali bodo tisti. ki so 
strokovno najmanj vredni. Ti bo• 
do stregli tujim gostom. Slaba 
postrežba bo zmanjšala promet in 
vsekakor tudi tra.ino odbila mno• 
ge turiste od naše jadranske oba
le. To lahko imenujemo zakol ko
koši, ki nosi jajca. Devizna jajca! 

Nedeljski dnevnik 
11. 4. 1971 

Vikendi spet na dnevnem 
redu 

V Vojvodini poteka nova akcija 
za ugotavljanje porekla imovine 
občanov, tako da bodo morali last: 
niki vil in vikendov spet dokazovati 
davčnim organom, odkod jim de• 
nar za njihovo izgradnjo. Dav~ni 
zavezanci sodijo, da tudi ta akcija 
ne bo uspela, kajti že dve doseda
nji nista, piše novosadski »Dnev
nik«. Zaradi pičlih rezultatov so 
davčni zavezanci predlagali, da bi 
to davčno »instituci_jo« sploh uki• 
nili medtem ko mnogi sodijo, da 
jo je treba razširiti. Zdaj, v času 
~odernega turizma, porabijo naši 
državljani mnogo milijonov za po
tovanja in razvedrilo od Azurne 
obale do Casablance. Za en tak iz
let porabijo tudi toliko denarja, 
kolikor velja en »peugeot« al!i gar
sonjera. To pa so po njihovem 
mnenju sredstva iz neobrlavi<.,nih 
dohodkov državljanov. 

Delo - .LO, 4. .1971 
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•TV-15• izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beeth?vnov_a _1~. 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vo!ask1h 
starešin Slovenije Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlC - Tisk In 
klišeji CGP •Delo• Lfubljana. Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarje~, 
za inozemstvo 60 dinarjev - Posmezna številka v kolportaži 80 par - Na~oc
nino pošiljajte na naslov: Uprava • TV-15•. Ljubljana, Beethovnova 10, postni 
predal 598/XI ali na tekoči račun 501-8-29 pri SOK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901. tajništvo In novinarji 22·313, uprava 
22-607 - Rokopisov ne vračamo. 

Pred svečano prisego mladih vojakov v Mariboru: pregled postrojenih (0 tem podrobneje na 9. strani.) 

Beseda o vzgoji v duhu 
revolucionarnih vrednot 

note, ki ob pravilnem podajanju lahko 
odločilno vplivajo na osebnost mladega 
človeka. z idejnostjo pouka bi bilo tre
ba zagotoviti kri,tičen odnos do vsega 
preteklega in sedanjega, do vseh pre
teklih in sedanjih vrednot, kort so pa
triotizem obsodba izdajstva, V!l)rašanja 
uklonitve' ali upo,ra močnejšemu, vklju
čevanje v najnaprednejše družbene to
kove na svetu, ki so tudi med zadnjo 
vojno omogočili zmago naše revolucije. 
lucije. 

Zveza komunistov Slovenije je 
marca letos objavila teze o idejno
političnih vprašanjih vzgoje in izo
braževanja. S tem je odprla pot jav
ni razpravi o izredno pomembnem 
vprašanju naše družbe. Nas pred
vsem zanima tisti del razprav, ki za
devajo podajanje zgodovine in vred
not osvobodilnega boja v naših šo
lah. Ta namen je imela tudi raz
širjena seja sekretariata sekcije za 
razvijanje revolucionarnih tradicij 
pri Republiški konferenci Sociali
stične zveze delovnega ljudstva Slo
venije, sklicana prejšnji torek. 

Podlaga za razpravo je bila teza, da 
je treba zagotoviti ustrezen poudarek 
patriotični vzgoji, predvsem na temelju 
revolucionarnih tradicij in tradicij 
narodnoosvobodilnega boja, i:n da je 
treba zavrniti vse težnje po idejno ne
vtralni in družbeno neangažirani šoli. 
Podlaga za razpravo pa so bili tudi iz. 
vlečki iz tez podobne ra31>rave, ki je 
bila v zvezni skupščini že leta 1968 in 
ki jih moramo na tem mestu ponoviti. 
Te teze med drugim pravijo: da je treba 
bogattti osebnost mladega človeka, 
seznanjajoč ga z etičnimi, estetskimi in 
kulturimi vrednotami iz zgodovine 
naših narOdov in človeškega rodu 
sploh, kar naj prispeva k nenehnemu 
zanimaju za kulturo in vsestransko 
ustvarjalnost; da je treba vzgajati 
državljane v duhu ena;kopravnosti, 
bratstva in enotnosti narodov in narod• 
nosti Jugoslavije, v duhu zvestobe so
cialistični domovini in pripravljenosti za 
obrambo njene neOdvisnosti ter v duhu 
spoštovanja drugih narodov v duhu 
mednarodne solidarnosti in miru na 
svetu; da je treba negovati humane in 
odgovorne odnose med posamezniki, v 
kolektivu in v javnem življenju, razvi
jati sposobnost za pravilno ocenjevanje 
svojih ravnanj in obnašanja drugih s 
stališča vsklajevanj.a osebnih in družbe
nih interesoc. 

Predsedujoči Niko šilih je poudaril, 
da se ob teh izhodiščih v našem sistemu 
izobraževanja pojavljajo mnoge dileme, 
pa tudi pomanjkljivosti. Ta.ko še ni do-

ločeno, kaj naj se v skladu z zahtevo 
po idejnosti pouka poučuje: ali klasiki 
marksizma ali sodobna hotenja in zmo
te v medarodnem delavskem gibanju 
ali pa domača iskanja zadnjih petdese
tih let. Prav tako ni metodično razčišče 
no, kako naj se idajnost pouka izvaja. V 
nasprotju s tem obstajajo v zgodovini 
na.šega osvobodiL!nega boja velike v-red· 

Nadalje je treba mladini privzgojiti 
spoštovanje do sedanjega in preteklega 

Nadaljevanje na 3. strani 

Stafeta mladosti 
V ponedeljek je iz Kopra krenila na več tisoč kilometrov 

d(ilgo pot štafeta mladosti, ki bo kot vsako leto tudi letos. ponesla 
s seboj iskrene čestitke predsedniku Titu za njegov devetmsedem-
deseti rojstni dan. . . 

Oh odhodu je bila na Titovem trgu osrednJa slovesnost, ki so se 
je poleg predsednika ZMJ Janeza Kocijančiča in predsednika ZM~ 
živka Preglja udeležili . tudi števil~ predstavniki m~adi~sk!Ji orgam
zacij iz drugih republik. »Ponosm smo, da se zacenJa stafeta -
simbol bratstva in mirnega sožitja med našimi narodi_ - prav iz 
Kopra, primorskega mesta s ta~o borbeno pr~teklostJo!« ,1e m~d 
drugim dejala članica CK ZKS SIiva Jereb, k1 Je zbrane pozdravila 
v imenu koprskih družbeno-političnih organizacij. 

Po kulturnem programu je štafetno palico - izdelek študenta 
četrtega letnika likovne akademije v Lju_1?Ijani _NjegO\:a':lll Nemca. -
11revzel večkratni mladinski prvak SlovemJe v gi~nastI~1. Igor_ že!J~l. 
štafeta mladosti je nato nadaljevala pot proti Kozm1, Sezam m 
Postojni. 

............................................................ 

,~ vsebine: 

Napad v Stockholmu (2. stran) 

O prenosu varstva borcev in invalidov na republike 
(3. stran) 

Očitki sredstvom javnega obveščanja (7. stran) 

Napad z baloni na ZDA in Kanado (8. stran) 

čemu spomeniki hitlerjancem? (10. stran) 

Kako smo vozili čez Savo (13. stran) 

flreyfusova afera (16, stran) 
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2 stran 

DOGODKI TEDNA 

• Predsednik republike Josip Broz 
Tito je bil na potovanju po Bosni in 
Hercegovini, kjer se je pogovarjal s 
tamkajšnjimi gospodarskimi in družbe
no - političnimi delavci. V svojih go
vorih je strnil svoje misli o sedanjih 
spremembah v družbeno-političnem 
sistemu naše države. Poudaril je da se 
velika večina Jugoslovanov zaveda nuj
nosti in pomena sedanjega izpopolnje
vanja našega sistema, saj so ustavni 
~mandmaji na dnevnem redu prav v 
casu, ko je bil sprejet stabilizacijs,ki 
program našega gospodarstva. 

• CK ZK Hrvatske je na svoji seji 
obravnaval ra~ra,vo v izvršnem biroju 
predsedstva ZKJ, posvečeno sovražni 
dejavnosti proti SFRJ, v okviru katere 
nekateri krogi v tujini in doma skušajo 
obrekovati politično vodstvo SR Hrvat
ske. CK Hrvatske meni, da gre :r.a 
organizirano akcijo za diskvalifikacijo 
poldtičnega vodstva SR Hrvatske in ob
rekovanja o domnevni povezanosti vod
stva SR Hrvatske z ustaško Bmigracijo. 
Ugotovili so, da gre 21a pove21anost in 
delovanje sovražnih Sli! vseh barv iz tu
jine ter unitarističnih in birokratskih 
sil v državi, katerih namen je diskredi
tirati hrvatsko politično vodstvo. 

• V Moslwi se je končal 24. kongres 
KP Sovjetske zveze. Sprejel je kongres
ne dokumente in izvolil novo partijsko 
vodstvo. Za generalnega sekretarja CK 
KP SZ je bil znova izvoljen Leonid 
~ljič Brežnjev, Dosedanji politbiro je 
1me1 11 ~anov, novi pa ima 15 članov. 
Poleg prejšnjih članov Brežnjeva, Pod
gornega, Kosigina, Suslova, Kirilenka, 
~eljseva, Mazurova, Poljanskega, Se
lJesta, Voronova in šeljepina, so bili v 
novi politbiro izvoljeni trije dosedanji 
ikanclidati za člane politbiroja: prvi se
kretar moskovskega komiteja Grišin 
prvi sekretar kazahstanskega CK Kuna'. 
jev, predsednik ukrajinske vlade Sčer
bicki in dosedanji sekretar CK KP SZ 
Kulakov. • V jami Ojstro hrastniškega rud
nika se je pripettla huda nesreča, v 
ikateri je izgubilo življenje devet rudar
jev. Do nesreče je prišlo, ker se je 
vdrlo v šesto etažo jame (115 metrov 
'POd po:-vršino) kakih 3000 kubičnih 
metrov mulja in zaradi nenadnega vdo
ra vode v delovišče, kjer je delala sku
pina 22 rudarjev. Ponesrečencem so 
hitro priskočile na pomoč reševalne 
eki:pe. Vest o nesreči je bolestno od
jeknila po vsej državi. V Hrastniku so 
ustanovili odbOr, ki je poskrbel za zad
nje slovo od mrtvih tovarišev. Delav
ski svet rudnika Hrastnik pa je sprejel 
sklep o pomoči družinam umrlih rudar
jev. Tudi delavski svet Strojne tovarne 
TrbO,nlje je odobril družinam pomoč v 
višini 20.000 dilnarjev. 
. • V ponedeljeik, 12. aprila, je s 

Titovega trga v Kopru krenila na nekaj 
tiSOč kilometrov dolgo pot letošnja 
štafeta mladosti. Za prvega nosilca šta
fete so izbrali 19-letnega koprskega 
gimnazijca Igorja žerjaila, mladinske
ga reprezentanta v telovadbi. Iz Kopra 
so štafetno. palico ponesli proti Pos,toj
ni in Tolminu. Tam so jo prevzeli pla
nici in jo čez Vršič prenesli v Kranjsko 
goro. V Ljubljano je štafeta prispela 
13. aprila. Ob tej priložnosti so v Kri
žankah priredili slovesnost s kulturnim 
programom. Ozemlje SR Slovenije bo 
štafeta zapustila 15. aprila, ko jo bodo 
v Murskem Središču slovesno izročili 
mladini SR Hrvatske. 

• Težko ranjeni jugoslovanski vele
poslanik na švedskem Vladimir Rolo
vic, ki sta ga napadla ustaška terorista 
Miro Barešič in Andjelko Brajkovic, je 
še zmeraj v nezavesti, medtem ko je 
tajnica veleposlaništva v Stockholmu, 
Mira Stempihar, že izven smrtne nevar
nosti. Kot kaže, so si ustaški teroristi 
izbrali prav švedsko za središče svoje 
zločinske dejavnosti. Predsednik SFRJ 
Josip Broo Tito je odlikoval veleposla
nika Roilovica z redom narodnega hero
ja. švedski časopisi obširno pišejo, 
kdo so ustaši, tudi policija je na delu, 
da bi ujela vodjo ustaške teroristične 
skupine. 

• Predsednik ZDA Nixon je izjavil, 
da bodo od l. maja do l. decembra 
[etos umaknili iz Južnega Vietnama 

Iz zanimive fotokronike: tradicionalni 
dl,lile vojnih veteranov v LSJndonu 

TV-15 
100.008 ameriškiib vojakov, ni pa 
hotel povedati~ ltda,j bo koo.ec ameri• 
škega- sodelovanja v indokitajslti vojni. 
T&mpo umib. ameriških vojakov bo 
torej nelOOJ.ilto m()(h\ejši kot lani, saj 
bi mesečno t1.'"'?l.akndli namesto 12.500 
vojailrov 14.000 vo3akov. Po prvem de
cembru letos bi potemtakem ostalo v 
Vietnamu še 184.0~0 ameriških vo
jakov. 

• Vatikan je obsodil velesile in nji
hov boj za prevlado v svetu. V doku
mentu »Pravica v svetu«, ki so ga pri
pravili za napovedani škofovski sinod, 
opozarja da velesile v boju za ravno
vesje silijo šibkejše države, da se jim 
pridružijo. Ta dokument je Vatikan 
poslal vsem škofovskim konferencam. 

• V Karačiju so uradno sporočili, 
da se je član vodstva Rahmanove stran
ke Avami dr. Kamah Husein predal 
vojaškim oblastem. Tudi Rahman sam 
je baje v rokah zahodnopakistanskih 
oblasti. Pakistanski predsednik Jahja 
Kan je pozval Sovjetsko zvezo, naj 
vpliva na Indijo in prepreči njeno vme
šavanje v notranje zadeve. Stalni pa
kistanski predstavni.k v OZN Aga šahi 
pa se je v imenu vlade pritožil U Tan
tu zaradi zunoojega vmešavanja v pa
kiistanske zadeve. Poleg poročil o »na
daljnji normalizaciji razmer« v Vzhod
nem Pakistanu se je prvič uradno zve
delo, da vojaškim enotam v boju proti 
»protinacionalnim elementom« pomaga 
tudi letalstvo. Zaradi letalskih napadov 
je biJlo veliko žrtev med prebivalstvom 
v či:tagongu, Silhetu in Komiili. Držav
ljanska vojna v Vzhodnem PakJstanu se 
spreminja v gverilsko vojskovanje. 

• Zvezni sekretar za finance Janko 
Smole je odpotoval na sedemdnevni 
obisk v ZDA kot predstavnik vlade 
SFRJ. Pred odhodom je izjavil, da od
haja v Washington na pogovore z vodil
nimi osebnostmi amerišike administra
cije, pa tudi s pred:1tavniki mednarod
ne banke. 

Ameriški poročnik William Calley je bil 
obsojen zaradi pokola 102 vientamskih' 
civilnih prebivalcev na dosmrtno ječo, 
vendar bo na ukaz predsednika Nixona 
prost, dokler o sodbi ne odloči vrhovno 
sodišče. Na sliki ga vidimo v lagodnem 
položaju doma ... 

OBČANOVA BELEŽNICA 

ZLOČIN 
Zločinski, gangsterski napad - v stilu 

čikaškega podzemlja - dveh mladi~ usta. 
šev na našega ambasadorja Vladimirja Ro, 
lovica v Stockholmu je globoko odjeknil 
v naši javnosti. Zdaj groze že tudi velec 
poslaniku na Danskem, konzulu v Mal• 
moju in bržkone še komu. Marsikateri n3Š' 

delavec mora zaradi lastne varnosti sle
herni mesec odšteti po nekaj krvavo za. 
služenih deviz ustašem, da bi si ohranil· 
življenje ... 

Ni ga človeka pri nas, ki ga ti dogodki 
niso presunili, ki mu ti dogodki niso dali 
misliti. Ustaški gangsterzem se širi kot, 
peronospora po z1,hooni Evropi. Toda, če 

bi šlo dejansko le za peščico ljudi, odpad, 
nikov ali naslednikov tistih, ki so med 
vojno. bolj. uporabljali. nož kot pa. strelno 
orožje in se znašali 1ud nebogljenim Ijud. 
stvom, potem bi človek dejal, da jih je pač 
treba zatreti in uničiti. Vendarle gre tu 
za nekaj drugega, za nekaj širšega. Usta
ško, protijugoslovanskt1 gibanje postaja le 
del splošnega neonacističega gibanja, ki 
smo mu zdaj priče. 

Jasno je, da tega ne moremo prezreti, 
da tega ne moremo pozabiti in da se čuti. 
mo hudo prizadeti. življenja naših držav
ljanov v nekaterih državah Evrope so iz 
dneva v dan bolj v nevarnosti. Marsikdo 
pravi, da mu je bilo laže v bosti, med na
rodnoosvobodilno vojno kot pa zdaj v svo
bodni in demokratični Evropi. Naši dr
žavljani, ki delajo v drugih državah, se 
zjutraj prebude, ne da bi vedeli, ali bodo 
tudi šli mirno spat •.. 

Energični protesti '18Še države pri pri
stojnih tuji; vladah pogosto ne najdejo 
pravega odmeva. Vsi mogoči izgovori so 
jim dobrodošli, pa naj se skrivajo pod ta
kim plaščem ali pod -wuiačno krinko, To 

POLITIČNI RAZGLEDI 

NAPAD 
V STOCKHOLMU 

Atentat na jugoslovanslrnga velepo
slanika Vladimira Rolovica, njegovo 
tajnico Miro štempihar in svetnika ve
leposlaništva Miodraga Vukadinovica je 
pravzaprav »epizoda« v teroristični 
dejavnosti ustaške in četniške emigra
cije v tujini, ki je terjala že veliko 
smrtnih žrtev. Toda zaradi posebnega 
in sicer izredno demokratičnega režima 
na švedskem je gnusno dejanje izredno 
razburilo tako jugoslovansko kot sve
tovno javnost. Na znamenito švedsko 
demokracijo je padla temna senca. 
Dežela, ki dovoljuje, da se vanjo za
tekajo ameriški dezerterji iz Vietnama, 
dovoljuje tudi, da v njej nekaznovano 
delujejo teroristične emigrantske orga
nizacije. Po švedskih zakonih imajo 
namreč tudi tujci pravico do politične 
dejavnosti, dokler se ta ne izrodi v na
silje. Toda v primeru jugoslovanske 
politične emigracije se je to že zgodilo 
in svarilno znamenje iz letošnjega fe
bruarja nikakor ni zaleglo, da bi šved
ske oblasti učinkoviteje ukrepale. 

Tako je bila švedska vlada že več
krat opozorjena na emigrantske organi
zacije, ki strahujejo jugoslovanske 
državljane ( taiko delavce kot diplomat
ske i:n konzularne predstavnike), upra
vičenost teh opozoril pa je potrdil 
februarski poskus ugrabitve v konzulatu 
SFRJ v Goteborgu. Ko je švedsko so
dišče kaznovalo neposredne krivce, je 
jugoslovanska javnost dobila vtis, da 
bodo oblasti še naprej odločno ukrepale 
in preprečile teroristično dejavnost 
emigrantskih skupin. Potemtakem je 
atentat na Vladimira Rolovica in nje
gova sodelavca 7. aprila letos dokaz, da 
je dosedanje prizanašanje tako imeno
vani politični dejavnosti teh teroristič
nih skupin postalo povsem nedopustno 
i:n nevarno ter da se švedska vlada ni 
pravočasno odločtla za odločne ukrepe. 
To je bila njena dolžnost tako glede na 
varnost naših diplomatskih predstavni
kov in državljanov kot tudi glede na 
dobre odnose med švedsko in Jugo
slavijo. 

Tako je bil uglašen protest jugoslo
vanske vlade, ki je tudi pooblastila 
zunanjega ministra, naj posreduje 
švedski vladi ogorčenje naše javnosti 
zaradi terorističnih napadov. 

švedski zunanji minister Torsten Nils
son je v brzojavki Mirku Tepavcu iz
razil obžalovanje zaradi tega dogodka, v 
uradnem sporočilu švedskega zunanjega 
ministrstva pa je bilo tudi rečeno: »Z 
veliko osuplostjo in globoko prizadetos-

postaja zaskrbljujoče in vznemirljivo. 
Da ti ustaški elementi kot pavi dvigu. 

jejo glave, ni nič čudnega. V posameznih 
državah uživajo vso možno svobodo in 
pravico do svojega delovanja. pa naj gre 
tu za še tako očitno nasprotovanje vsemu 
pravičnemu in zgodovinsko dokazanemu 
dejstvu. Je Jugoslavija še vedno trn v peti 
mnogim ljudem, ki nikakor ne morejo do
umeti, da smo takšni, kakršni smo. da že
limo živeti v miru in da mir privoščimo 
tudi drugim? 

Globoko me je prizadelo to dejanje, da
siravno sem na tihem mislil, da je že mi
mo nas. Doklej bodo še prihajale tako 
srhljive vesti iz nekaterih drugih držav? 
Pa še nekaj. Taka dejanja so kot nalašč 
tudi voda na mlin tistim, redkim posamez
nikom doma, ki tudi zdaj, ob tem ne skri
vajo svojega zadovoljstva pa tudi upanja 
»da se je nekaj premaknilo«. 

Zdi se, da bomo morali biti mnogo 
bolj budni do vseh takih elementov in 
posameznikov, ki jim današnji družbeni 
red v Jugoslaviji ni povšeči. Tu milosti 
ne more biti ... 

VIDEO 

15. april 1971 
tjo je vlada sprejela poročilo o brutal
nem atentatu na jugoslovanskega vele
poslanika in njegove sodelavce. Storil
ci bodo za to seveda odgovarjali po 
švedskih zakonih, toda tragedija aktua
lizira celotno vprašanje, kako naj 
švedske oblasti ustvarijo učinkovito za
ščito za tuje uradne predstavnike v na
ši de1želi.« 

V Jugoslaviji se je dvignil ogorčen 
val protestov zaradi terorističnega na
pada na jugoslovansko veleposlaništvo 
v Stockholmu, osnovna misel vseh pro
testov pa je, naj švedske oblasti čim
prej naredijo konec tako politični kot 
teroristični dejavnosti~ jugoslovanske 
emigracije, ki si dela utvare o »politič
ni rešitvi v Jugoslaviji« in ki je slepa 
za resničnost našega političnega življe
nja. Vsem jugoslovanskim državljanom 
so dobro znana izredno strpna stališča 
do iugoslovanske politične emigracije, 
se pravi do tistih ljudi, ki so sodelovali 
z okupatorjem in, ki so po zmagi na
prednih sil v Jugoslaviji pobegnili na 
tuje. 

Vsem je tudi dobro znano, da jugo
slovanska politična emigracija, ki se 
ukvarja s teroristično dejavnostjo, no
vači nove sile« med gospodarsko emi
gracijo ter ljudmi, ki so iz najrazlič
nejših razlogov uradno ali neuradno 
zapustili domovino. Starost atentator
jev na veleposlanika Rolovica (Miro 
Barišic ima 21 let, njegov pajdaš And
jelko Brajkovic pa 23 let) dokazuje, da 
stari in prekaljeni ustaši (in četniki ali 
domobranci itd.), dandanes pošiljajo v 
žerjavico po kostanj druge, mlade 
ljudi, torej takšne, ki bi v primeru, da 
bi se znašli v zaporu in sodniki, ne bi 
bili videti tako politično umazani kot 
njihovi gospodarji. 

Kmalu po atentatu na Rolovica so 
švedski časopisi obvestlli javnost, da 
so odkrili »tajno listo smrti«, ki so jo 
sestavili ustaški teroristi in na kateri 
je na prvem mestu ime veleposlanika 
Rolovica. Po nekaterih informacijah sta 
na tem seznamu tudi konzul Ljubomir 
živanovic, ki naj bi ga ubili ob na
padu na konzulat v Goteborgu, ter kon
zul v Malmoju Veljo Miloševic. 

List »Aftonbladet« je priobčil celo 
pogovor z atentatorjem Barišicem, ki 
je med drugim izjavil, da je bil Ante 
Pavelic »velik človek in naš voditelj«. 
List je objavil fotografiji Mussolinija in 
Pavelica s komentarjem, da sta bila 
»tirana iz druge svetovne vojne«, ter 
zapisal, da je ustaško fašistično giba
nje med vojno brutalno likvidiralo oko
li milijon ljudi. 

Navzlic takšnemu spremnemu ko
mentarju pa je ravnanje nekaterih 
švedskih listov in švedske televizije, ki 
si je privoščila intervjuje z ustaškimi 
teroristi, za Jugoslovane docela ne
razumljivo. Vsem nam je popolnoma 
jasno, da je mogoče teroristično de
javnost jugoslovanske emigracije one
mogočiti le s trdnim nastopom švedskih 
oblasti. Vzemimo za primer odločnejši 
nastop zahodnonemš•kih oblasti v zad
njih časih (po prihodu Willyja Brandta 
na kanclerski položaj). In vendar je 
bila jugoslovanske politična emigracija 
v ZRN dosti močneje zasidrana: šlo je 
za stare nacistične sodelavce, ki so se 
ustalili v ZRN, si tam pridobili držav
ljanstvo, lep materialni položaj, potem 
pa seveda delovali ob podpori nazad
njaških zahodnih političnih organizacij 
in ustanov - od neonacističnih strank 
do radia Svobodna Evropa. Potem se 
je ta emigracija začela seliti na šved
sko in opozarjanje jugoslovanske vlade 
- kot kaže - ni nič zaleglo. 

Zato se v zadnjem primeru krvavega 
napada na jugoslovansko veleposlaništ
vo nikakor ne moremo zadovoljiti samo 
z obljubo, da bodo storilci kaznovani 
po švedskih zakonih. Odkriti je treba 
tudi o•rganizatorje in pobudnike zločin
skega dejanja, potem pa se lotiti ukre
pov, da se konča in povsem prepreči 
takšna dejavnost. Jugoslovanska vlada 
se je zavedala, da ima za seboj vse 
naše ljudstvo, ko je opozorila švedsko 
vlado, da bi v primeru, če se ne bi 
lotili tako odločnih ukrepov, to lahko 
usodno vplivalo na prijateljske odnose 
med državama. KOMENTATOR 

ZIVILSKA 
INDUSTRIJA 
KAMNIK Kuhani ETA - lilol v zrnju 

»TETOVEC« je posebno prime
ren za pripravo »srbskega pa
sulja•. 
SRBSKI PASUU 
SI PRIPRAVIMO: 
Vzamemo 25 dkg prekajenega 
mesa, 1 o dkg na drobno nareza
ne čebule. nekaj strokov strtega 
česna, zalijemo z vodo in sku
hamo. Na hladni maščobi raz
mešamo za čajno žličko moke 
in jedilno žlico mlete sladke pa
prike, segrejemo, gladko zmeša
mo in dodamo kuhanemu mesu 
skupaj s konzervo kuhanega te
tovca. Ko dobro prevre, je jed 
gotova. 

še hitreje pa si pripravimo pa
sulj brez mesa, · tako da nare• 
dimo prežganje iz maščobe, na
rezane slanine, nasekljane če-

. bule, moke, paprike in paradižni• 
kove mezge. Prežganje zalijemo 
s toplo . vodo, končno dodam<i 
dozo fižola. 
Vse skupaj prevremo, 
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Beseda o vzgoji v duhu 
revolucionarnih vrednot 

O prenosu varstva borcev in 
invalidov na republike 

Nadaljevanje s l. strani 

dela. Pri pouku zgodovine osvobodilne
ga boja bi bilo treba dati večji po
udarek človeku, človeškim od1ikam in 
človeškim slabostim, ki so privedle do 
uspehov in zmag na eni strani, na drugi 
strani pa do porazov in tragedij. Na
šega osvobodilnega boja ne bi smeli 
dcdealizirati in tako tudi ne naše družbe, 
ker to povzroča pri mladem človeku ob 
spopadu z življenjsklimi problemi razna 
razočaranja. Poudarek naj bi ne bil 
toliko na datumih kot na posledicah 
usodnih odločitev, na razpotjih, žrtvah, 
kaj je bilo naprednega in kaj nazadnja
škega na tem, kaj pošteno in kaj ne
pošteno, kaj je bilo v naši revolucij,i 
veličastnega in kateri negativni pojavi 
so jo spremljali. V učnem programu in 
učnem gradivu bi bilo treba manj po
membno učno snov skrajšati ter taklo 
dobiti čas in prostor za temeljitejšo 
obravnavo sodobnih pridobitev, saj se 
je zadnjih petdeset let zgodilo več no
vega in pomembnega kot prej v 500 
letih. 

Jaka Avšič se je zavzel, naj bi naša 
šola privzgojila mladini občutek za ob
sodbo vsega napadalnega pri posamez
niku in pri posameznih družbenih tvor
bah ter občutek za enakopravnost. V 
družbi, kakršna je naša, nepriznavanje 
enakopravnosti posamezniku iin posa
meznemu narodu povzroči lahko mnoge 
zaplete in spore, kli škodujejo enim in 
drugim. Zgodovina je pokazala, da 

zmaga močneJsega iin števLlnejšega pri
naša le začasne gmotne koristi, kasneje 
pa se v,siljevanje volje šibkejšim grdo 
maščuje tudi nad močnejšimi. Poskusi 
za asimilacijo narodov so nazadnjaški 
in nekll!lturni. 

Mara Rupena je poglavitne V2Jroke za 
pomanjkljivo podajanje idejnosti pouka 
našla v slabi kadro\'ski politiki, torej 
v tem, da nismo posvečali dovolj po
zornosti izboru in usposabljanju učite
ljev, da nismo zagotovili ustreznih štu
dijskih podpor nadarjenim otrokom o 
poučevanju zgodovine osvobodilnega 
boja. Podobne seminarje kot obliko do
polnilnega strokovnega izobraževanja 
uvajajo povsod po svetu. Na njih se 
učne moči seznanjajo z vsebinskimi in 
metodološkimi novitetami. 

Tudi Ivan Križnar je podprl zamisel 
o organ~ziranju seminarjev, ki naj bodo 
dobro pripravljeni. Nadalje bi bilo tre
ba zagotoviti dena,r za opremo kabine
to,v ter pospešiti izdelavo sodobnih 
učnih pomagal in ponazoril; v ta proces 
naj bi v večji meri vključili znanstvene 
ustanove, predvsem pa univerzo. 

To je le nekaj drobcev iz obsežne 
razprave, ki je prinesla mnogo predJ.o
gov za izboljšanje in za učinkovite po
sege na področje vzgoje mladega rodu, 
da bo znal pravilno f)resoditi pridobitve, 
osvobodilnega boja in ljudske revoluci
je, da se bo znal v življenju po njih 
ravnati, jih braniti pa tudi dalje razvi· 
jati. 

S. F. 

Predsednik republiške komisije 2Ja 
vprašanja borcev in vojaških vojnih 
invalidov SR Srbije Petar Brajovic je 
na seji republiškega zbora ob spreje
manju proračuna govoril o prenosu 
varstva borcev in vojaških vojnih inva
lidov na republike. Iz njegovega govora 
posnemamo po listu »4. jul« tele misli: 

Ker so vsi naši časniki pisali o tem, 
da bo financiranje borčevskega in in
validskega varstva decentralizirano, pa 
tudi o tem, kakšna stališča so v raz
pravi zavzemaili razni predstavniki, je 
n;ied borci in invalida prišlo do različ
nih tolmačenj, a ponekod tudi do odzi
vov, ki so dobila politični značaj. Taki 
odzivi imajo globok pomen, ker se ude
leženci NOV bojijo, da bi se ti ukrepi 
sčasoma ne spremenili v razbijanje 
enotnega varstva borcev in invalidov. 

Po vsem tem vsi tisti, ki so za de
centralizacijo, odločno zastopajo stali
šče, da se mora na ravni federacije še 
nadalje urejati enoten način varstva 
borcev in VVI. Pa ne samo to - pač 
pa tudi, da vse tisto, kar federacija 
predpiše, tudi gmotno zagotovi. 

želim naglasiti, da je ureditev po 
tem dopolnilu bila tudi do sedaj do 
neke mere zagotovljena z ustavo. Ta 
ureditev dejansko potrjuje sklep IX. 
kongresa ZKJ, naj se borčevsko in in
validsko varstvo urejuje in zagotavlja na 
ravni federacije. To je naglašeno tudi 
v resoluciji VI. kongresa ZZB NOV 
Jugoslavije. 

Priprava zakona o vseljud
skem odopru 

S tem bi namreč iste kategorije borcev 
obravnavali na različne načine, kar pa 
bi zares pomenilo velik ekonomski, pa 
tudi politični problem. Poseglo bi nam
reč v jedro enotnega smotra, za kate
rega so se borci NOV borili ob graditvi 
socialistične Jugoslavije. Zato menim, 
da so tu potrebna pojasnila. Odpor 
proti decentralizaciji financiranja ute
meljujejo nekateri z mnenjem, da se s 
tem krši peta točka dopolrala XXIX. 
načrta ustavnih dopolnil. V tej točki je 
namreč na.glašeno, da federacija ureja 
in zagotavlja temeljno varstvo invalidov 
in borcev. Nekateri mislijo: kjer se ne
kaj ureja in zagotavLja, se mora tudi 
financirati. Drugi pa menijo, da, če 
federacija del svojih dohodkov ods.topi 
republikam oo zadovoljitev pravic, ki 
so predvidene z zveznimi predpisi, ni 
prizadeto to načelo, temveč se prenaša 
na republike samo tehnika financiranja. 

Skupščina SR Srbije je nenehno 
stala na stališču, naj se borčevsko in 
invalidsko varstvo ureja in zagotavlja 
na enoten način na ravni federacije. V 
tem smislu smo tudi predlagali zvezni 
skupščini dopolnitev pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja. Naglasili 
smo, da se morajo ohraniti vse pri
dobljene pravice borcev in vojaških 
vojnih invalidov. Toda ne samo to, po
slali smo tudi več predlogov za razši• 
ritev teh pravic. S tem, da sprejemamo 
decentralizacijo financiranja borčevske
ga in invalidskega varstva, ne mislimo, 
da se le-to ne more istovetiti z decen
tralizacijo pravic borcev in invalidov, 
pač pa, da pomeni le pripravljenost, 
da se vse tisto, kar se ureja in kar se 
bo urejalo z zveznimi predpisi o vpra
šoojih borcev in iinvalidov, mora tudi 
izvrševati. Na to zadevo ne gledamo le 
iz gmotnega stališča, čeprav je tudi to 
zelo važno, pač pa gledamo nanjo kot 
na pomično zadevo, ker so se vsi ude
leženci NOV borili za skupne smotre. 
zato je prav, da se njihove pravice 
urejajo enotno. 

Obrambne priprave občanov, kra
jevnih skupnosti, de1ovnih in drugih 
organizacij ter družbenopolitičnih skup
nosti morajo biti stalne in prisotne v 
redni vsakodnevni dejavnosti, postati 
morajo zavestno družbeno gibanje -
je med drugim poudaril p,redsta,vnik 
Izvršnega sveta Albert Jakopi,č-Kajti
mir, ko je prejšnjo sredo pred repub
liškim zborom skupščine socialist:lčne 
republike Slovenije obrazložil osnutek 
zakona o splošnem ljudskem odporu. 

OBVESTILO 

želja mnogih ran,jencev in oseb,ia 
partizanskih bolnišnic Koroškega odreda 
je, da bi se v letošnjem letu ponovno sre
čali v Robanovem kotu ali Logarski do
lini Ker zbiram spomine in dokumente 
iz partizanskih bolnišnic Koroškega odre
da za sestavo kronike, prosim vse za so
delovan.ie. Iz teh bolnišnic so še ohranje. 
ni seznami pacientov in osebja. Kdor po. 
trebu,je dokumentacijo, jo lahko dobi. 

l'išite na naslov: Ikovic Anton 63:J35 
Solčava. 

Osnutek zakona o vseljudskem od
poru je bil objavljen v priLogi tretje 
številke »Naše obrambe«. S tem je da
na možnost. da se z njim seznanijo 
najširše plasti občanov, predvsem pa 
bivši borci in rezervni starešine jugo
slovanske armade. Republiški zbor je 
osnutek zakona podprl ter naložil iz
vršnemu svetu, naj na osnol\"i predlo
gov in pripomb poslancev Mil,a Vižin
tina in Rudija Rebeka pripraivi pred
log zakona do 15. junija 1971, pri tem 
pa prouči in upošterva še vse druge 
pripombe in predloge. Tako je omogo
čeno občanom, kraje,vnim skupnostim 
ter delovnim in drugim organizacijam, 
da ustvarjalno sodelujejo pri pripravi 
zakona. čim več občanov in organiza
cij bo dalo svoje predloge, tem boljši 
bo zakon in toliko kasneje bodo nove 
razmere zahtevale, da se spremeni ali 
dopolni. Posebno bivši borci smo zain
teresirani, da pri pripravi tega zakona 
sodelujemo in da pri tem delu sodelu
je tudi najširši krog občanov. Tako se 
bo okrepila zlasti zavest o potrebi po 
temeljitih pripravah na splošni ljudski 
odpor. M. M. 

S proslave v Stari Sušici - 4. t. m. - ki je kljub slabemu vremenu lepo potekla 
(k članku v mbriki Ob tabornem ognju) 

OB TABORNEM OGNJU 

Tam je bila trava bolj 
zelena ... 

Ko sem odšel v Staro Sušico proslavljat krajevni 
praznik Košane, še nisem vedel, da bom o tem napra
vil zapis. Beležnico sem vzel v roke, ko sem pri šeme
novih na Stari Sušici čakal na začetek proslave. Tu 
so se pogovarjali, kako je bilo 12. marca 1944, ko so 
Nemci presenetili borce 1. bataljona Istrskega odreda. 
semenova Poldka, ki je z možem prišla domov pro
slavljat košanski krajevni praznik, je takrat kot mla
do dekle ves potek borbe opazovala iz neposredne bli
žine. Pri njih je bila namreč partizanska javka; tu ter 
pri sosedovih so se partizani in aktivisti zadrževali 
i:sak dan. 

V šemenovi hiši, prav tam, kjer so v narodnoosvo
bodilni vojni partizani uživali domače gostoljubje, obu
janju spominov nisem posvečal posebne pozornosti, v 
uho pa so mi prišle Poldkine besede, ko je rekla: »Tri 
leta se je poznalo«. 

Govorili so O padlem Niku, načelniku VOS za Br
kine, ki je tu, pred njihovo hišo 12. marca 1944 zju
traj prisostvoval prisegi partizanov 5. bataljona VDV 
brigade in ni takoj zatem odšel z bataljonom. Osta1 je 
pri šemenovih in dočakal napad Nemcev, istega dne 
popoldne. 

Drugi so govorili o polkovniku Zdravku Prebeliču, 
ki je iz VII. korpusa šel na IX. korpus, se tu ustavil 
in - padel. 

»Kaj se je tri leta poznalo«, 3em vprašal. 
11Tam je bila trava bolj zelena . . . tam, kjer je 

Zdravko izkrvavel«, se je glasil odgovor. 
Takšno pretresl,jiv0 obujanje 3pominov me je tako 

prevzelo, da sem sklenil v spomin na takratne dogod
ke napisati, kako so Dolani letos, 4. aprila praznovali 
svoj praznik. 

Lilo je kot iz škafa, ljudje pa so prihajali od vse
povsod. Prihajali so iz dolanske doline, iz Ilirske Bi
strice s pevskim zborom, iz Postojne z Miranom Faj
digom - predsednikom občine, skupina nekdanjih 
borcev Istrskega odreda in drugi. 

Na robu Stare Sušice, ob spominski plošči, kjer ;e 
pred 27 leti padlo hkrati največ borcev Istrskega od• 
reda, je govoril domačin Stanko Slabnik. Opisoval je 
nekdanje in sedanje življenje ljudi teh krajev, ki so se 
že v ranjki Avstriji borili za svoje nacionalne pravice. 
Povedal je tudi, zakaj je 4. april košanski praznik. 
Dne 4. aprila 1942 je na njihovem območju Karlo Ma
slo s še tremi partizani napadel italijansko karabiner
sko patruljo. Padla sta karabiner3ki oficir in podoficir. 
Ta uspešni napad na osovr~ene zaščitnike ttalijanske 
fašistične ideologije in oblasti je bil za to ljudstvo ta
ko pomemben, da so po njem določili dan svojega 
praznika. 

Za njim je govoril Polde Krebelj, ki je bil takrat, 
leta 1944, namestnik komandanta 1. bataljona Istrske
ga odreda. Opisal je, kje in kako so jih Nemci obko
lili in kje vse so se partizani umikali. Skoraj vsak, kl 
se je umikal v hrib, proti gozdu, je padel. Nemci so 
vedeli, da bodo partizani silili v gozd, pa so tam or
ganizirali najmočnejši obroč. Osemnajst jih je padlo. 
Med njimi sta dva partizana zgorela v žgonarjevi hiši, 
ki je stala čisto blizu kraja, kjer je zdaj vzidana spo
minska plošča. 

Ko so predstavniki družbeno-političnih organizaciJ 
in drugi k spominski plošči polo~lt vence, fe zapel 
moški pevski zbor iz Ilirske Bistrice, učenci iz košan
ske osnovne šole pa s0 recitirali. 611.dovite partizanske 

pesmi, otožne in udarne .•. Delegacije so Polagale ven
ce, vmes je bilo slišatt zamolkle udarce deževnih ka
pelj, padajočih z drevja na mikrofan. Ustvarjale so vi· 
zijo trpkih solz, ki drsijo Po licih ponosnega in ne
uklonljivega primorskega ljudstva in padajo na tla, ne
koč prepojena 3 krvjo, v čast tn spomin tistim, ki so 
za to našo svobodo darovali življenja. 

Nenadoma so počili streli. Okrog nas se je odprl 
pekel. Bili smo obkoljeni. Enote JLA iz Pivke so na
tanko tam, kjer so pred 27 leti Nemci napadli parti
zane, obnovile napad. Ceta krajevne teritorialne ob
rambe je predstavljala napadene in v boju se umika
joče borce 1. bataljona Istrskega odreda. 

Ne sam0 mi, starejši, tudi mla.di, ki so to nedeljo 
pohiteli sem, so ob oglušujočem 3treljanju morali obču• 
titi tesnobo v svojih srcih. Lahko so si predstavljali, 
kako strašno je bilo takrat, ko so namesto iz manevr
ske municije zažvižgale iz orožja prave svinčenke. In 
ko smo po končani vaji komentirali, da takrat verjet
no ni bilo toliko streljanja, so nam še žive pr~e po
vedale, da je v resnici bilo vsaj še enkrat huje. 

Mokri in blatni skoraj do kolen, smo se potem raz
šli Po vasi, čez eno uro pa smo se zopet sestali v Dol
nji Košani, kjer nas je sprejel predsednik združenja 
borcev NOV in krajevne skupnosti Košana. V vaški 
dvorani se nas je zbralo 130 gostov in domačinov. Za 
razpoloženje so skrbeli ilirskobistriški pevci. 

Višek tega tovariškega srečanja je bil, ko je naro
dni heroj Karlo Maslo, doma iz bližnjega Ostrožnega 
brda, izrekel sočustvovanje sorodnikom padlih borcev 
na Stari Sušici in v Brkinih sploh. Za njim je vstal 
66-letni domačin Frane Dovgan in začel počasi brati 
resolucijo Centralnemu komiteju KP Slovenije. Dolani 
in Brkini v n_jej zahtevajo večjo skrb družbe za te za• 
ostale kraje. Da so bile v resoluciji zajete misli vseh 
tamkaj živečih ljudi, je bilo čutiti iz spontanega in 
glasnega odobravanja, ko je očanec Dovgan kOnčal z 
branjem. 

STANE KOMAN 
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BESEDA DOPISNIKOV 

MARIBOR 
SREČNO, KURIRČKOVA POŠTA! 

V ponedeljk, 5. aprila se je zibralo pred 
spomenikom talcev v Mariboru okoli 3 ti
soč pionirjev, mladincev in odraslih, ki so 
počastili svečani prihod kurirčkove pošte. 
Ig,rala je godba na pihala, posamezniki so 
natopili z recitacijami. Med navzočimi so 
bili: PAVLE žAVCER-MATJAž, predsednik 
komisije za razvijanje tradicij NOB pri 
RO ZZB NOV Slovenije, MIRAN POTRč, 
sekretar mestne konference ZK Maribor, 
IV AN GORJUP, član predsedstva občinske 
konference ZZB NOB Maribor in predstav
niki množičnih ter družberx>političnih or
ganizacij Maribora. 

Med drugimi sta kurirčtrnvo pošto po
zdravila Pavle žavcer in Ivan Gorjup, ki 
je tudi izročil kurirčkovo torbico s po
membnimi pismi, sporočili. dnevniki in 
zemljevidi. DRAGO MIKLAVC 

JESENICE 
POSVET ZASTOPNIKOV ZB NOV 

Občinski odbor ZZB NOV na Jeseni
cah je sklical posvetovanje zastopnikov 
vseh ZB in ZVVI na svojem območju; 
razpravljali so o nalogah in pripravah 
na bodoče delo. Ugotavljali so, da so 
bili letni občni zbori združenj borcev 
dobro pripravljeni in da je bila udelež
ba na njih zadovoljiva. 

Dotaknili so se nekaterih zadev, ki 
so Jih sicer že obravnavali na občnih 
zborih, npr. vzdrževanja spomenikov, 
zbira,nja zgodovinskega gradiva za kra
jevine kronike iz NOV, praznovanj kra
jevnih praznikov, varstva borcev in 

LJUBLJANA MOSTE-POLJE 

TV-15 

invalidov itd. Združenja se naj tudi 
zavzemajo, da bo naraslo števiJo na
ročnikov za časopisje, ki ga izdaja za
vod »Borec« (TV-15, Borec, Naša 
obramba). 

Vsem tem nalogam je treba dati 
letos ob 30-letnici vstaje poseben po
udarek. Letos bodo združenja borcev 
pripravila več srečanj članov, in člans
tvo se bo množično udeležilo slovesno
sti v proslavo 30-letnice vstaje. Posve
tovanje je pokazalo, da uspeh ne bo 
izostal. 

SREčKO šORLI 

TEKMOVANJE ZA MOŠKRIČEVO ZNAČKO 
V ob<';ini Ljubljana-Moste-Polje vsako le

to priredijo tekmovanje šolske mladine v 
?..nanju iz zgodovine delavskega gibanja in 
narodno osvobodilnega boja s področja Most 
in ljubljanskih vzhodnih predelov. Zmago
valnt razredi dobijo Moškričeve plakete, po
samezniki pa Moškričeve znač,,e. Letošnje 
teklno-;anje je bilo posvečeno 30. obletnici 
ustanovitve Osvobodilne fronte in 30. oblet
nice vstaje slovenskega naroda_ Posebno 
slovesno so ga izvedli 27. marca 1971 pod 
pokroviteljstvom predsednika občinske skup
ščilne Poldeta Mačka-Poldača. Tehnični or
ganizator letošnjega tekmovanja je bila os
novna šola Vide Pregarčeve. 

Mladina je pokaZala veliko znanja. Zma
govalnim razredom so bila podeljeina na
slednja odličja: zla.to M<>škričevo plaketo so 
prejeli 5. razred osnovnih šol Vi:de Pregare 

RAVNE 
S KURIRČKOVO POŠTO 

Tudi v občini Ravne na Koroškem .90 

Piomrji letos kailror vsa.ko lebo doslej so
delovali ;pri prenašanju irkurirolrove pošte«. 
V ra,ve,n9k!i občini je ta »pošta« hodila od 
9. do 13. t.m.. Raivenski pionirji so letos 
hodili že deveto ileto po poteh pa11tizansk:ih 
:kru.mjev na Kol"•'Škem. 

Ravenski pioniTji so 9. trn. spreje'.ti :po
M-0 pri Dulerju na Selah, na znani parti
zanskli domačiji. Nasledlllji dan je torba 
nadalljevala pot proti Kotljam. Patruljo so 
spremljaai tudi učitellji in člani ZB iz Ra
ven. V Kotljah so pošto sprejeli hotuljski 
pionirji ob prisrčni pri·reidi<tVli. Pot se je na
daljevala mimo Rimskega vrelca, kjer je 
bNa gestapovska postojan:ka .in muči\lnica. 
Kurirokova pošta je vodila od tam dalje 
mirno »Juraka«, kjer je s,pomeinik partim
nom, do Naravsill)i.h ledin. Tam so pošto 
prevzeli pioni•rji iz Javorij, kjer so bili 
doma znani korošiki pa,rtiizani. Ja,v,oroani pa 
so predaH )'.)OIŠto pri Kovaču čmjanom. 

JESENICE-PLAVŽ 
KAKO BOMO PRAZNOVALI 

NedaJvno je ZB NOV Plavž na Jesenicah 
na svoji seji obravnavalo priprave na praz. 
nova.nje 30,Jetnice vstaje. 

Sklenili so, da se bodo udeležili vseh re
publiških in pokrajinskih priredi!tev. Dne 
22. maja se bodo udeležili i2lleta na Vodiško 

NOVA GORICA 

in Sostra, 6. razreda osnovne šole Ketteja 
in Murna in oslliOvne šole Polje, 7. razreda 
istih šol ter 8. razreda osnovne šole Ketteja 
in Murna in osnovne šole Sostro. Srebrno 
Moškričevo plaketo so o.svojili: 5. razreda 
osnovnih šol Polje in Kette-Murn , 6. in 7. 
razred osnovne šole Jožeta Moškriča ter 
8. razreda osnovnih šol Polje il!l Vide Pre
gare. Bronaste Moškričeve plakete so dobili 
5., 7. iJll 8. razred osnovne šole Jožeta Mo
škriča, 6. in 7. razred osnovne šole Vide Pre
garčeve in 7. ra:?Jr8d osnovne šole So.stro. 
Na koncu so pionirski odredi in posamezni 
tekmovalci prejeli tudi praktična darila. 

Letošnje tekmovanje za Moškriičeve 21Ilač
k.e je bilo za vse mlade tekmovalce veliko 
doživetje. 

TITA KRAGULJ 

Tudi v črni je l:)iJla lepa prireditev. Po po. 
čitku v črni je krajevna patrulja 12. t. m. 
nadaljevala pot v spremstvu zastopnilkov 
JLA [lil članov ZB .iz Koprivne in POidjpece 
proti žerjavu. Tam je bil sprejem kurir
čkove pošte pred delavskim d'>mom. Pa
truljo so pričakali pioniJrjd iz me:mišlke šolle. 
še istega dne so piOIIJ.i.rJi na,da;ljevaili pot 
proti Lokoviioi 'V spremstvu članov ZB in 
učiteljev. Dne 13. aprila pa je lmrirokova 
pošta napravila pot do šentdanijela in od 
tam da;lje proti Ra:kitni!ku, kjer so pooa;sti
li spomin padlih na Rakitnil!mvi domačijd 
(drumna je z.gorela v hiši). Od tam se je 
pot ooidalljevala v Prevai!Ue, lkder so priprn
vHi zlasti leyo prireditev. Končno so nosiil
ce pošte ~e,po SiJ?rejeli v Ravnah; naV!Zooi so 
bili tudi člani števihlih drugih društev 
(planinci, taborniki) in zastopniki družbe
nopolitifui!h orgamzacij. Iz Raven je vodila 
pionirje pot proti Dravogradu. 

FRANJO SREBOTNIK 

planino in 23. maja pohoda na Pristavo. So
deloval!i bodo pri prtreditvah na občinski 
praznik l. avgusta in pri slovesnosti 9. av
gusta na Lipuški planini. Osrednje proslave 
OF 27. t. m. se bodo udeležili najzaslut-nejši 
člani. Br. B. 

ŽIVAHNA RAZPRAVA NA SKUPŠČINI ZB 
Dne 29. marca je bila v Novi Gorici red

na letna skupščina mestnega ZB NOV. Ta 
organizacija, v katero so včlanjeni borci 
ln aktivisti iz centra Nove gorice, šteje 
1028 članov in članic. Udeležba nad 300 
članov, ki so napolnili kinodvorano, je bi
,a najboljši dokaz živahnega zanimanja 
članstva za delo organizacije in za obrav
navanje splošno družbenih zadev mesta in 
občine. 

že uvodno poročilo ie vsestransko in 
temeljito razčlenilo družbenopolitično :.iiv-

ljenje v osrednjem delu Nove Gorice. Prav 
tako je tudi razprava načela marsikatero 
zadevo v mestu in občini. Sekretar občin
skega komiteja ZKS in predsednik občin
ske konference SZDL sta izrekla prizna.nje 
dosedanjemu delu mestne organizacije bor
cev. Znano je, da je novogoriško borčev
sko združenje še vedno sredi življenjskih 
dogajanj, zavzeto za razvoj in rast kraja 
ter kritično do nepravilnosti in pomanjk
ljivosti. 

Obravnavali so nasledr:tla vprnšanja: 

ohranjanje in razvijanje tradicij NOB; po
buda za referendum m zbiranje denarja 
v Novi Gorioi, s čimer bo treba zgraditi 
še eno novo šolo; zaposlovanje borcev in 
nji:iovih otrok, šolanje in vzgoja, zahteva 
po pravičnejši delitvi štipendij, težavno 
stanje vdov v nekaterih primerih, pobu
da za prirejanje izletov, boj proti alkoholi 
zrnu, pobuda za večjo udeležbo na zborih 
volilcev 1n na zborovanjih drugih organi
zacij, zavzemanje za dosJednejše izvajanje 
zakonskih določil, očitki na račun korup
cije, zunanje trgovine in dviganja cen, so
cialna vprašanja l:>orcev, klimatska zdrav
ljenja, budnost pred neofašističDJ nevar
nostjo z onstran meje, problemi interni
rancev in deportirancev, zbiranje sredstev 

LOšKA DOLINA 

15. april 1971 
za novogoriško bolnišnico in partizan
st-s:o šolo v Cerknem, skrb za lepo urejeno 
mestno središče, sodelovanje z drugimi 
druiibenopolitičnimi organizacijami v Novi 
Gorici praznovanje tridesetelterlL', usta
novitve OF in vstaje slovenskega r_iaroda, 
stanovanjska vprašanja nekaterih borcev, 
idejnost naše inteligence in njeno vključe
vanje v družbeno politično življenje, pri
prave na splošni ljudski odpor itd. 

Vsa ta pestra tematika je bila v raz
pravi realno vgrajena v razmere in možno
sti novogori§ke občine in razvijajočega se 
mesta Nove Gorice. Bila je stvarna, kon
kretna, konstruktivna. V tem pa je r:,ajveč
ja vrednost tega velikega političnega zho
rovanja. CIR[L ZUPANC 

ŠE VEDNO PROŠNJE ZA PRIZNANJE POSEBNE DOBE 
Na letni konfere::ici združenja borcev 

NOV Loška dolina so člani na.jprvo po
slušali poročilo predsednika Franca Kova
ča, nato pa obširno razpravljali. Iz poroči
la in razprave je bilo razvidno, da šte,je or
ganizacija 540 članov. V preteklem letu je 
imel 11\Pravni odbor 5 rednih in 2 izredni 
seji, predsedstvo pa 4. Na sejah so še ved
no obravnavali prošnje za priznanje po
sebne delovne dobe, prošnje za pomoč pri 
šolanju in priznavaililline. Sedaj prejema 
na območju krajevne organizacije prizna
valnine 35 članov od 100 do 200 dina.rjev. 
Ker se socialno stanje upravičencev spre
minja, bodo v tem letu opraviH revizijo in 
u~otovili kdo izmed članov ni več potre
bein te pomoči illl kdo naj bi jo na novo 
pridobil. 

KLju.b poteku roka za reševanje prošenj 
za priz;nanje posebne delovne dobe iz ča. 

sov NOB prošnje še vedno prihaja.jo, in 
sicer take, ki so bile vložene še pred šti
rimi leti. Prošnje so v glavnem premalo 
dokumentirane. 

Na območju združenja borcev NOV Lo
ška dolina je v zadnjih dveh letih dobilo 
stanovanjski kredit 108 &lanov ZB v 
skupnem z;nesku 1.200.000 dinarjev. Poleg 

Imeli smo ljudi 

Franc Petkovšek 

V Planini pri Rakeku je umrl 
Franc Petkovšek, predsednik ZB 
Planina. Bil je član krajevnih druž
benih organizacij. - Rodi! se je v 
delavski družini in kot zaveden de
Ia,vec je bill illllleraj napreden. Po 
r~u stare Jugoslavije se je mect 
prvimi pridružil osvobodilnemu giba
nju. Spomladi 1943 je odšel k parti
zanom. Bil je borec Gubčeve briga
de. Ko se je po osvoboditvi vrnil do
mov, mu je rnaitil na smrtni postelji 
rekla: »Francelj, čaikala sem svobo
do in tebe - zdaj lahko umrem!« 
In je istega dne umrla. - Zdaj pa 
SllllO wgubiili njega, ki se je po voj
ni ves posvetiJ. službi in delu v druž
benopolitičnih organioo.c~jah - po
šten in odkr&tosrčen. Ohranili ga bO· 
mo v lepem spommu. 

Avgust Bordon 
Konec minulega meseca smo se na 

koprskem pokopališču poslovi1i od 
Avgusta Bordona, zaslužnega borca 
NOV. - Rodil se je leta 1922 v Krm
cih pri Marezii.gah. V mladosti si 
je s trdim delom po kmetijah služil 
kruh. Leta 1942 je moral k vojakom 
v ita1ijan.skio vojsko. Kmalu so ga 
razorožili in poslali kot mnoge dru
ge zavedne Slovence v posebne ka
zenske enote na Sicilijo. Tam je 
doživel vse vojne strahote. Ko so 
zavezm.ilm zasedli Sicilijo, se je s 
tovariši opredel!i,J za NOV J. Toda 
kot žrtev spletk zahodnih zaveznikov 
so ga poslali v Alžirijo. šele leta 
1944 se mu je posrečilo pritd v 
Gravino. Napravil je topniški tečaj, 
nakar so ga poslali na Vis. Sodelo
val je pri osvobajanju dalmatinske 
obale. Udele:žiil se je kninske l:>itke, 
nakar je nadaljeval borbeno pot v 
Hercegovino. Ko je bil potem po
slan v Liko, so mu močno ozebfo 
noge, da se je moral nekaj časa 

zdraviti. Potem je spet sodeloval v 
bojih za osvoboditev Reke, Ilirske 
Bistrice in Trsta. - BH je odlikovan 
z več odlikovanji. 

Po vojni je delal v obnovitveni 

tega finansira sklad pri občinskem odhoru 
združenja borcev NOV Cerknica .še 5 sta
novanj v novem stanovanjskem bloku. ki 
so ga pričeli graditi v Starem trgu v viši
ni 450.00-0 dinarjev. Ker je še vedno ve:ilrn 
prosilcev za stanovanjski kre:lit, zlasti za 
popravila stanovanjskih hiš, so menili. naj 
bi člani prosili za pomoč sklad upokojen
cev pri občinskem društvu upokojencev, 
ki ima še na razpolago finančna sre:lstva 
v ta namen. Borci in upokojenci na po
dročju Loške doline nimajo svojih društ
venih prostorov. Zato so predlagali, naj 
bi v prihodnjem letu, ko bo zgrajena no
va osnovna šola v Starem trgu, adaptirali 
staro stavbo in jo preuredili v društvene 
prostore. 

Krajevna organizacija ima na skrbi več 

spomenikov in spominskih obeležij. Naj
večji problem je centralni spomenik na 
Ulaki, ki je posvečen nad 500 padlim bor
cem, talcem in žrtvam fašizma. Spomenik 
ima na nekaterih mestih razpoke, kamor 
pronica voda in povzroča škodo. Ker je 
spomenik občinskega pomena, bo nujno 
potrebno zagotoviti po,trebna finančna sred
stva in spomenik čimprej popraviti. 

SLAVKO BERGLEZ 

zadrugi v Marezigah, nato pri Kon 
struktorju v Piranu in končno pn 
Elektro Koper. 
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Rudolf Mazej 

Umrl je 7. marca v Topolšici. Bi
lo mu je 60 let. Kot borec je bil 
član ZB Za\'odnje-šentvid. Med 
borce Tomšičeve SNOU brigade se 
je uvrstil spomladi 1944. Kot hra
ber borec je bil odlikovan. Bil je 
sin hribovskega kmeta, mimo ka
terega je šla na svojem zma
govitem pohodu XIV. divizija 
Prtdružil se ji je tedaj tudi on. 
Po vojni si je z garaškim delom 
uredi! skromen dom. že pred leti 
ga je zadela kap tako, da je živel 
Od skromne priZDA'Valnine, žena pa 
je z delom preživljala družino. Po
g-reba so se udelež~lii številni borci, 
ob odprtem grobu pa se je od nje
ga poslovil tajnik ZB. 

Gabriel Jank 

Ni mu bilo dano, <la bt m:i VO

ščili ob njegovi 80-letn'ic!; pokopa
li smo ga 17. marca v Preski pri 
Ljubljani. Rodil se je pred 80 Jeti, 
1891, v Limači pri Hermagorju na 
Koroškem. Konec prve svetovne 
vojne je doživel v ruskem ujetni
štvu. Po nesrečnm plebisoit.u na 
Koroškem se je preselili v Ljublja
no. Kot železničar je sodeloval z 
naprednimi marksističillimi delavci. 
Njegova hiša v Pirničah je bila 
zmeraj odprta ilegalcem. Tam je 
leta 1940 delal tudi Tone Tomšič. 
Med NOV pa So se tam skrivali tudi 
organizatorji narodnoosvobodilnega 
gibanja na Gorenjskem. Jank pa 
je kot aktivist OF deloval med že
lezm.ičarji in v Pirničah ter Med
vodah. Tudi po osvoboditvi je po
svečal vse svoje sile razvoju soci
alizma. 
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UTRINKI IN ODMEVI 

TUDI JAZ SE ZGRAŽAM 
Prebral sem dopis tovarišice I. M. 

»Ostrmela sem nad odgovorom« v 14. št. 
TV-15. 

Veliko črnila je že steklo o tem, da še 
ni dokončno ureje1Z-O vprašanje vseh bor
cev NOV. Po 30 letih bi si seveda vsi bor
ci zeleli, da bi bilo vse dokončno urejeno. 
Verjetno nisem edini, ki se s tisto izjavo 
vodje obračunskega odseka (ki je povrh 
vsega še predsednik delavskega sveta nei
menovanega podjetja) ne strinja. Razumem 
tovarišico I. M., ki ni mogla tedaj zadrža
ti solz. Tudi sam sem bil ogorčen, ko 
sem prebral dopis. človek, ki se tako izra
ža nikakor ne sodi na vodilno delovno me
sto. Vsako opravičevanje bi bilo odveč. Ta
kšnega človeka bi bilo treba postaviti pred 
sodnike. N 1egovo i-,"Tažanje je očitno za
smehovanje ter podcenjevanje ne le bor
ke I. M._. marveč vseh borcev NOV. 

V nekaterih podjetjih so torej še zme
raj potuhnjenci, ki blatijo našo revolucijo, 
ribarijo v kalnem in skušajo ovirati bor
ce, ko bi hoteli doseči svoje pravice. S ta
kšnimi ljudmi bi bilo treba enkrat za vse
lej obračunati. 

Na drugi strani pa $O borci - veliko
krat zagrenjeni in marsikomu so že šteti 
dnevi. Nihče jim ne bo več vrnil zdravja. 
Ali nuj prenašajo poniževanje, ali niso do
volj za vse žiVljenje pretrpeli med vojno?! 
Zato je tolil.:o bolj žalostno, če izobražen 
človek na vodilnem mestu in delavskem 
samoupravljanju zabrede lahko globoko v 
svojo sramoto in nesrečo naših ljudi, 
borcev. N. Majcen 

VELIKO PRESENEČENJE 
Pred 27 leti, ju1ti_ja 194.4 sem bil na bo. 

jišču pri Mirni na Dolenjskem hudo ranjen 
in i.zgubil sem vid. Ko letos praznujemo 30· 
letnico vstaje, sta me obiskala zastopnika 

Marija Resman 

Rodila se je pred 73 leti v vasici 
Trf;če pri čabru. Bila Je med tisti
mi nesrečnimi ljudmi, ki so se le-
ta 1942 zatekli na požgano in oro
pano Kočevsko. Stopila je z mo. 
žem, s sinovi in hčerk,o med naše 
burce. Marija je delovala izredno 
požrtvovalno kot komunistka na 
terenu. Na zadnji poti so jo spre
mili številni domai"Lni, člani ZB 
Kočevska Reka ter se Od nje pri
srčno poslovili. Naj Ji bo lahek po
čitek ,., zemlji, ki jo je tako ljubi; 
la. 

Anton Hosner 

Za vedno nas je zapustil 11. 3. 
t. l. Bilo mu je 60 let. Na poti na 
delo ga je zadela kap. Rodil se je 
v Trenti. Tam je tudi preživel mla. 
dost. Vpoklican je bil v tta!ijan
sko vojsko. Ko je Italija napove
dala vojno Abesini6iJ, s0 ga med pr
vimi poslali v Afriko. Tam je bil 
tudi demobiliziran, nakar je delal 
kot pristaniški delavec v EritrejiJ. 
Ko se Je vrnil v domovino, so ga 
ponovno mobiliziraLi. Po italijanski 
kapit.ulac,iji se je uwsti! med bor
ce XVIII. brigade. Po vojni se je 
v skromnih domačih razmerah po
svetil ovčereji in se tako skromno 
preživljal. Naj .. mu bo lahka doma
ča zemlja! 

Simon Pogačnik 
Umrl je 25. februarja. Rodil se 

je pred 60 leti v Dobravi pri Kro
pi. Pred vojno se je preživljal s 
težkim delom v kamnolomu. Zače. 
tek leta 1944 je odšel k partiza
nom. Bi! je ves čas borec Prešer
nove brigade. Kot hraber borec je 
bil trikrat odlikovan. Bi! je član 
ZB in drugih organizacij ter zelo 
priijubl3en med ljudmi, zlasti med 
delavci kemične tovarne v Podnar-
1 u. kjer je bil zaposlen kot šofer. 
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invalidske organizacije v koprskt občini -
predsednik Jože Colja, in Stanko Bolčič. 
Izročila sta mi meni tako drago in zaželeno 
darilo - harmoniko. Bil sem zelo prese
nečen in ganjen. Zato čutim dolžnost da se 
t~vno .zahvall11t - tudi v imenu svoje dru
zzne .- tako za darilo kakor za pozornost, 
kakrsno zastopniki invalidske organizacije 
posvečajo invalidom. Prisrčna hvala! 

EMIL BABič, 
100-0dstotni invalid, Koper 

POGREB JE BIL NA 
OSTROŽNEM BRDU 

K članku »Niko je bil moj brat« v zad
nji številki vašega cenjenega glasila pripo
mzn7am, da pogreb 16 padlih partizanov 
leta 1~4.4 ni bil na Stari Sušici, ampak na 
Ostroznem brdu, 

Naša četa je bila namreč v zasedi na 
C!!_s_ti Vreme-Ilirslca Bistrica pred Ambr0-
zzcem, da je tako ščitila prenos padlih s 
Stare Sušice na Ostrožno brdo čez cesto. 
Ne v1:m pa, če je bila slika posneta na 
OstroZ12em brdu ali na Stari Sušici pred 
prenosom na Ostrožno brdo. 

JOžE PEčAR 
PREšNICA 37, p, Kozina 

PRAVNA 
POSVETOVALNICA 

štetje delovne dobe invalidov 
s povečanjem 

K. A. Maribor 
Vprašanje: V svojem dopisu postavljate 

več. vprašanj v zvezi z vašo upokojitvijo. 
Zarnma vas, kako je s štetjem delovne do
be invalidov: ali se jim res 12 mesecev de
lovne dobe šteje za 15 mesecev pokojnin
ske dobe? Ali se tudi mladoletnim, manj 
kot 18 let starim borcem, šteje udeležba v 
NOV s povečanjem? Kateri predpisi to 
urejajo. Nadalje vas zanima, če greste lah
ko v pokoJ, ker imate ob upoštevanju vseh 
povečanj 33 let pokojninske dobe, stari pa 
ste 45 let, Ste pa invalid borec NOV od 
maja 1944. V zvezi s teni vas zanima če 
se za izračun pokojninske osnove upošte
va povprečni letni dohodek zadnjih dveh 
let, ali večih let? 

Odgovor: Naj vam odgovorimo kar po 
vrsti. Spremenjeni zakon o pokojnilnskem 
zavarovanju določa v čl. 40 a, da se s po
večanjem šteje delovna doba tudi vojaškim 
vojnim invalidom od I. do Iv. skupine. 

KJE STA OVADUŠKA 
NEMŠKUTARJA? 

V 11. številki »TV-15(( sem v podlistku Jo
šta Rolca z naslovom »človek ni bil vel! 
človek((, ki ga je napisal po pripovedi Fran
ca Fajfarja, zasledila imeni nemškutarjev 
Rudi Hartz in Avgust Mohor. Zdrznila sem 
se, ko sem brala o teh dveh hlapcih naciZ
ma. Ti dve imeni sta se globoko zarezali v 
moje srce že ob koncu leta 1944, ko sta se 
Hartz in Mohor pojavila v taborišču Glas
hiitte in pozneje v policijskih zaporih v 
Radebergu na Saškem. Tu so zaradi ten 
dveh ovaduhov ustrelili šest Slovenk, med 
njimi učiteljico Zdenko Krape.ž in šestnajst
letno Julko Tomazin s Trebnjega. Tuaz Oraž
nova mama (menda iz Ježicej je zaradi nji
ju zgorela v zaporih v Dresdenu ob bom
bardiranju tega mesta. Mogoče še živ,:, Zor-
7n:J_nova mama, ki je iz Dresdena, kjer sta 
bili skupaj zaprti z Oražmovo, pobegnila iZ 
zapora v sami srajci in vsa mokra prišla v 
Glashutte. V Dresden so ju zaprli zaradi iZ• 
df!-~stva Hart.za in Mohorja že potem, ko sta 
bili na poti domov iZ taborišča od koder so 
ju bili izpustili zaradi starosti'. 

čeprav je minilo že 25 let, mi življenje, 
posebno pa posamezni dogodki iz interna
cije ne gredo iz spomina. Zanima me, če ka• 
t~ra iz Glashiitteja in Radeberga ali mogoče 
pisec podlistka ve, kakšna usoda je doletela 
ta dva umazana človeka. Aprila 1945, tik 
pred osvoboditvijo, sta še hodila v policijske 
zapore v Radeberg z velikim policijskim 
psom. ANICA ANžUR 

i::r~dpogoj je, da so bili kot taki, težji inva• 
lidi najmanj 5 'let v delovnem razmerju in 
so delali poln delovni čas. Potem se jim 
12 mesecev takega dela šteje za 15 mese
cev zavarovanja. Udeležba v enotah NOV 
se tudi tistim, ki so bili stari manj kot 
18 let, šteje v dvojnem trajanju, enako 
kot drugim borcem. Kot pišete imate 33 
let pokojninske dobe, stari pa ste 45 let. 
Gl~de na te podatke še ne izpolnjujete po. 
goJev za starostno upokojitev. Pač pa bi 
vas opozorili na določilo čl. 42 pokojnin
s_kega zakona, ki pravi, da se težjim iuva
hdom, ki so zaposleni in se ji!m delovna 
doba ~teje s povečanjem, za vsakih pet 
let deJanske zaposlitve, starostna meja 
pr~~pisana za dosego starostne pokojnine: 
zn1za za eno leto. Pokojnina se izračuna
~a na podlagi povprečja zadnjih petih let 
in ne zadnjih dveh let, kot ste pogrešno 
napisali. 

Povečanje pokofnine vojaškega 
upokojenca 

:Z. S. Ljubljana 
Vprašanje: Ste vojaški vojn:i invalid. 

Po upokojitvi ste zaposleni že osem mese
cev s polnim delovnim časom. Zato vas 
zantma, če lahko zahtevate od zavoda za 
s?cial'JJI10 zavarovanje, da se vam v pokoj
runsko dobo šteje teh osem let dela, Sicer 
bi ostali še nadalje v rednem delovnem 
ra=erju. 

Odgovor: Od zavoda za socialno zavaro
vanje lahko zahtevate, da se vam oovih 
osem let zaposlitve šteje v pokojninsko do• 
bo zaradi nove odmere pokojnine. Vendar 
se vam bo na novo odmerila le vaša voja• 
ška pokojnitna. Zakon pa postavlja še dva 
pogoja: zaposlitev mora biti redna, s pol
nim delovnim časom, osebni dohodek iz 
sedanje zapos'litve pa je moral biti enak 
ali višji od osebnega dohodka, od katere
ga je bila odmerjena pokojnina. Pa še to 
je pomembno: tak zahtevek lahko postavi
te takoj, ko boste prenehali delati. Ne mo• 
rete torej zahtevati nove odmere vojaške 
pokojnine, če nameravate še naprej bi;ti 
zaposleni. 

~nama 
~ LJUBLJANA 

G:A:BER 

fr3 
Stari trq 

ZAHVALA 
Gabrijel Kokošar, katerega pismo 

»Ne morem plačati .. ·" smo priob
čili v 11. številki TV 15, nam je po
novno pisal. Tokrat opisuje, kako 
se je - nekdanji borec - doma na 
kmetiji ponesrečil leta 1957. V pis
mu, nas prosi, naj objavimo tole 
njegovo zahvalo: 

Zahvaljujem se vsem tovarišem 
in tovarišicam, ki so mi na moj na
slav poslali svoj sočutni prispevek. 
Prav tako se zahvaljujem tudi ti
stim, ki so poslali na upravo »TV 15« 
svoje prispevke za mojo naročnino 
lista. 

Vsem tudi moje lepe pozdrave. 
GABRIJEL KOKOšAR 

PRIPIS UREDNišTVA: Pozani
mali smo se, kako bt bilo mogoče 
najti možnost za ureditev tega pri
mera, in izvedeli, da je tudi repub
li§ki odbor že začel akcijo v ta na
men. 

V svojem pismu nam je tovariš Gabri
jel Kokošar poslal tudi nekaj fotogra
fij, od katerih objavljamo dve. Na prvi 
je zapisano: »Tak je bil Gabrijel Koko
šar nekoč.« Na drugi pa: » .•. in tak je 
danes.« (Na prvi sliki je na desni, na 
drugi pa na levi strani.) 

Ima • ~oj!h prodajalnah , Ljubljalll. JCo!nj,t ill !tofjl 1.aW 
~~ abuo liroke pottolnje • proda11 tudi 1.1 tuja d~viuil 

~ Ob prihodu v Trbovlje vam priporočamo naše us1w,e v C:: novozgrajenem hotelu »Rudar«, kategorije »B« v središču 
...,. mesta, tel. 80-400 in 80-420, p.p. 55. Hotel ima 32 sodob-
~ no opremljenih sob, apartmaje in posebni salon resta-
~ vracijo in snack bar, renomiranno kuhinjo, velik~ izbiro 
""'4 pijač, solidno postrežbo in solidne cene. Vsako soboto in 
f!V nedeljo igra godba za zabavo in ples. 

Hotel nudi organizacijo banketov, poslovnih in prijateljskih sestankov, po. 
rok, obletnic in druge usluge. Vabljeni 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Zivljenjska pot obkolpskega 
borca 

Al:ojz Rauh-Potemkin se je rodil 3. ma,r. 
ca 1911. leta v Tmtnovu na Ceš:kosilova
škem. Oče in maiti sta bila doma v Slav
skem Laiz.u ob Kolpi. Imela sta hišo in 
maJlo zemlje. Oče je krOŠllljaril s slaščica
mi - kakor vrsta ostalih Kostelcev - po 
češlki deželi. Za njim je v Trutnov prišla 
tuidi žena Mar~ja s hčerko Marijo, ki je bi
la rojena v Slavskem Lazu. V Trutnow 
se je rodi,~ še Alojz, ill1 ko je bil star leto 
d!n.i, je vsa d:rUŽina prišla domov v SlaV'ki 
Laz. Doma so se rodili še Ana, Rudi in 
Ivanka. 

Po končani šoli Se je šel ALojz učit 
za krojača v Kočevje, Učil se je pri Ferdo
tu šauerjru. Med kočevskimi Nemci je ži· 
vel od leta 1925 do 1929, da se je irnučil. 
Prenašal je vse tegobe vajenca, ki so bile 
v stari Jugoslaviji v neštetih primerih obu(P
ne. Ko se je izučil!, je že raaisajala težka 
g05IP0darsika ~riza. Za nekaj časa se je za
posilfil kot pomočruk pri Kuželičkem na 
Petrini; kot pomočnik je delal šest mese
cev tiudi v Kočevju. 

Leta 1932 je odšel! sL~it svqj vojaški 

kamor je bil pozneje še nekajk.rati pakli
can. V vojni enoti stare jugoslovanske voj
ske, ki je WJ.a v Ribnioi, je v letu 1941. 
dočakal tudi raz;pad stare Jugoslavije. 

Ko se je iz vojske v,mill spet domov v 
Slavski Laz, se je takoj poveza,l z na[)red
nimi ljudmi dolme Kolpe. Jože šeško iz 
Kočevja je v teh tovariših dobil svoje naj
bolijše sodelavce za OF. Ustanovili so od
bor OF in razvili ag,itadjo in pl"OQ)agando 
za narodnoosvobodilno borbo. AJlojz Rauh 
je dobil nalogo, da organizira ljudi za OF 
v Slavskem Lazu in okoliških vaseh. Brat
je Ofaiki so organizirali ]judii v Pilrčah in 
okoHci. V K1100lju je deloval uč1telj Ivan 
Lokovšek.Jan, Rrudi Klarič v Kostelu, Jože 
Klarič pa na območju Banjeloke. Vsi or,ga
nizatorji OF in NOB na tem območju so 
posvemli posebno pozornost mladini ill1 že
nam, kaitere so vključHi v delo za OF. Or
ganizacije OF so v letu 1941 odliooo na
predovale. Joiž,e šeško, ki je imel naj
tesnejšo l'JVeZO z Jožetom Klaričem v No
vih Selih, je ta del Kočev1Ske večk;rat obi
skal, tovariši pa so bili stalno na deiLu, ta. 

Del borcev Kočevskega bataljona (2. batal,ion Notranjskega odreda), ki je aprila 
1942, torej pred 23 leti, priboril prvo osvobojeno ozemlje na Slovenskem in sicer 
od Kolpe do Kočevja. 

rok v jrugoslovansko vojsiko. Leta 1933. se 
je vrnil domov v Slavski Laz in skupno z 
očetom odšel spet na Ceškoslovaišiko in po 
Brnu k1rošnJaril s slaščicami v-se do leta 
1936. V španij,i je izbruhnila vojna, nemški 
fašizem s Hitlerjem na čelu je začel ogrožati 
Ceškoslovaško. VrniJ se je spet domov in 
iskal delo v svojem pok;licu. Odšel. je na 
Sušak m se tam zaposlil kot krojaški po
moč:niik. Postal je član delavske organi
zacije URS Jugoslavije, ki je bila pod v;pli
vom KPJ, in v nji aktivno sodeloval. Zbi
ral je denar za ŠiJ)anske borce, »rdečo po
moč«, in hodil na sestanke naprednili de
lavcev. V letu 1938 so dobili člani sin
dikata direktivo, da gredo na svode domo
ve in tam s proipa,gando pomagajo pri vo
litvah listi zd~ene opozicije. 

Tako je za tiste volitve leta 1938 prišel 
Alojz Rauh spet domov v Slavski Laz in 
s.Iruipno z brati Ofak.i iz Pirč ter d;rugimi 
naprednimi Lju:dimi. Kostelske dol!ine agiti
ral za 2'iillagO združene opo:zicije. Na nje
ni listi v kočevskem okraju sta kandidfrala 
dva kandidata: Ivain Arko irz mbnice, ki je 
pri volitvah dne 11. decembra 1938. leta 
dobil 956 g,lasov. Drugi kandidat je bil 
Ivan Tomšič Lz Stop pri Velikih Laščah -
tega je kandidira,la na listi združene opo. 
zicije KPS v kočevskem okraju, dobil je 
pa 473 gla.sov. Na volišču v Fari je dobila 
tedaj največ glasov lista združene opozici
je in po dolini Koltpe od Fare do Banje. 
loke so nastale manifestacije za zmago de
mokracije in svobode. V vseh teh akcijah 
je sodeloval tudi Alo,jz Rauh. 

V skupnem štet.ju glasov vsega kočev
skega okraja, pa je pri tistih volitvah zma
gal kandidat lista JRZ Alojz Rigler iz Ve
likih Lašč, ki je dobil 6089 glasov, ikandi
data na listi združene opozicije pa 1426 
glasov. Poleg teh je dobil v kočevskem 
okraju še kandidat fašistične liste Dimitri
ja Ljotica 'rl gJiasov. Listo JRZ so volHi 
tedaj na KočeJVlŠkem živeči Nemci, s kate
rimi se je JRZ 21Vezala pod vodst!vom po. 
litičnega voditelja župnika škulja iz DQ,le
nje vasi. 

Po tistih volitvah v letu 1938. se je Ra. 
uh vrnil na Sušak ilil a!Dt.ivno nadaljeval z 
delom v delavskih organizacijah. V letu 
1939 je prIBlo do sporazuma med Cvetkovi. 
cevo vilado in dr. Mačkom. Delavske Sii!!l
dikailne organizacije URS so na Hrvat
skem ukintli, nj,ihovo delo je preV1Zel Hr
vatski ra,dinioki savez, vodillne člane orga
nizacije URS so na Sušaku zaprli, druge 
člane pa v,poklicali na oroone vaje. Talko 
je Rauh v letu 1940 preživel šest mesecev 
na 0l"O'Žmh vajaib. v Rbbnioi na Dolenjskem, 

ko da so ljudije doline KoLpe pričaikali iPO
mliad leta 1942 dobro or,ganizirani m pri
pravljeni za boj ,proti okwpatorjem. 

Prišel je mesec april 1942. leta. Po vsej 
tako imenovani Ljubljains~ pokrajini, je 
bi1o r~oloženje in mnenje ljudi, v odno
su do okupaitorjev, nabito, kakor sod smod
nika. Okupatorji so to filvo čutili in se na 
to tudi pripravili. V začetku aprila je pri
šla sikupina prvih partizanov na Stružnico 
nad dolino Kolipe. Tem se je 8. aprila 1942 
prid~H tudi A:lojz Rauh m še nekaj fan. 
tov iz doline. Do 16. apr,ila 1942, je iz te 
skujpine na Stružnici že nastaia četa pairti
zanov, ki je odšla na Prežo, kjer se je usta
novil 2. bataljon Notranjskega odreda, ime
novain Kočevski batailjon. Po ustanovitvi 
bataljona, so čete ~t odlšle vsaika na 
svoje mesto. Alojz Rauh je prišel s četo 
nazaj na Stružnico. Ceta je v noči od 24. na 
25. apr1'1 1942, izvedlla akcijo na Faro da 
bi ujela italijanskega fašistiooega komisar
ja in izdajalsko učiteljico v vasi, Amalijo 
Tomažič. Italrjanskega komisarja Illiso dobi
li, ker je bil tisti da111 ravno v Kočevju, pri
jeli pa so učiteljico in jo za izdajstvo tudi 
ka.znovali. Razbll'i so uradne prostore obči
ne, pobrali in odnesli, kar so mogli. Akci
ja je zelo dobro vplivala na vse prebival
stvo Ko[Q:}ske doline. 

Itahjaini iz postoja,n!k od Kočevja do 
Cabra in Delnic so v dneh od 26. do 30. 
IV. 1942 organi.tirali veliko ofenzivo proti 
partizanom na Stružnici. V tej ofenzivi so 
bili Alojz Rauh m Tone Marincewj icz Ko
čevja ter še dva partizana v zasedi pri va. 
si Stružnici nad kanjonom Kolpe. Rauh je 
imel mitra:ljez, drugi pa puške. Pričakovali 
so, da bodo prišli Italijani iz smeri Bro
da na Kol,Pi. Rauh in Marincelj sta ostala 
v zasedli, partizana pa sta odšla proti vasi 
StružrJd kot i.ZNidnika. Enega parttzana 
so Italijani prijeli v vasi, drugi pa je po
tem, ko je užgal po Italijanili, pritekel na
zaj k zasedi in povedal, da Italijani v va. 
lovih prodirajo proti zasedi, kaiteri so pri. 
šli za hrbet od Banjeloke po gozdovih. 
Raiuh je brž obrnil svoj mitraljez za 1000 
proti Italijanom. Z Mairinc:ldem sta čalkala 
na napad. Ostala sta sama - {Part1zain, ki 
jdh je obvestil o prmodru sov;ražnika, se je 
umalknhl v gozdove proti Kolpi. Itall.ijani 
so naival.ili. proti za.,;edi, Slprajel pa jtih je 
po2idrav iz mitralJjeza Alojza Rauha in pu
š:ke Antona Marinclja, da so obstali in se 
umaknili. Ko so se spet zbrali in nava• 
lili na zasedo, sta napad in Marincelj 
spet odibilla. Na če1o Irtali,jainov je sropill 
major, ki je dajal navodila za tretji na,pad. 
Rauih je s.puščal rafale iz mitraJ.Ueza proti 

Halijanom, Mar1l!lJcelj pa je s puško pome
ril. italijanskega oficirja in ga zadel!. Tudi 
tretji napad Italijanov na zasedo je bil 
odibit. 

litali\jani so se pripraV'ljali na ponovni 
naipad, Rauh ill1 MarinceJu pa sta se v ti
stem času že umaknilia v goZJdove proti 
Kolpi, ker jima je primanjkovalo munici
je. Naslednji dan so z ofenzivo na Stružni
ci Railrjani prenehali in za l. maj 1942 so 
borci s Francetom Av,bljem-Lo.ikom na če. 

lu ter s sodelovanjem aktivistov iZ doline 
Kol{Pe osvobodilli Brod na Kolipi in druge 
vasd v dolini Kolpe in na Kočevskem. Ta
ko je nastalo prvo večje osrvobojeno ozem_ 
lje v oikupiraini Slovenij'i. 

A:lojz Rauh je potem preživel v Kocev
skem batailjonu - sta!ll1o v akcijah - do 
velike italijanske ofenzive leta 1942. Med
tem sta 2. julija 1942 Kočevski bataljon in 
bataljOIIl Miloša Zidanška prerasla v Ko
čevski odred. Kočevski bataljon je obdržal 
le 4. ill1 5. četo, imenoval pa se je poslej 
l. bataljon Kočevskega odreda. V 2. bata. 
ljon Kočevskega odreda pa so prišle 2. in 
3. četa Kočevskega bataljona in 3. četa ba
taljona Miloša Zidanška. V itamjanski ofen
zivi so se borci Kočevskega bataljona umi
kali po gozidovcih Kočevske in stružnice pro
ti Rogu. Prišli so še v večji pekel, ker jih 
je zajela tudi oferuziva na Rog. Prebijali so 
se čez iita:lijainske obroče, se enikali pa 
spet na[)adali, da so ofenzivo preživeli. 

Po ofenzivi so se zbrali borci Kočevske
ga bataljona na Belem kamnu. Vas je bila 
p~aina, za pod zob ni bilo nikjer nič. 
Alojz Rauh se je spet znašel. Komandantu 
je dejal, da naj mu da nekaj borcev, da 
bo šel z njimi po hrano, ker je morala 
borcev zaradi lakote že občutno upadla. Z 
borci je odšel potem na njive in s pailJca. 
mi so ruvali ven iz zemlje korenje, repo 
in krOIIl\Pir. Tak0 so pripravi'li kosilo in 
morala borcev se je spet dvignifa. 

Iz Belega kamna je odšel bataljon na 
Hinje, da je po Suhi Krajini razorožil va· 
ške straže Bele garde, ki so se pojavile 
po i,talijanski ofenzivi po Suhi Krajini. Ko 
je bataljon opravil to nalogo, je odšel na 
Lapinje, to je vas nad kanjonom Kolpe, 
kjer je bila ustanovljena Cankarjeva bri
gada, v katero je bil vključen tudi Kočev
ski bataljon. 

Kmalu naito je Ante Novak dodellil Aloj
za Rauha v spremstvo Ivaniltu Mačku-Ma
tiji. Tako je odšel na Notranjsko. Tam se 
je V'ikljwfil v Lukov bata:Iii on, ki je prek ja
vorniških gozdov vzxlrževal zvezo s Primor. 
sko ter siprejemal borce, ki so iz Primor-
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Dva partizana iz doline Kolpe, borca 
nekdanjega Kočevskega bataljona. Prvi 
z leve je Franc Jurca, drugi pa naš 
jubilant Alojz Rauh-Potemkin, ki je 
pred dnevi praznoval šestdeseti rojstni 
dan. 

ske priliajali v partizane. Z borcJ je pri
šel Rauh ob koncu zime leta 1943 na Ma
verlen v Belo kraj,ino. '.l1u ga je Jože Kranj
šek-Vasja ime111oval za komandanta bo"ni
ce na Stružnici. Po dolini Kolpe je orga. 
nizka! zbiranje hrane za ranjence in jo z 
borci prenašal iz doline na Stružnico. V 
tem so mu pri oskrbovandu hrane pomaga. 
li člani ROOF Banjaloka ter krajevne or
gan~acije OF in žena po dolini Kolpe. Na 
tem mestu je ostal do kapitulacije Italije, 
ko so ral!lJjence iz Strtlfulice premaknili v 
bolni.šnico Kočevje. 

Po kapitulaciji Italtje so bili Anton 
Kranj-Mirko, Hinko Kavčič, Jože Ančik in 
Alojz Rauh imenovani v štab okrožnega 
VOS za Ribniško in Kočevsko okrožje. Po
leti 1944 je bil na tečajlll KPS na Rogu. Po 
končainem tečaju je bil! imenovain za ko
mandanta 4. bata!,jona l. brigade VDV, po
tem pa za operativnega oficirja l. brigade 
VDV. Na tem položaju je dočaikal tudi 
osvoboditev. PETER šOBAR 

FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM J 

Na objavo neznane fotografije v predzadnji številki našega lista (TV-15 št. 1-1) smo 
prejeli dve pojasnili. Prvega je poslal Miro Pavlin iz Kromberka 57 pri Novi Goric~. 
v n.iem pravi, da fotografija predstavlja štabe vseh treh bataljonov Prešernove lm· 
gade. Pi-vi z leve „ črnimi brki je komandant 3. bataljona Srečko Tušar iz Idrije, 
za drugega ne ve imena, tretji pa je on, Miro Pavlin, ki je bil tedaj politični komi. 
sar 3. bataljona. Naprej od njega je politični komisar l. bataljona Lenart iz Mari. 
bora, druga dva pa sta iz 2. bataljona Prešernove brigade, toda imen se ne spomi
nja več. Suka je nastala konec januarja 1945 nekje v okolici Leskovice in Martinj 
vrha. - Drugo pojasnilo je poslal Janez Grobovšek iz Kranja, Kidričeva 10. Tudi 
on pravi, da so na sliki borci 7. SNOUB Franceta Prešerna, slika pa da je nastala 
med zimo 1944/45. Glede prvega z leve proti desni pravi, da je on sam, tj. Janez 
Grobovšek - Savin, drugi je Ferdo Tolar - Mirko, o tem pa ni preprffian, tretji 
je Miro Pavlin, četrti Marjan Cerkovnik, petega ne pozna, šesti pa naj bi bil neki 
Dolenc, menda Franc. - Obema tovarišema se za pojasnilo toplo zahvaljujemo. Da• 
nes prinašamo spet novo neznano fotografijo, ki prikazuje skupino borcev s težko 
bredo in lahkim italijanskim minometom. Po sliki sodeč je ta nastala kmalu po 
kapitulaciji Italije, ker ima eden od borcev v sredini še kapo triglavko. Seveda je 
to mnogo preskromen podatek, zato prosimo, da sporočite, kdo so tovariši na sliki 
in iz kate1·e enote, kdaj in kje je bila posneta in kdo je fotografiral! 
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KULTURNI OBZORNIK 

Komisija za odnose z zamejskmld 
Slovenci, ki sodi med najaktivnejše or
gane občinske konference SZDL Radov
ljica, je v zadnjih mesecih obravnavala 
vrsto pomembnih vprašanj, ki zad€va
jo družbeno-politične in druge akcije v 
odnosih do zamejskih Slovencev. Skli
cala je več posvetovanj in pogovorov s 
političnim aktivom občine, vodilnimi 
turist!.čnimi in gostinskima delavci, pro
svetarji in tudi z mladino, ki kaže vse 
več zanimanja za ta vprašanja.. Na 
občinski skupščini je sprožila postopek 
za odpravo pomanjkljivosti in pojavov, 
ki žalijo narodnostni ponos, kar se po
sebno opaža v neestetskih tujih napisih 
in reklamah, nekorektnem · odnosu do 
zamejcev in še marsikaj. Vse to se je 
zelo razbohotilo že po vsej Gorenjski, 
zato je komisija posredovala predlog za 
obravnavo in sprejetje enotnih stališč 
do teh vprašanj tudi svetu gorenjskih 
občin. 

V letošnjem programu komisije za
vzema posebno mesto množično in ob
jektivno seznanjanje občanov z življe
njem in bojem naših rojakov v zamej
stvu. Predvideni so številni medsebojni 
stiki in povabila vidnejšim predstavni
kom Slovencev iz Benečije, Tržaške in 
Goriške pokrajine in sosedne Koroške. 
že februarja je govoril aktivu prosvet
nih delavcev in mladinskim vodstvom 
občine predsednik kulturnega društva 
»Ivan Trinko-Zamejski« tovariš Izidor 
Predan iz čedada. Pred štirinajstimi 
dnevi pa se je vabiJlu odzval tudi pred
sednik Zveze slovetn.Skih organizacij iz 
Celovca tovariš Franc Zwitter, ki je 

Churchillova 
pištola za 
4000 funtov 

Pištola mauser, ki jo drži v 
roki dekle na sliki, je verjetno sen 
vsakega zbiralca orožja, saj je bila 
last Winstona Churchilla. Na draž• 
bi v Londonu jo je 7.a fantastično 
ceno 4.100 funtov sterlingov (nekaj 
več kot 14.000 novih dinarjev!) 
kupil ameriški filmski producent 
Forman z namenom, da jo bo 
uporabil v filmu »Mladi Churchill«. 

Zgodovina Churchillove pištole 
je burna, kot je bilo burno življe
nje njenega lastnika. Veliki angle
ški državnik jo je dobil še kot 
mlad oficir in je na pištolo vrezal 
tudi svoje inicialke. Prvič jo je 

uporabil kot član britanske ekspe
dici,ie v burski vojni. Pištolo je 
kmalu zatem izgubil in leta 1899 so 
jo našli pri nekem britanskem 
vojaku. Spremno pismo, v kate
rem obveščajo lastnika o najdbi, 
je bilo prav tako prodano na draž
bi. Kmalu zatem je pištola zopet 
izginila, leta 1907 pa so jo našli 
pri človeku, ki je hotel z njo ubiti 
ženo in otroka. Dolgo časa je 
Churchillova pištola visela na zidu 
neke policijske postaje v majhnem 
angleškem mestu, kako je prispe
la do znane londonske trgovine s 
starinami in od tam na dražbo pa 
ni znano. 

TV-15--------- stran 7 
ZARADI NEPOPOLNEGA IN NEPRIMERNEGA SEZNANJANJA JAVNOSTI 
S PROBLEMI ZAMEJSKIH SLOVENCEV 

Očitki sredstvom javnega 
obveščanja 
govoril mladincem o razmerah na Ko
roškem in prejšnjo sredo občinskemu 
poliitionemu akt1vu. 

Pred kratkim je komisija proučiila 
tudi problem neposrednega in objektiv
nega obveščanja občanov o dogodkih v 
zamejstvu, o žiitvljenju in delu naše na
rodne skupnosti zunaj naših meja in 
tudi o prizadevanjih, ki so na tem po
dročju doslej že rodila nekaj uspehov. 
Povod za obravnavo tega vprašanja je 
bil in je še vedno v skrajno pomanjklji
vem in nezadostnem obveščanju sloven
skih časopisov, predvsem »Dela«, pre
komerna strpnost do teh problemov v 
radiu ter na televizliji in sploh čuden od
nos sredstev javnega obveščanja. Za
skrbljujoče je tudi popolno ignoriranje 
manjšinskih problemov v drugem jugo
slovanskem časopisju ter drugih javnih 
občilih. 

Večina časnikov in revij - med 
drugim celo tisti, ki se prištevajo k 
osrednjim jugoslovanskim glasilom ter 
informaitivnim dnevnikom· in tedntkom 
- skoraj ni,koli ne omenja naših na
rodnih skupnosti v Italiji in Avstrij,i. 
Ozemlje in kraje, kjer živi naša manj
šina - če jih že omenja zaradi kakšnih 
informacij - opisuje s tujimi bodisi 
ponemčenimi ali poitalijančenimi nazi
vi. Takšne spodrsljaje so si večkrat 
privoščili tako beograjski kot zagreb
ški časnikii in celo glasilo »Narodna 
armija«, ki je nekoč namesto Kobarid 
napisala kar Caporetto. Tudi slovensko 

NOVE KNJIGE 

časop1sJe obvešča javnost o zamejstvu 
zvečine nepopolno, prepočasi in z ne
primernimi naslovi, največkrat pa le v 
skromnih p01Vzetkih iz manjšinskega 
tiska. Vrsta pomembnih informacij o 
dogodkih - polLtičnih, gospodarskih, 
kulturnih ali športnih - ki bi našemu 
občanu prikazale intenzivnost in vital
nost slovenske narodne skupnosti v zia
mejstvu, najdejo le redko prostor v 
našem tisku, radiu in na telev,izrl.Ji. 

Slovenska, še bolj pa ostala jugo
slovanska javnost, tako sploh ni na te
kočem, kaj se dogaja onkraj naših 
meja. Naši ljudje so bi,li površno se
znanjeni tudi z nedavnim šiikaniranjem 
slovenskega dijaka šturma, čemur je 
koroški »Slovenski vestnik« p.:>svetil vso 
zadnjo številko. Prav tako nismo 
nikjer zasledili komentarja ali vsaj ob
širnejše informacije o nesramnosti fa. 
ši!stov iz MSI in karikaturah na račun 
predsednika Tita, ki je bil ravno v tis
tem času gost predsednika italijanske 
repubUke. 

Preveč bi bHo naštevati vse pomanj
kljivosti in spodrsljaje, ki spremljajo 
sredstva javnega obveščanja, o katerih 
bi bržkone morali pošteno razmisliti ne 
samo tisti, ki za njih odgovarjajo, 
marveč tudi drUŽbeno-poliitične organi
zacije. Takšno mnenje ima večina naših 
občanov in takšna sta1'išča je sprejela 
tudi komisija. ki je svoje predloge že 
naslovila nekaterim uredništvom. 

JOšT ROLC 

Mario Puzo: Boter 
Za vsakim veHkim premoženjem se 

skriva zločin. Tako je zapisal! veliki 
francoski pisatelj Balzac. In ta njegov 
izrek je vzel kot moto svojemu romanu 
»Boter« ameriški pisatelj iJtalijanskega 
porekla, Mario Puzo ... V njem govori 
o zločincih, gangsterjih in bogataših, ki 
so med seboj povezani in ki na vse mo
goče načina pridobivajo denar, največ
krat po nepošteni poti. Ne samo z 
lgranjem na sJ,epo srečo, kockanjem, s 
prevarami in goljufijami, temveč s pod
kupovanjem v najrazličnejših oblikah 
in tudi z zločini. Ugledni gospodarstve
niki, poli'tiki, i.iil pos1ovni ljudje so bo
disd sami gangsterji bodisi so s posa
meznimi skupinami neposredno poveza
ni. če se ne vključijo v eno a1i drugo 
skupino, če hočejo biti sami in m~od
visni ali tudi pošteni, je njihova pot 
kaj kratka. Pmv lahko se lmnča pod 
kroglami najetih morilcev, ki jih niko
li ne odkrijejo. Zato so pač vsi rajši 
previdni. in :rajši sodelujejo z gangs,ter
skimi skupinami, jim plačujejo davike 
- redne prispevke, ki segajo v sto
tisoče dolarjev, molče pred polioijo, če 
je treba, in talw koristijo tudi sami 
sebi. Ameriško žwl,jenje včerajšnjega 
i.iil. budi današnjega dne je pač tako. 
In oblast države i.iil. ameriške družbe se 
na določeni točki neha. Na tej točki 
mčenja svojo oblast mafija ameriške
ga podzemlja s ti:soče:rimi dobro splete
nimi nitmi, ki drni.jo ne samo do poli
cije in lokalmh oblasti, temveč tudi do 
senatorjev in v sam ameriški vrh v 
Washingtonu. Mafija obvlada igralnice, 
ima v rokah trgovino, zabavišča, so
deluje v ilndu,s,t:ri!j1 i.iil v političnem 
mvljenju. Ta mafija obvfada vsa pod
ročj,a ameriškega življenja. Kako pla
čuje, kako kaznuje, kako ubija in deli 
pravioo, to nam pove roman ameriške
ga pisatelja Maria Puza. 

Pisatelju v romanu Illi š1o za to, da 
bi prikazal bogatenje posamezndh dru
žin in njihove uspehe v ameriškem 
žiivljenju. šlo mu je bolj m to, da bi 
razkril bolečo rano ameriškega življe
nj,a. Res je, da se romoo dogaja v 
prvih letih po zadnji vojni, toda od 
takrat je minilo pravzaprav še Illilllo 
časa in roman, ki je napisan !romaj 
pred leti, ne demanttra, da je danes 
drugače. Tako se pred nami razkriva v 
pretresljivi podobi svet današnjega 
ameriškega življenj,a, ki je seveda bist
veno drugačen od dolarskega blišča in 
tehničnega napredllm, ki ga je ta drža
va dosegLa. To je temni svet podzemlja, 
svet nasilja i.iil. krvi, ki ga oojbrž ne 
srečamo nikjer drugje na svetu razen v 
ZdI"Uhmiih državah Amerilke. 

Seveda je treba ugotoviti. da je ro
man wredno pri'V'loono in zanimivo na-

pisana zgodba, ki jo je pisatelj na siro
ko razpletel. V ospredju pripovedi je 
itaLijanski priseljenec Vi!to Carleone, k1i 
je eden izmed vodij osmih ali devetih 
družin i:taliJanskega rodu, ki obvladaj,o 
podzemlje Združenih držav. P:ddobia si 
je veliko premoženje, ki ga upravlja i.iil 
z veliki.im aparatom, z vsemogočnimi 
posli, s podkupovruijem in ubijanjem 
tudi na novo pridobiva. Med svojimi 
preprostimi roja~i si je pridobil ogro
men ugled, ki ga utrjuje s tem, da je 
njihovim otrokom za botra. Nudi jim 
vsakršno pomoč, zato pa zahteva od 
njdh brezpogojno pokorščino in zvesto-

PARTIZANSKA 
LJUDSKA 
PESEM 

Zavest 
(1943) 
Vse rada storim, 
čeprav je težko, 
čeprav se duhu upira telo, 
ko pa vem, da mi on tiho prikima. 
Plačilo za vse 
mi pogled je njegov: 
kot moč je za nov dan 
in tih blagoslov, 
ki mi v srcu prebiva. 
če ga kdaj izgubim, 
le kdo bo sodnik, 
sodnik med menoj in med svetom? 
Bo prazno srce 
in mrtve roke 
kakor je bilo pred letom. 

Ana Gale 

bo. Njegova usoda se kot rdeča nit 
vleče skooi ves roman, v katerem spo
znamo tudi njegove tri sinove i.iil druge 
druž.inske člane, pa vse sodelavce, ki 
j,ih Vtto Carlooni V1odi. Tako spoznamo 
vrsto življenjskih usod, ki so prikazane 
v pretresljivi luai.. Zato se ob branju 
romana, ki je napisan izredno plastič
no in realistično, sprašujemo samo, 
kako je kaj takega danes v sodobni 
Ameriki sploh mogoče. Smo pretreseni 
in obogateni za nova spoznanja, četudi 
se pisatelj v svojd prdipovedi Illi pov2ll)el 
do obsodbe, temveč je ostal pri hlad
nem in neprizadetem opisu dejstev in 
ameriškega živ<J.jenja.. 

Roman »Boter« je v prevodu Mirka 
Na.pasta i:z4a,la založba »Lipa«. 

SLAVKO RUPEL 

ZANIMIVOSTI 
Referat Brežnjeva 
v milijon Izvodih 

Referat generalnega sekretarja 
CK KP SZ Leonida Brežnjeva z mi
nulega kongresa KP SZ so natisnili 
v posebni brošuri v nakladi šest 
milijonov izvodov. Ze pred tem je 
partijsko glasilo objavilo referat v 
nakladi mili.ion izvodov. če ori
štejemo še objavo v dnevnikih, do
sega število objavljenih izvodov 
glavnega partijskega referata več 

deset milijonov. 

Hiengov Osvajalec 
drama leta 

Zagrebški V.iesnik u sri,iedu Je 
letos prvič podelil nagrado za na,j
boljšo dramo leta, ki jo je im:noval 
po velikem gledališkem ustvarjalcu 
Branku Gavelli. V nemajhni konku, 
renci - saj Je na natečaj prispelo 
154 dramskih del - je zmagal slo
venski pis,n~li Andre.i Hu,, ,·a
mo »Osvajalec«. Nagrajeno delo bo 
izvedeno tudi na sceni zagrebškega 
dramskega gledališča jeseni letos 
kot prva premiera v novi sezoni. 
Ob tej priložnosti bo avtor.Ju izro• 
čeno priznanje in denarna nagra
da v višini 20.000 dinarjev. 

Pomembno historiografsko 
delo 

Kot osrednja knjiga lanskega 
programa je v založbi Slovenske 
Matice pred kratkim izšel zbornik 
»KorošM plebiscit«. Imenovano knji
žno delo, ki predstavlja po vojni 
drugo zbirko razprav o narodnost
nih vprašanjih na Koroškem, so 
uredili Janko Pleterski, Lojze Ude 
in Tone Zorn. Zbornik je nastal 
na pobudo Instituta za narodnost
na vprašan,ia v L,iubljani !zdajo pa 
je omogočil sklad Borisa Kidriča. 

Smešen aplavz 

Na nedavnem sedmem kongresu 
Zveze filmskih delavcev Jugoslavije 
v Kranju je znani sarajevski do• 
kumentarist Zlka Ristic začel go
vor takole: 

- žalostno Je, da prav danes, 
ko proslavljamo petindvajseto oblet
nico našega filma in dve desetletji 
naše zveze ter poleg priznanja, da 
so jugoslovanski filmski delavci 
največ doprinesli k dostojni pred
stavitvi naše kulturne dediščine v 
svetu, ne vidim med nami niti 
enega predstavnika družbeno-politič
nih organov! 

V tem trenutku je bilo zaslišati 
močan aplavz in takoj zatem buren 
smeh. Aplavz je prišel iz sosednje 
dvorane, kjer je bil istočasno drugi 
sestanek, smeh pa iz dvorane, kjer 
se je odvijal kongres filmskih de
lavcev. 

Na rimskem nagrobniku 

Ce vas bo pot zanesla v Rim, 
boste lahko na enem izmed nagrob• 
nikov tamkajšnega pokopališa lah• 
ko prebrali: 

»Tu počiva Mina, mula 53. pe
hotnega regimenta. Brcnila je tri 
generale, dvanajst polkovnikov, 
štiriindvajset kapetanov, sedemin
trideset narednikov, stošestnajst vo
jakov in eno granato.« 

Vest je l. aprila letos objavil 
Dnevnik! 
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ZANJMIVOSTI 
Nemčija želi phantome 
namesto starfighterjev 

Zahodnonemški časopis Spiegel 
poroča, da namerava vlada kupi1i 
175 do 220 Lovcev-bombnikov tipa 
phantom in z njimi nadomestiti le
tala tipa srnrfighter F-104G, ki jih 
namerava izločiti iz oborožitve. 

Letalski generali sedaJ pritiska
jo na obrambnega ministra Helmu
ta Schmidta, ooj naroči ta letala. 
Niti najmanj niso namreč zadovolj
ni s sedanjimi starfighterji glede na 
to, da je doslej strmoglavilo že ka
kih 130 letal te vrste. Toda tudi 
phantomi bodo le začasna rešitev, 
kajti nemško letalstvo bo do leta 
1980 nabavilo nemško-britansko
itaLijanska bojna letala za razne 
namene. Jo so dobili naziv 
MRCA. 

Phantomi trenutno st&lejo nekaj 
manj kot štiri milijone dolarjev 
vsak, vendar priča.kuJejo, cta se bo
do podražili na pet milijonov do
larjev. 

Sovjetska vojaška pomoč 

New York Times piše, da je 
Sovjetska zveza dala zavezniškiim 
in nerazvitim deželam za več kot 
19 milijard dolarjev pomoči, to pa 
v obdobju zadnjiJh petnajstih let. 
Največjo pomoč sta dobila Severni 
Vietnam in Egipt. 

Pred osmimi leti je biilo sovjet
ske vojaške pomoči deležno le osem, 
lam pa že petindvajset držaiv_ Vred
nost te pomoči pa se je v istem 
obdobju povečala od 110 na več 
kot 800 milijonov dolarjev. 

Zanimiva je primerjava z voja
ško pomočjo, ki jo svojim zavezt1i
cam dajejo Združene države Ame
rike. Od leta 1950 do predlanskim 
je ta znašala 33 miLijard dolarjev, 
samo leta 1968 pa brez zneska, na
menjenega Južnemu Vietnamu, 718 
milijonov doJ.arjev. 

V pol ure 13.000 km daleč 
Vrhovni poveljnik sil varšavske

ga sporazuma maršal Ivan Jaku
bovski je v časopisu »Socialistična 
industrija.<< poudaril, da so spričo 

razvoja industrije porasla tudi sred
stva za obrambo sovjetske zveze. 

V zvezi s tem je sovjetski mar
šal omenil medcelinske strateške 
izstrelke. »Motorji teh izstrelkov,« 
je dejal, »imajo po več milijonov 
konJskih moči. Dvanajst do tri
najst tisoč kilometrov dolgo pot 
prelete v 25 do 30 minutah, zadeva
jo pa izredno natančno.« 

Jakubovska je poleg tega izjBIVil, 
da se je zaradi »projektilskih enot« 
vloga zrač:nodesa.ntnih enot močno 
povečala. »Tisti, ki so se udeležili 
manevrov Dvina, so se v to lahko 
prepričali, ko so imeli priložnost 
videti kakih 8.000 koma.ndooov, ki So 
se skupno z vso svojo opremo, 
težko in lahko oborožitvijo, izkrcali 
v sovražnikovem zaledju v komaj 
dvaindvajsetih minutah.« 

Podmornice s poseidoni 
na škotskem 

Po pisanju desničarskega časo
pi.sEI Daily Express naj bi ZDA 
zahteva.le od Velike Britanije pri
stanek, da bi se ameriške jedrske 
podmomice, oborožene z izstrelki 
poseidon, la.hko zadrževale tudi v 
škotskih pristaniščih. 

O tem predlogu menda razprav
ljajo na najvišji ravni. Predsednik 
NixO!!l in ajegovi svetovalci se dob
ro zavedajo, da bi prihod takih 
podmornic lahko povzročil nov val 
protijedrskih in protiameriških de
monstracij v Veliki Britaniji. 

135 strmoglavljenih 
starfighterjev 

Triindvajsetega marca sta strmo
glavila kar dva zahodnonemška lov
ca-bombnika tipa starfighter F-104G. 
Oba pilota sta se ob tej priložno
sti smrtno ponesrečila. V desetih 
letih, odkar je to letalo vključeno 
v zahodnonemško vojno letalstvo, 
je skupno uničenih že 135 aparatov, 
ob življe1,je pa je bilo 66 pilotov, 
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Japonci so si med drugo svetov

no vojno želeli na vsak način izsiliti 
zmago. Ko jim je že primanjkovalo 
moči, so se zatekli h kamikazom, 
ki so se s svojimi z razstrelivom 
napolnjenimi torpedi ali letali usmer
jali proti ameriškim ladjam. Na 
končni izid vojne pa so skušali vpli
vati tudi še drugače ... 

Napad z baloni na ZDA 
in Kanado 

Američani so imeli med drugo sve
bovno vojno na Tihem oceanu oporišča 
s katerih so njihova letala lahko neneh: 
no napadala japonska mesta Japonsko 
letalstvo pa si kaj takega ni moglo pri
voščiti. Da bi se Američanom mašče
vali, so Japonci sklenili da bodo Zdru
žene države Amerike' napadli - z 
baloni. 
. »Moramo se maščevati,« so govorili 
Japonski vojaški strategi. »Američani 
nam iz dneva v dan povzročajo žrtve, 
medtem ko sami vojne sploh ne obču
tijo. Američani in Kanadčani nevarno
sti ne poznajo. Ne vedo za pošastno 
bobnenje bombnikov. če jih bomo z 
našimi bombami presenetili, bomo 
med njimi napravild veliko zmedo. 
Afr.teričan ~ je namreč pripravljen bo
riti le v primeru, če ve, da je njegova 
družina na varnem.« 

Zamisel so kaj kmalu začeli tudi 
uresničevati. Zgradili so tovarne, po 
dvoletnih pripravah pa so l. novembra 

Iransko letalstvo 
Po pisanju francoske Revue, de de

fense nationale, grozi Iranu nevarnost 
z dveh strani. Prva je sovjetsko širje
nje, druga pa panarabizem. Kar zade
va arabski nacionalizem, je Iranu glav
ni nasprotnik Irak. Ta dežela je v ne
posredni bližini abadanskih petrolej
skih polj. 

Ceprav je Sovjetska zvooa ponujala 
Iranu oborožitev po zelo ugodnih po
gojih, je ta dežela le zadržala ameriško 
orožje. Ogrodje iranskega letalstva so 
lovci F-5. Teh je naročenih 125, že do
bavljenih pa 108. Poleg tega pa ima 
iransko letalstvo 31 lovcev phantom 4, 
medtem ko mu bodo v kratkem doba-

1944 kreniilti v nenaiva.den na.pad. V še
stih mesecih so spustili v zrak devet 
tisoč balonov, otovorjenih z bombami. 

Baloni, ki so v premeru imehi po 
deset metrov, so biili opremljeni z avto
matskimi višinomeri s pomočjo kate
rih so baloni leteli na višini 11.000 
metrov. Japooska meteorološka slllŽba 
je namreč ugotovdla, da se na tej vi
šini pomikajo zračne gmote s hitrostjo 
150-300 km na uro naravnost proti 
ameriškemu lrontinentu. 

Zato je bilo treba zadrževati balone 
na tej višini, da bi jih odneslo nad 
Ameriko. V te namene niso potreborva1i 
nobenih ljudi ali radijskih naprav. Za
dostovala sta že dva barometra. če bi 
se balon dvigillil iz kakršnega koli raz
loga više kot 11.000 metrov, bi baro
meter poka.ml manjši pri;t,is,k kot sicer, 
hkrati pa sprožil posebno napravo, ki 
bi odprla ventile, Sikiozi. katere bi iz ba
lona začel uhajati vodiik, balon pa bi 

vili še 33 enakih letal. 
Namesto sovjetskih protiletalskih ra

ket SA-2 ima iranska protiletalska ob
ramba britanske izstrelke tigercat in 
rapier, ki so namenjeni za obrambo 
pred letali na majhnih višinah. Iran 
ima precej helikopterjev, in sicer 115 
helikopterjev tipa agusta bell 205 in 
206, 16 CF-47 chinook in 29 helikopter
je<V raznih drugih tipov. 

Ker je Iran s Pakistanom v zelo do
brih odnosih, so organizirali skupno 
urjenje pilotov in zato se iranski lovci 
F-4 udeležujejo vaj, ki jih izvajajo pa
kistanski lovci tipa mig-21 kitajskega 
izvora. 

l!!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllcllllllllllll!ll 

TEKSTILNA TOVARNA 

PREBOLD 
SLO VEN 1,-.J A 
JUGOSLAVIJA 

P R O I Z V A.J A M O : 

Telefon: 72-210, 72-211 

Telegram: 
TEKSTILNA PREBOLD 

T elex: yu 33-540 

bombažne in stanične tkanine, barvane in tiskane 

v rolo ali filmskem tisku, oplemenitene po najso· 

dobnejših postopkih 

· razne vrste podlog za lahko in težko konfekcijo 

prašne krpe ·»MAGNETIC«, krpe proti rosenju šip 

»BELLEVUE«, podlogo za likanje »Ml-Ml« in » VI ... 
- . .J 

KEND« sete _ 

1 

11l111111111111111111111111111111111111111111111111111u11111111_1111111111111111u1111111111111111111111111llllllllllllllll_lHJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIUIIIIIHllii1 

se spričo tega spustil nekoldlro n:Lže. Ce 
pa bi balon letel prenizko, b.i druga 
naprava, ki je bila prav ta.ko povezama 
z ba_rometrom, odpela s peskom na
polnJeno vrečo, balon pa bi se zaradi 
manjše obremenitve dvignil više. Nekje 
nad Ameriko naj bi balon eksplodiral, 
bomba pa naj bi padla na tla. 

Poglaviitni namen na,pada z baloni je 
bilo požiganje gozdov v ZDA in Ka
nadi. Izbruhnili naj bi ogromni gozdni 
požari, med. prebivalstvom pa naj bi 
nastala panika. Japonci so potemtakem 
računali s psihološkim učinkom tega 
svojevrstnega zračnega napada. Bili so 
prepričani, da bodo s tem omajali 
bojni duh ameri,škiih vojakov na fronti. 

Ker niso imeli nobenih podatkov o 
doseženih uspehih, so Japonci menili, 
da je škoda časa in truda, pa so na
pade z baloni opusti!ld. Toda po končani 
vojni so zvedeli, da njihova akcija le 
ni bila povsem brez učinka. Izmed 
9.000 balonov jih je približno dvesto 
padlo na zahodne obale ZDA in Kana
de, kakih petdeset v notranjost obeh 
dežel, na desetine balonov pa v morje 
ob obali. 

:2:e tretjega dne po začetku ja.pon
ske akcije je skupina ameriških mocr.-
narjev opazila nad obalo velik balon in 
njihovo presenečenje je bilo toliko več
je, ko so na balonu razpoznali japon
ski simbOI - vzhajajoče sonce. 

Kasneje so baloni prihajali nad 
Ameriko drug za drugim. Nekateri od 
njih so eksplorurali skupno s to,vorom 
d!'llgi pa so ostali ceh in nepoškodova: 
m. Na vsak balon je biJo pripetih 30 
vreč s peskom in 3-4 zaž1galne 
bombe. 

Američani so menili, da jdm utegne
jo japonski baloni povzročiti hudo ško
do in zato je ameriška imidniška služ
ba začela iskati tovarne, v katerih so 
izd~lovali balone, in peskolome, v ka
terih so polruli vreče, ter jih zasuli z 
bombami. 

Da ne bi prišlo do panike niso 
Američani o balonih prav nič pisali in 
so nanje opozorili le gasilce in šole. 
Zato so tudi Japonci ootahi brez vsakih 
podatkov in so napade opustilJi ker so 
bili prepričani, da od njihove' zamisli 
ni nobene koristi. 

_ .Res je tudi to, da so baloni povzro
čili neznatno škodo: nekaj požarov in 
šest mrt~. Vprašanje pa je, kako bi 
vse to vpllvaJ.o na prebivalstvo če bli 
napade z baloni nadaljevali. ' 

Zaklonišča za 
ameriška letala 

Poveljstvo ameriškega letalstva v 
Evropi je sklenilo, da je treba zaščiti• 
ti letala na tleh pred napadi s konven
cionalnim orožjem. Za,to bodo v osmih 
ameriških letalskih opoJ'iščih v Evropi 
(šest iih: je v Zahodni Nemčiji, po ena 
pa na Nizozemskem in v Italiji) zgradili 
360 ~~lonišč za _letal~. Poleg tega so 
skleruh, da moraJo b1ti letala bolj na
razen l.tot doslej in da jih je treba še 
bolj kamuflirati, povrh tega pa okrepiti 
aktivno obrambo letališč z raketami 
»zemlja-zrak« in protiletalskimi to
povi. 

V~aiko letalsko ~aklonišče bo dolgo 
30, široko 13 in visoko do 7 metrov, 
njegova streha pa bo 45 cm debel obok, 
iz železobetona prek katerega bodo na
suli še 60-70 'cm zemlje. Vsako tako 
zaklonišče bo stalo približno pol mili
jona francoskih frankov. 

Posebne raziskovalne skupine so 
ugotovile, da letalska eskadrilja na tleh 
doslej sploh ni bila varna pred napadom 
skupine nasprotnikovih letal, oborože
nih z običajnim orožjem (topovi, na
palmske in rušilne bombe). že s tem, 
da bi jih razmestili bolj daleč drugo od 
drugega, so povečali verjetnost da le
tala ne bodo uničena, na 70 ., 'odst., z 
tala ne bodo uničena, na 70 odst., z 
uporabo omenjenih zaklonišč pa celo na 
95 odst. Odstotek pa je še nekoliko 
višji (98 odst.) v primeru, če so letala 
povrh vsega še dobro kamuflirana in če 
imajo dobro protiletalsko zaščito. 

Američani so se medtem že lotili 
gradnje 205 zaklonišč, ki bodo končana 
do konca tega leta. Namenjena pa so le 
za letala, ki jih uporabljajo za taktično 
podporo, izvidništvo in protiletalsko 
obrambo. 
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Novi izstrelki »morje-morje« 
za italijanske topničarje 

Podjetje za proizvodnjo motorjev 
Matra je z italijansko vojno mornarico 
podpisalo pogodbo o dobavi 50 izstrel
kov »morje-morje« tipa otama, s 
katerimi naj bi bile oborožene italijan
ske 250-tonske topničarke. Vrednost 
naročtla znaša 55 milijonov frankov 
(približno 110 milijonov dinarjev). Za 
omenjene francoske ~strelke se poleg 
Italije zanimajo še druge dežele, zlasti 
pa Brazilija, Argentina, Pakistan in 
Južna Afrika. 

Konstruktorji zatrjujejo, da bodo 
prve poskusne izstrelitve novih projek
tilov končane do začetka prihodnjega 
leta, serijsika proizvodnja pa se bo za
čela nekoliko kasneje. Prve primerke iz 
serijske proizvodnje bodo italijanski 
vojni mornarici izročiJi v začetku leta 
1973. 

Projekttile bodo izdelovali v raznih 
različicah z nameJ1tom, da bi bili upo
raibni za oborožitev vojnih ladij, hitrih 
bojnih čolnov, helikopterjev a1i letal za 
nadzorovanje morja, poteg tega pa jili 
bo moč uporabljati v obliki stalnih ali 
pomičnih baterij tudi za obrambo 
oba,!. 

Vsak projektil tehta kakili 700 kg, 
od tega bojna glava 200 kg, leti pa sko
raj s hitrostjo zvoka. Potem ko je iz
streljen, se spusti nizko nad morsko 

gla.dino (na višino 15 metrov) in na tej 
višini s pomočjo radijskega višinomera 
leti proti ci!lju. Med poletom njegov 
avtomaitični usmernik išče ci.lj. Ko se 
mu približa, projektil strmoglavi v nje
gov trup. 

Doseg novega projektila praktično 
znaša 60 do 80 kilometrov. Konstruk
torji pa zatrjujejo, da je lahko tudi 
večji in bi projektil lahko zadel celo 
cilje, ki so ztmaj dosega ladijskih ra
darjev. Navzlic temu teh projektilov ne 
bo moč uporabljati pri razdaljah, več
jih kot sto kilometrov, glede na to, da 
sodobni ladijski radarji zaradi zaoblje
nosti zemeljske oztroma morske površi• 
ne ne morejo na tako velikih razdaljah 
odkriti cilja. 

Vse kaže, da se izstrelek otoma moč
no razlikuje od nekega drugega podob· 
nega izstrelka »morje-morje« (MM-
38) in ki so ga že naročile Grčija, Ma• 
lezija, Peru, Zahodna Nemčija in ve
lika Britanija, ima pa približno enake 
lastnosti kot izstrelek »morJe-morje« 
harpoon. To je izstrelek, namejen za 
ameriško vojno mornarico. Izpopolnje
vati pa so ga začeli potem, ko je egip
tovski bojni čoLn oktobra 1967 uničil s 
podobnim projektilom izraelski rušHec 
in ko je postal očiten napredek Sovjet
ske zveze na tem področju. 

»Slovesno se zavezujem ... « 
Mladi vojaki, ki so nedavno stopili 

v vrste JLA, so slovesno prisegli. Slo
vesna prisega je dejansko vzvišeno de
janje, ki z njim občani Federativne so
cialistične republike Jugoslavije ob 
vstopu v JLA prevzemajo dolžnost ter 
odgovornost za obrambo svoje socialis
tične domovine. 

Ob tej priložnosti so bile v vseh gar
nizijah slovesnosti, ki so se jih udeležili 
razen vojakov in starešin tudi številna 
šolska 1n druga mladina, zastopniki 
družbenopolitičnih organizacij in skup
nosti, tabornikov, pionirjev in drugih. 

Letos so v krajih, kjer so bile te 
slovesnosti na podlagi izkušenj iz prej
šnjih let, slovesno prisego še bolj ne-

posredno povezali s spomini na našo 
bližnjo minulost - z narodnoosvobodil
no vojno narodov in narodnosti Jugo• 
slavije. Mladi vojaki so pred spomeniki 
padlim borcem in na drugih pomembnih 
zgodovinskih krajih na ves glas izgovar
jali besedilo prisege: >>Slovesno se zave
zujem, da bom zvesto služil svojemu 
ljudstvu, da bom varoval bratstvo in 
enotnost naših narodov... Vedno bom 
pripravljen boriti se za svobodo in čast 
domovine, ne da bi mi bilo žal v tem 
boju žrtvovati celo svoje življenje.« 

Voščila po slovesni prisegi so prvi 
izrekli mladinci, pionirji in drugi. 

MIODRAG KOCic 

Svečani prisegi 1,ledi podpis vsakega posamezne1a mladega vojaka 
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Po tridesetih letih Piše: Hinko Vilfan 

Postali smo bolničarji, dva dni ka
sneje pa še grobarji, ko je v silovitih, dvo
dnevnih bojih pa,cl:lo ogromno naših voja
kov. Ko so v izpramjene kmetiške bajte 
prinašali prve ra,njence, me je pogled nanje 
spravil v posebno, nerazwnljivo, ohlapno 
stanje, da sem bil ves t.rd od sočutja in so 
se mi pogledi na razbite ude, od.prta tele
sa, boleče vtisnili v spomin. Sovražnikovo 
topništvo se je i.2Jkaza.1o z natančnimi mdet-
ki ... 

Za mrliče nismo toliko skrbeli kot za 
ranjence. Kolikor je le bilo mogoče, smo 
pomagali. Prazna bajtica je postala opera. 
oijska dl'IIOrana, preprosta milz.a operacijska 
miza, ki smo jo pokrili le z rjuho. Creva 
ZUlllaj ---- to je bil čest pojav. Mrtvim so 
gorele sveče, umirajočim smo jih prižigali. 
Prvdh kot drugilh se je dosti nabralo, ko je 
sovražnik presekal prometno zvezo s Piro. 
tom. To je bila že obkolitev, kapitulantskih 
misli ali kaj podobnega pa nobenih. Zani-

železniški most pri Verdu 

miv0 je bilo bojno razpoloženje na.še voj
ske. Vs1 od kraja smo bili prepričani., da 
bo.mo čez dan dva Nemce ugnali. Pa je bilo 
drugače, k čemur je pripomoglo ne le sov
ražno topništvo, marveč tudi njegovo letal
stvo. Razdelili so nam mesečne plače, po
vedali, da obveznice, zadolžnice, dolgovi, ter
jatve poslej ne veljajo več, preostali denar 
razdelili med vojake, praporščak je v pri
sotnosti samo dveh prič ---- vojaika in ma
jorja - zakopal zastavo - in . • . no! ko
nec je bilo ... Odvihall smo rokave. s1 roke 
wnili s snegom, pa so nas po tisU broogi 
gnali v »bratsko« Bolgarijo. 

Martin Videtič, tudi iz Bele krajine, je 
povedal takole: 

---- Dvanajst dni pred iztekom tistih po
daljšanih šestih mesecev se je začelo ... 

Po dogodkih v Boogradru je naša peta 
armada z vsemi štirimi politi odkorakala 
na položaje Sukovo ---- Belo polje, dobra 
dva kilometra je še bilo do bolgarske me
je. Na il)Oložajih smo billi do prvega aprila. 
se VlkOpaLi po vseh vojaških pravilih, a ko 
smo si prav spletld gnezda, so jeli prodi
rati Nemci in BoTgari, kot bi se dogovoriili. 
Boji so se ramijali z vso ogorčenostjo. To
pavi So rohneli, pokalo in grmelo je na vso 
moč, nemški boll11bniki so napadli Pirot in 
mesta v smeri proti Beogradu. Nemško top
ništvo je nabijalo na vso moč. Razbilo je 
naše topovske položaje in onemogočilo zve. 
zo z zaledjem. Streliva nam je jelo pri
manjkOV"ati, hrane pa na srečo ne. O, bilo 
je il mrtvih i ranjenih, bilo! 

Meni je ra2Jtrgalo levi kazalec. Prestraši! 
sem se razbitega prsta, ker sem krojač ... 
Dva dni so trajali boj,i ... 8. llJPriJl.a so nas 
obkolili. 

Biili smo U!jeti. 
Zgonc, Ioonc iz Iške Loke, je pripovedo

val, da je bil v treh u,jetništvih. Pri njem 
se je začela kalvarija na ovetno nedeljo, lro 
je prišlo povelje: »Na položaje, moimci!« Po 
kratkotrajnih praskah z Nemci se je bata
ljon počasti, a v popolnem redu UJinikaJ. proti 
Hrvatskii. »Mene je poklical v svoj avto re
zervni oficir Pmtar. On je vozil, jaz pa sem 
oprezovail s puško in še s samokresom. Za 
nama je vozil IJdegov brat Lenart, tudi v 
svojem avtomohllu. Pintar je imel še en 
svoj avto. Tega je zaupal svojim ljudem, 
da so vozili tilk za nama. UmiJk je trajal 
ves teden. Zaščitnice so se nepranehoma 
tolkle z Nemci. Brata Pintar in Lenart iz 
Maribora sta iz lastnih sredstev vzdrževala 
bataljon. »Fantje, ste lačni, ste žejni?« Ni
sta samo spraševaila. Kar dajala sta, naro
ča,la v 'VaSeh hrano iJn plačevala. Za našim 
štabom se je umiika1 v stalnih borbah ba
ta,ld1on, ~i je štel nekaj čez petsto mož, za
kaj pomnožil se je bil z rezervisti in pro
stovoljci ter deliOma z mobiliziranci, ~oli
kor so nas ti med potjo mogli, zna1i a;li ho
teli najti. 

V Desenič,u so nas Hrvatje razorožili in 
ZllJPlenili ves pratež: kooje, goveda, hrano, 
municijo, orolije ---- no, sploh vse, kar smo 
ilmeli. Bilntar mi j{t velel, naj ležem iJn si od
počijem, potlej pa se b()IVa oop,rej dJogcivo
rila, jaz pa sem se iz strahu pred koman
rorjem, ki je bil za nami s Srbi in črnogor
ci, premilSlil in jo pod noč ubral na !Mtno 
pest čez hrilb prohl Rogaški Slatini. 

Ko sem prekoračil železnico, zaslišim: 
»Halt! Hande hoch!« pa sem bi! ujet. 

še dva.krat sem bil potlej ujet; enkrat So 

me zajeli Lahi ---- tudi iz tega ujetništva 
sem se izmazal ---- tretjič pa spet Nemoi. 

---- Zaradi demonstracij je garda zasedla 
položaje okrog kraljevega dvora, je pripc 
vedoval Avgust Klančar iz Sernjaka pri Ve
likih Laščah in nadaljeval: Dva dni lin eno 
noč smo ležali na položajih. Marca je bilo 
še mrzlo. Krepk0 sem se prehladil. Staknil 
sem vnetje srednjega ušesa. Prepeljali so 
me v bolnišnico, me operirali, a ko sem blil 
še čilSto slab in se nebogljen kuhal v vroči
ci, so na cvetno nedeljo ob tričetrt na sedem 
---- čaka1i smo na zajtrk ---- začele zavijati si
rene, da me je v črevesju krč stisnid. Pra• 
den sem se ,prav zavedel, da naznanjajo za
četek vojne, je mčelo treskati iJn grmeti; 
ši,pe so se v hipu sesule; grmelo, rjulo za. 
vijalo, pokalo, gorelo in prasketalo je hi se 
treslo, rušilo in kadilo ---- bil Je strašen di
rendaj, :z;mešnjava ... Vsi v zaklonišče! so 
vpili. Bolničarji So ui nosidi težje bolnike in 
ope!'i.rance, se zadevali, nošeni so vpili v bo
lečinah, ti tudi niso ~eli obližev čez usta, 
dežurni je pozival, naj gredo tisti, ki le mo. 
rejo v svoje enote. 

Zapustil sem zaklonišče, httel po sredi 
ulice - pločniki s0 bili polni ruševin ---- S'.l 

obregail od bežeče, ti obme, se ogibal pa· 
dajočih, še vedno gorečih tramov rušečega 
se Beograda, se vlekel med zapuščenimi 
tramvaji, lezel čez 2JlI1ečkane avtomobile, iz
med kamenja in apeke pobiJral na zelenJaN
nem brgu raz.sute pomaranče, se odžeja) z 
njimi in iskal poti do svoje čete. Gasil ni 
nihče. Vode nobene ---- popokale so vodo
vodne cevi; potrgane električne žice sem 
videl goreti z zelenkastim plamenom. Ogi
bal sem se mrličev ---- štiri sem našel - iJll 
od dima okajenih gasilcev, ki so reševali, 
kar se je brez vode še rešiti dalo. Srečal 
sem jih, ko so nesli ranjence. S culaimi oto
vorjeni ljudje so križem kražem bega;li. Ne
koga sem videl nesti veliko zrcalo. Ulice so 
bile kot razkopano mravljišče. VpitJe in 
klicanje na pomoč je paralo ušesa. Zbegan 
sem štiri ure iskal gardno enoto. šele v 
Košutnjaku sem naletel na svoje. 

POd noč smo se vkrcali na vlak lin se 
odpeljali v Kraljevo, od tam pa peš v Sa
rajevo, Mostar, Trebinje in Nevesinje, kjer 
smo šele dobili reden obrok hrane. Vso pot 
so nas prehiteva.Li avtomobili, mi pa težkO 
naložene vozove. Pravili so, da šči,timo umiik 
kralju. Nekje se je zaslisalo puškarjenje. 
Na.padli so nas petokolona§i, smo čez čas 

zvedeli. Deset dru je traja1 ta pohod. Lač
ni in utrujeni smo se ustav,ili v Nikši6u. 
Dne 16. apr,ila so nam uka.zait domov, Kaj, 
kar brez torbe? Se ne bomo vojskovaui? Saj 
smo v vojnem stanju! Oficirja sem vprašal, 
kaj ooaj, pa je jokaije rekel: »Vojnice, gle
daj, da stigru,.š - kako možeš ---- kuci!« 

S kamionov smo v naglici zmetavali za. 
boje. Iz razbitih se je usipal papilrna.t denar. 
Njjhče nam ga ni branil grabiti. Tlačili srno 
ga v žepe, za bluze, drugega pa so Sie2ligali. 
I2Jved.eli srno, da so se kralj lin milnistri od
peljali z letali.. Vdirali smo v polna skladi
šča, razna.šali zlasti konzerve iI1 prepečenec, 
deke in rjuhe, a drugo, kar bi nam takoj ne 
hasnilo, smo uničevan. Ponoči j-:: bilo vse 
končalll:o . . . Zjutraj srno že opazovali kolo. 
ne Lahov s petelinjimi peresi za klubuk.i. 
še =enili se niso za nas. Na.daLjevali &-, 

svojo pot, mi pa svojo, se cijaziJli tri dni z 
vlakom, opa.zova;li Nemce na cestah, nihče 
nam ni ~ega storH. Pred Savo smo zlezli 
z vagonov, prespali v nekem sked.r1ju, zju
traj pa n,isrno mogli ven, vrata so bila za. 
klenjena. Postali smo ujetniki. 

Jaz še enkrat v Ita.Hjo, od tam sem po
begnil v švico, se prek Barija kasneje pri
peljal naravnost domov, po osvoboditvi že, 
kajpak. 

Reganoin, Ko2Jjek in jaz smo na veliki če• 
trtek na lastno pest poruš>i!i štampetov 
most, Regancin še borovniškega. Jaz sem 
šel domov na štajersko, v Zidanem mostu so 
prisedli k nam še nemški vojaki ---- pa smo 
bili ujeti. Pa še v Italiji sem bil kot ujetnilc. 

Nešteto trpkih zgodb bi mogli zapi'5a.ti 
in brati. V vseh tiči nagrmadena užaljeno.s,t 
in zavest zapostavljenosti ..• 
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Pionirji za 30-letnico vstaje 
Smo v letu tridesete obletnice vsta
je jugoslovanskih narodov. V vrsto 
prireditev, posvečenih temu velike
mu jubileju, so z izredno bogatim in 
domiselnim programom pritegnjeni 
tudi naši najmlajši. Ne le v pouk, 
kjer bo letos še poseben poudarek 
na dogodkih iz leta 1941, tudi v pro
grame svobodnih dejavnosti bodo 
zveze prijateljev mladine - organi
zatorice večine prireditev - vključe
vale praznovanje te obletnice. V že
lji, da bi v različnih aktivnostih so
delovalo čimveč pionirk in pionirjev. 
bodo tudi tri osrednje republiške 
akcije nosile obeležje te pomembne 
obletnice. 

Kurirčkova pošta 
To Je prav gotovo najbolj mnoz1cna in 

hkrati že tradicionalna prireditev naših 
na i mlajših, saj bodo v njej sodelovali do
ma la vsi pionirski odredi. Obšla bo sleher
no slovensko šolo, prehodila več kot dva 
tisoč: kilometrov dolgo pot, v pripravah, 
nastopih in prenosih pa sodeluje kar 
1.50.000 pionirk in pionirJev. 

Kurirčkova pošta je začela svojo pot 
5. Jprila letos - že devetič zapored - in 
t,J v Mariboru pred spomenikom talcev, na 
Trati pri Ajdovcu, kjer so se zbirale in de
lovale prve partizanske brigade, pred spo
men'kom padUm v Dražgošah pa v šošta
nJu, ki je bilo prvo osvobojeno slovensko 
mesto, in pri spomeniku pa;dlih tečajni 
kov v Cerknem. 

Med potjo se 1rnrirčki srečujejo z nek
danjimi partizani, obiskujejo partizan
sk2 matere, s cvetjem krasijo grobove pad
lih b::>rcev, prirejajo praznovanja in spozna
vaj•) kraje, znane iz narodnoosvobodilnega 
boja Vodijo dnevnike predaje pošte in od 
hoda. zapisujejo dogodke, v zemljevide 
vrisujejo glavne in stranske poti, nikoli 
pa ne poza;bijo v svoje torbice priložiti 
tudi čestitke tovarišu Titu. Sestavki, ki jih 
pionirji pišejo letos, nosijo v počastitev 
praznovanja tridesete obletnice naslov 
»Vstaja v mojem kraju«. Dnevnike z zem
ljevidi in podpis1 vseh pionirskih odredov, 
ki so sodelovali v Kurirčkovi pošti, bo de
Jegacija slovenskih pionirjev ponesla v Be
ograd skupaj s čestitkami tovarišu Titu 
za rojstni dan, kjer jih bo pred-;crlnik re
pu!J 1 ike pregledal in podpisa.] 

v organizaciji Kurirčkove pošte, ki jo 
bo::lo sklenili 20. maja v Ljubljani z obi 
sk m pri predsedniku republiškega odbo
ra ZZB NOV Slovenije in narodnem hero
ju .Janku Rudolfu, sodelujejo poleg šo1 i, 
občinskih zvez prijateljev mladine še člani 

borčevskih organizacij, v programih pa k 
di vojska. mladina in člani ZVRS. 

V staja v mojem kraju 
Pod tem naslovom in pod pokrovitelj

stvom predsednika občinske skupščine bo 
25. in 26. junija v Kamniku II. srečanje pi
omrJev zgodovinarjev, Pionirji bodo 
proučevali - svojim sposobinostim primer
no - vstajo v svojem kraju. Na srečanju 
bodo sodelova,li zgodovinski krožki, razredi, 
pionirski odredi in šole. Prvi del bo imel 
mačaj tekmovanja v okviru občine in ga 
bodo ocenjevale občinske zv~ prijateljev 
mladine oziroma občinski odbori jugoslo
vanskih pionirskih iger. Vse skupine bo
do dobile priznanja, tri najboljše pa še na
grade. Najboljša skupina iz vsake občine, 
ki jo bodo sestavljali po dva pionirja in 
mentor, pa se bo udeležHa drugega dela 
imenovane prireditve - to je II. republi
škega srečanja zgodovinarjev v Kamniku. 

Zlet v trnovski gozd 
Lani so se ob koncu šolskega leta zbra

li slovenski pionirji in njihovi mentorji 
na Pokljuki, kjer so praznovali petindvaj
seto obletnico osvoboditve. Ta prireditev z 
več kot 6.000 udeleženci je ostala vsem v 
najlepšem spominu. Republiiška zveza dru
štva prijateljev mladine in občinske zve
ze, vodstva pionirskih odredov, mladinske 
organizacije, taborniki, občinski odbori 
ZZB NOV in vodstva drugih družbeno-po
litičnih organizacij nameravajo letos orga
nizirati podoben zlet slovenskih pionirjev 
v Trnovski gozd oziroma na Male La:zne 
pri Lokvah. Dne 19. junija se bo v tem 
znanem partizanskem središču narodno
osvobodilnega boja, pomembnega za Slo
venijo in Jugoslavijo, pod pokroviteljstvom 
narodnih herojev Primorske zbralo več 
kot 8.000 pionirjev s svojimi mentorji, nek
danji borci IX. korpusa in aktivisti Primor
ske ter pionirji in mladina s Tržaškega, 
Goriškega, Beneške Slovenije in Koro
ške. 

Te tradicionalno, v·sebinsko in organiza
cijsko dognane prireditve z manifestativ
nim, jubilejnim in spominskim obeležjem 
zaslužijo pohvalo. želimo, da bi jim v pri
hodnje posvečali še večjo pozornost, jim 
nudili pomoč in se v polni meri zavedali 
njihovega izredno vzgojnega vpliva na na
šo najmlajšo generacijo Saj nam menda ni 
vseeno, kdo bo nadaljeval delo, začeto pred 
tridesetimi leti! 

Cemu spomeniki hitlerjancem? 
Spomladi 1945, po umcenJu nemške;;a 

vojaškega stroja, so si miroljubni naro 
di v Evropi oddahnili. Sleherni pošten člo
vek si je želel: NIKOLI VEč NACIFAšl
ZMA! 

Naša severna soseda Avstrija, ki se v 
svetu razglaša za žrtev nacisticine napadal
nosti, dopušča, da se nacisti mova organi
zirajo, postavljajo spomenike in pišejo 
knjige v slavo nosilcev te najtemnejše do
be človeštva. 

Ze v času II. svetovne vojne in zlasti 
po zavezniški zmagi je bila jasno postav
ljena črta, kdo so napadalci in kdo žrtve 
a/2-resije. To je do podrobnosti osvetlil tudi 
znani ni.imberški proces proti nacističnim 
veljakom. 

In sedaj? 
Zgodovinsko Jasno začrtano ločnico bi 

ra::li zabrisali, zmanjšali krivdo nemške
ga nacizma in ga rehabilitirali. 

Gradec (Graz), mesto nedaleč od naše 
meje, je bogatejše za novo cacistično obe
lež_;e Na gradu so vzidali spominsko plo
ščo v slavo tistih Hitlerjevih služabnikov, 
ki so največ krivi za nacistično ruvjanje 
v slovenski štajerski. Vzporedno s tem so 
izdali tudi »Spominsko knjigo mrtvih nemš
kih Spodnještajercev« (Totengedenkbu<:h der 
Deutsch - Untersteirer). - Organizator 
in pokrovitelj nad vsem tem pa je »Zvez
no vodstvo društev nemških Spodnještajer
cev« (Die Bundesleitung der Landsmann
schaft der Deut.sch-Untersteirer). 

Sprašujemo se, kakšno je bistvo nove 
folksdojčerske organizacije »Landsmann. 
schaft«, ki je obeležje od.krila in izdala 
spominsko knjigo, Ali je to naslednica 
zloglasnega Kulturbunda? Menimo, da je 
odkritje spomenika bivšim štajerskim hit
lerjancem isto, kot če bi odikrhli spomenik 
ssroemu llitlerju. Ali niso bivšB ku.ltur
bundovci, ki jih hočejo sedaj slaviti, ne-

š-tetokrat poudarjali, da v celoti sledijo svo
jemu »fi.ihrerju«? Ali ni to trdil tudi naci
stični tisk in celo sami nacistični funkci
onarji. V Celju izhajajoči folkdojčerski 
časopis 1 je že l. 1933 pisal: 

»Vsi Nemci sveta so radostni in globo
ko pretreseni zahvaljujejo Boga, da _je 
nemškemu narodu v najstrašnejših usod
nih urah poslal pravega moža« (Hitlerja). 
Fo1,sdojčerji' iz Slovenske štajerske, ki 

so bili ž-e od nekdaj velikonemško usmerje
ni, so se na;cizmu vdali v celoti. Saj so sa
mi pisali: 

Nacionallsociializma (nacizma) ni nihče 

tako globoko in močno dojel kot folks
dojcerji. Ni skoraj foiksdojčerja, ki ne 
bi postal najbolj fanatičen pristaš Hi• 
tlerja, ko je prvič zvedel za njegovo ho
tenje«. 
Folksdojčerjem so nacistične ideje zelo 

ugajale. Oplojeni s hitlerjanskimi teorijami 
o »gospodujočem narodu« (herrenvolk) so 
dobili večvrednostne komplekse in so na 
Slovence gledali kot na pritepence, s kate
rimi je treba pomesti ali pa jih spremeniti 
v sufulje. Zato so bili pripravljeni izvršiti 
vse naloge, ki so jim jih daj,ali nacistični 
vodje. številna njihova nizkotna dejanja 
nam izpričujejo, da to niso bili miroljub
ni ljudje, temveč nestrpni fanatiki, prežeti 
z mržnjo do Slovencev. že med obema 
vojnama so nam obljubljali, da bomo mo
rali na;še kraje prepustiti njim, ker je tu
kaj »življenjs,ki prostor nemštva«. Kaže, da 
so že tedaj poznali Hitlerjev »Mein Kamp!« 
in Rosenbergov »Mit XX. stoletja«. 

In potem, ko so v letu 1941 začeli vse 
grožnje uresničevati. Prepuščeni smo bili 
na milost in nemilost tem fanatičnim po
divjancem. V celoti so se stavild na razpo
lago dOŠlemu nacističnemu okupatorju. Ce
lo šef okupacijske civjlne uprave v Mari
boru dT. Stgfr.Led Uberreither je bil prese-

15. april 1971 

Previdnost je mati modrosti, pravtJo nosilci kurirčkove pošte, kadar jih pot vodi 
prek sovražnega ozemlja. Zato še skrben pogled na okolico in potem hajd prek 
ceste novim dogodivščinam naproti. (Foto: Andre,j Agnič) 

nečen nad njihovo prizadevnostjo. V »Mar
burger Zeitung« je 12. 5. 1941 štajerskim 
hitlerjancem izrekel zahvalo za petokolo
naško delo in jim postavil nove obljube: 

. . . . »Izročam Vam itz globine svojega 
srca Fiihrerjevo zahvalo za vaše delo. 
Vem, da je mnogo ljudi dolgo dobo 
doprinašalo mnoge žrtve . . . . Sp. štajer
sko bom uredil, da bo v njej mesto samo 
za Nemce in tiste štajerce, ki so se le
ta in desetletja verno borili z ramo ob 
rami z nemškimi sonarodnjaki. Vse dru
go se mora izseliti. V tej pokrajini, 
kjer je po Fiihrerjevem ukazu na novo 
začrtana meja, bo prostora samo še za 
'ljudi, ki se bodo prostovol,jno in z vese
ljem opredelili za Fiihrerja.« 
Kakšne cilje sedaj zasleduje Zvezno vod

stvo Landsmannschafta v Gradou, ko v 
»Totengedenkbuch« uvr,šča imena bivših 
hitlerjansklih kulturbundovcev, priganjače 
olmpatorskega terorističnega aparata, vo
hune nemških obveščevalnih slU21b, ovadu
he gestapa in tudi uslužbence gestapa, pri
padnike nacističnih napadalnih oddelkov 
SS in SA, nemške žandarje in policiste? 

Lansdmannschaft povzročitelje takšnih 
dejanj rehabilitira. 

Vse te kategor1je so bile vendar ožigosa• 
ne v Ntimbergu. Po vsem videzu r.runeno• 
ma ignorira dognana dejstva. Kako so po
stali ljudje, reg,istrirani kot vojni zločinci, 
naenkrat »nedolžne žrtve«? 

Mi Slovenci dobro pomnimo vse te lju
di in njm dejanja. Nikdar ne bomo poza
bili, kako so leta 1941 ponoči vdirali v na
ša stanovanja, na.s ropali in odganjali v 
tujino. Podpisi domačih hitlerjancev na ti
sočerih selitvenih listlllh so dokaz njihove 
soudeležbe pri te!:! akcijah. Dokumenti 
preseljevalnih komisij na sestankih v Grad
ou, Mariboru i,n 4. junija 1941 v Zagrebu 
pričajo, da so hote1i naš narod v celoti ur.li
čiti. Te nakane sta jim preprečila samo 
naš upor ter zmaga protinacistične koalicije. 

Spomnimo se, kako je »V!i;šja rasa« za
sramovala Slovence pred rasnimi komisi
jami! Ali niso bili ti pregledi, odbiranje 
sužnjev, kjer so nas klasificirali kot delov
no živino? Ta selekcija je m marsikoga 
pomenila smrt v krematoriju, ker so ga iz
prijenci v rasnih komisijah ocenili kot 
nesposobinega za delo. Dobili so ga v roke 
»strokovnjaki« za evtanazijo. Tako so doma
či hitlerjanci pomagali »specialistom« naci
stične nečloveške medicine. »Strokovnjaki« 
v Rajhu so pač zahtevali primerke manj
vredne rase. Profesor anatomije državne 
univerze v Strassburgu dr. Avgust Hirt je 
bil srečen, če je dobil čimveč primerkov 
»wprne zvrsti manjvredne rase«. Saj je 
š:tudiral lobanje, ki mu jih je priskrbel 
»aparat« iz zasedenih ozemelj. 

še je med nami nekaj nesrečnežev, ki so 
v taboriščih postali žrtve tako imenovanih 
»vivo eksperimentov«. Tudi Slovenci so 
prišli v roke medicinskim zverem tipa dr. 
Sigmund Rascher, dr. Conti, dr. Ding-Schu
ler itd. Mnogo internirancev je zaradi po
skusov umrlo, tisti, ki so se vrnili živi 
oziroma pohabljeni, pa lahko povedo, ka.j 
se je vse dogajalo na poskusnih postajah 

Dachaua, Buchenvalda, Ravensbri.icka in 
drugih. Ali niso k vsem tem prispevali svoj 
delež tudi domači hitlerjanci s svoji 
mi ovadbami? 

Ovadbe so imele še drugačne posledice. 
Ustreljenim talcem so nacisti pobrali ot
roke in r..ekatere predali janičarski organi
zaciji »Lebensborr.«. Tu so jih »rasni spe
cialisti« pregledali in določili, kdo bo spo
soben za germanskega janičarja. Naš,im 
slovenskim otrokom so spremenili imena 
in jih dali v oskrbo in vzgojo nacističnim 
funkcionarjem, oficirjem SS in zanesljivim 
nacističnim družinam. Koliko naših otrok 
živi pri nacistih v Nemčiji, še sedaj ni 
ugotovljeno. Najbolj znan in dokazan pri
mer potujčenega otroka je Ivan Acman iz 
šmihela nad Mozirjem, ki so ga nacisti v 
moliLnici Brannenburg 25. II. 1944 spreme
nili iz Ivana Acmana v »Hans Fedinand 
Ernst Ritter v. Mann Edler v. Tiechler«.' 
Tudi :1Ja podobne primere nosijo krivdo 
domači štajerski hitlerjanoi. 

Veliko krivdo nosijo hitlerjanski folks
dojčerji zara;di ovadb pristašev osvobodil
nega gibanja nemškemu okupatorju. S 
tem so bili direktni in indirektni krivci v 
sistemu talcev. Okupator je na našem za. 
sedenem ozemlju to izvajal z vso nacistič
no perfidnostjo, v želji čimbolj nagniti 
biološko raven v korist nemštvu. Obsežnost 
te akcije med drugim potrjuje dejstvo, da 
je bil krematorij v Gradcu premajhen za 
sežiganje ustreljenih žrtev iz Slovenske 
štajerske. To je potrdil sam direktor 
krematorija iz Gradca na štabnih razgovo
rih l. 1942. 

Svoj fanatizem in moralno pokvarjenost 
so folksdojčerji pokaza.li, ko so se prosto
voljno pridruževali eksekucijskim oddelkom 
pri streljanju talcev, nad tem uživali in žrt
ve še pred smrtjo zasmehovali. Potem so 
se s tem še ba.'lali in sejali strah med do
mačim slovenskim prehivalstvom. Prav tako 
pa se zrcali folksdojčerska narava ob obe
šanju talcev na jablane na Frankolovem. 
Vemo skoraj za vsa/3:o njihovo besedo ob 
spodrnikanju stolov slovenskim žrtvam. 
Ime vojnega zločinca Antona Dorfmeistra, 
zaradi katerega so bili mučeniki obešeni, 
se iskri v »Totengedenkbuchu«! In ta naj 
bi bil po logiki Landsmannschafta žrtev 
za štajersko? 

O oedolmosti članov nemške poLicije, 
žandarmerije, gestapa, SS oddelkov, We
hnnan.nsoha,fta, ki so med okupacijo uga
njali nasilje, je prav lahko dvom.iti. To so 
tisti, ki so med II. svetovno vojno poriigalii 
naše vasi, streljali borce m svobod.o, klali 
ujete ranjence. V borbi proti NOV so se 
združevali v tako imenovanih >>Gegen-
1:>a.nde« in »Jagd:kommande« ter počenja

li neverjetne zločine in provokacije. Te 
vrste so domači hitlerjanci stalno dopol
njevali, v akcija.h pa so se hoteli na vsak 
način izkazali. Pri njih ni bilo milosti. 
še bi la.'1ko naštevali oblike in povzroči
telje nacističnega nasilja, Nikdar ne bomo 
poza;biU, da je zaradi nacizma umrlo v ta
boriščih 7 milijonov 200 tisoč ljudi. Več de
set milijonov jih je padlo v bojih in naci
stičnih rnnooičnih pokolih. Poleg :Zidov smo 
bili na udaru predvsem Slovani. Koliko 
ljudi še danes trpi 11aradi posledic presta
nega trpljenja? In povzročitelji teh dejanj 
naj bi bili uvrščeni med nedolžne žrtve! 
V imenu žrtev nacizma je početje Land.s
mannschafta vredno prezira. 

Vprašujemo se, ali avstrijska javnost ne 
pozna dejstev. Ali napredne sile v Gradcu 
ne vidtjo nacističnih provokacij? Morda s 
temi stvarmi niso seznanjeni? Za/3:aj so 
svarilni klici pred neonacisti tako red
ki? Naša generacija do pojav-Jv neon&ci
zma ne more biti ravnodušna. Mladina 
mora poznati prava dejstva o nacizmu, 
če noče v prihodnosti doživeti kaj podob
nega. - oc 

, »Deutsche Zeitung« 
2 Folksdojčer: ime za prebivalca nemškega 
rodu izven Nemčije 
3 Stane Terčak: Ukradeni otroci. 
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Bil je obsojen na 55 let 
V knjigi AULA LV, ki jo je prevede

no iz italijanščine izdal Primorski dnev
nik, so na kratko zabeleženi vsi procesi 
in obsodbe fašističnih sodišč proti na
šim ljudem na Primorskem in v Istri 
v lebih 1927 do 1943. Kdor vestno pre
gleduje to knjigo in komur so vsaj del
no znane takratne razmere na Primor
skem, bo našel v njej marsikaj, kar ga 
bo zanimalo. Našel bo imena Ljudi, ki 
so prišli tudi po dvakrat ali celo tri
krat pred izredno fašistično sodišče in 
ki so biLi na teh procesih obsojeni na 
smrt ali pa na dolgoletne zaporne 
kazni. 

Eden takih primerov je Rudolf Pre
gelj z Jesenic, doma iz Kanalskega Lo
ma na Goriškem. Fašistično sodišče 
ga je obsodilo 23. feb. 1932 na 30 let 
zapora, a leta 1943 zopet na 25 let, to
rej so mu prisodili kar 55 let ječe, od
sedel pa jih je 10 let in 2 meseca po 
raznih itahl.janskih ječah, a po razpadu 
fašizma je preživel skoraj pol leta pod 
stražo Nemcev. Potem je bil 6 mesecev 
med italijanskimi partizani ... 

Rodil se je 6.1.1909 v Kanalskem 
Lomu. V Kobaridu se je izučil za ko
vača, potem se je vrnil domov in tu 
opravljal svojo obrt, a ne dolgo, že v 
novembru 1930 so ga aretirali z skupi
no drugih ljudi s Kala nad Kanalom. 
Bili so osumljeni, da so ubili nekega 
italijanskega financarja. šele čez dobro 
leto so prišli pred fašistično sodišče, 
ki je sedem od njih obsodilo na 20 let 
zapora, drugih šest pa na 30 let (sodba 
št. 7 od 23.2.1932). Vzrok za aretacije 
in kasnejše obsodbe teh ljudi je bil na
pad na skupino italijanskih financarjev 
ki so prišli nekega večera v vas Kopri
višče pri Kalu. Tedaj je eden od njih 
izgubil življenje. Pri tem napadu pa ni 
sodeioval nihče od aretiranih, šele na 
zasliševanju so zvedeli, česa Jih dolžijo .. 

čela Pregljeva pot od zapora do zapora, 
prišel je v stik z obsojenci s prvega 
tržaškega procesa in mnogimi drugilni, 
ki so bili že prej ali pa kasneje aretirani 
in obsojeni. Tako je UŽival »dobrote« 
itaJijainskih ječ do 20. maja 1938, ko je 
bLl z drugimi vred pomiloščen. 

V mčetku druge svetovne vojne naj
demo Preglja v Tolminu, kjer je bil za
poslen pri gradnji ceste z žabč proti 
Zadlazu. Kakor hitro se je- začelo or
ganiziraiti narodno osvob. gibanje, se 
je tudi on vključil v delo za končno 
oovoboditev našega naroda izpod fa
šizma. žal ga je tudi pri tem sprem
ljala smola, zopet je bil aretiran, češ, 
da je zbiral obleko in drugo za parti
zane. zasliševali so ga v Tolminu. 
Spominja se, kako ga je neki marešalo 
brcal in pretepal. Vse se je dvignilo v 
njem in ni mogel se več zdržati. Planil 
je nanj in mu začel vračati udarce. Pri
skočili so drugi karabinjerji in ga po
bili do nezavesti. Zopet je romal iz za
pora v zapor in zopet je prišel pred 
fašistično sodišče, ki ga je 29. l. 1943. 
obsodilo na 25 let zapora radi podpira
nja upornikov in ščuvanja italijanskih 
voja,kov k pobegu. Zopet je delal drUŽ
bo zapornikom z vseh strani Italije in 
ob zlomu fašistične Italije je prišel v 
roke Nemcev. zastražene so jih upo
rabljali za razna dela, in ko je bil za
poslen pri nekem mostu, katerega so 
začeli bombardirati zavezniki, se mu je 
po,srečilo pobegniti. Truko je jainuarja 
1944 zopet prosto zadihal. Prišel je na 
neko kmetijo, kjer se je odpočil in na
hranil, domačini pa so mu pokazali, 
pot, kod naj hodi, da spet ne pade v 
roke Nemcev. Tako je prišel v stik z 
italjanskimi partizani in se jim pridru
žil. 

Sedaj živi Pregelj na Jesenicah kot 
upolwjenec, skoraj vsa povojna leta je 
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bil zaposlen pri SGP Gradis. Rad se 
spominja doživljajev onih let, ne trplje
nja, pač pa tovarišev, s katerimi se je 
srečeval. 

Nečesa pa ne more razumeti: da se 
nihče ni pobrigal, da bi on in njemu 
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enaki dobili kako odškodnino od Itali
je za vsa dolga leta, ki so jih prebili v 
italijanskih jetnišnicah. 10 let in dva 
meseca mladih let, ki jih je pri tem 
zgubil, pa le nekaj pomeni. 

šORLI SREčKO 

»Lackovci« se pripravljajo 
na praznik 

Prehod · glavnine Lackovega odreda s 
Pohorja na Kozjak je bfio pomembno 
vojaško in politično dejanje vodstva 
narodnoosvobodilnega gibanja na šta
jerskem, saj je šlo za podvig, ko naj 
bi slovenske partizanske enote začele 
načrtno delovati in uničevati sovražnika 
na področju, ki ga je imel skoraj iz
ključno za svojega, na Kozjaku prek 
Drave, prav na nekdanji avstrijsko
jugoslovanski meji. 

Pozneje se je pokazalo, da je bila 
akcija dobro zamišljena, da je bil 
načrt pravilen. NOB na tem delu Slo
venije, na Kozjaškem, se je močno raz
mahnila, delovanje Lackovega odreda 
pa se je preneslo s kozjaških hribov 
na avstrijsko ozemlje. S Kozjaka je 
Lackov odred razvil svojo dejavnost 
še v Slovenske gorice, na ptujsko področ
je ter v Prekmurje. Sovražnik je bil se
veda hudo vznemirjen, še posebej, ker 
so »lackovci« delali preglavice celo na 
samem avstrijskem ozemlju, kar je 
imelo za posledico, da so se v enote 
Lackovega odreda začeli vk!ljučevati tu
di avstrijski antifašisti. 

Odbor Lackovega odreda, ki ima 
nalogo razvijati tradicije te nekdanje 
partizanske enote, je zato sklenil po
staviti v OžbaJtu ob Dravi, na kraju, 
kjer se je izvršil zgodovinski prehod 
glavnine Lackovega odreda s pohorske 
na kozjaško stran, spominsko zname-

nje, ploščo, vklesamo v skalo z napi
som: Na tem mestu je Lackov odred 
septembra 1944 prešel Dravo. 

Odkritje spominskega znamenja bo 
25. aprila, združeno s proslavo 30. let
nice ustanovitve Osvobodilne fronte. Na 
proslavi se bodo zbrali nekdanji borci 
in aktivisti Lackovega odreda, odbor 
tega odreda pa bo imel ob 8. uri sejo, 
na kateri bo pregledal dosedanje delo in 
sprejel načrte za prihodnje. Ob 9. uri 
bo sprejem borcev, ki jim ga priprav• 
ljajo družbeno politične organizacije 
tamkajšnjega kraja in občine Radlje ob 
Dravi. Ob 10. uri se bo začela proslava, 
na kateri bosta govorila predstavnika 
Lackovega odreda in SZDL občine Rad
lje. Zatem bodo svečano odkrili spo
minsko znamenje. (Ploščo bodo izdelali 
iz pohorskega granita v kamnolomu 
Josipdol.) Sledil bo kulturni spored, na 
katerem bo sodeloval pevski zbor šofer
jev iz Podvelke, učenci osnovne šole ter 
mladinski a,ktiv iz Ožbalta ob Dravi ter 
godba na pihala iz Mute. Sledil bo še 
ogled elektrarne Ožbalt na Dravi ter 
tovariško srečanje. Pokrovitelj nad to 
lepo proslavo je Gozdno gospodarstvo 
Maribor. 

F. šRIMPF 

VSAK TEDEN ENA! Pregelj nam pripoveduje, da so ga 
naslednje jutro aretirali doma in mu 
niso niti dovolili, da bi se umil in vsaj 
odložil usnjeni predpasnik. Odpeljald so 
ga na Most na Soči 1n nato na karabi
njersko postajo v Kanalu, kjer so bili 
že zbrani drugi aretiranci. Tu so jih že 
začeli zasliševati in hoteli izsiliti od njih 
priznanje, da so sodelovali pri uboju. 
Pri teh zasliševanjih je bil navzoč tudi 
marešalo kvesture iz Gorice Palombo, 
znan vsem našim ljudem, ki so šli sko
zi zapore goriške kvesture. Iz sodnih 
zaporov v Goriei so jih peljali na zasli
ševanje na kvesturo. Nerad se Pregelj 
spominja, kaj so počeli z njim in dru
giini, kaj vse so prestali na kvesturi. 
Od tod so jih peljali v Rim in jih dne 
23 .2. 1932 postavili pred fašistično so
dišče. Tudi tu so jim dokazovali, da 
so po medsebojnem dogovoru ustrelili 
financarja. Tako so jih obsodili na za
iporne kazni od 20 do 30 let, seveda po 
nedolžnem. Najstarejši izmed obsojenih 
je bil star že 65 let. Sedem mesecev 
kasneje je italijanski časopis »Gazzetti
no« pisal, da je financarja ubil· njegov 
tovariš iz ljubosumnosti, kar je baje 
priznal na smrtni postelji, toda do re
ivizije procesa ni prišlo. Tako se je za. 

Dve srečanji bivših političnih 
internirancev 

Mica škerlavaj: 

NAJDENKA 

V Trstu je bil pred kratkim VI. vse
državni kongres bivših političnih de
portirancev in svojev umrlih v naci
stičnih taboriščih. Na tem kongresu so 
bile prisotne tudi delegacije interni
rancev iz Jugoslavije, Avstrije in dru
gih držav ter zastopniki interniraincev 
iz Kopra, Nove Go,rice, Sežane in Tol
mina. 

V Trstu so skLicaJi ta kongres zato, 
ker je to edino mesto v Italdji, kjer je 
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Pogladila jo je po roki, ki jo je vso zgubano 
držala na kljuki, in odš:la k otrokoma v stanovanje. 

Dom je na zunaj ohranil svoj mtr, čeprav so 
Okija odpeljali v internacijo. V srcih njegorvdh dragiih 
pa je strah glodal in glodal: »Le kaj bo z njim?« 

Da je bilo skrbi še več, je Marjanka močno zbo
lela. Z vročično glaviioo je ležala v postelji in hropla. 
Jesti že nekaj dni rui mogla več. Poklicali so zdrav
ruico. Pregledala jo je in zmajala z glavo. 

»Precej hud prehlad, paziti bo treba, da se je 
ne loti pljučruica!« 

Nič ni pomaga.lo. Navzlic zdravilom, ki jih je 
v rednih obrokih prejemala mala bolnica, je šla 
bolezen svojo pot. Minil je teden. Marjanki je bilo 
vsak dan huje. Osmi dan je dosegla bolezen višek. 

Punčka, prej talko zdraiva in okrogla, je postala 
drobna in brezbarvna. PoznaJa ni nikogar. Venela 
je kot utrgan cvet. Oči so bile motne; največ jih je 
imela zaprte, jamici okrog njih pa sta bili modri. 
Ustl!:a so bila vsa izsušena in pokrita z razpokano 
skorjico. Srce je bilo prav rahlo in neenakomerno. 
Telo se je upiralo smrti z zadnj,imi močmi ... 
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bilo uničevalno taborišče s krematori
jem - Rižarna. 

V nedeljo 11. aprila so se v Novi 
Gorici zbrald nekdanji interniranci iz 
Buchenwalda. S tem tovariškim sreča
njem so počastili 30-letnioo vstaje slo
venskega naroda ter 26-letnico osvobo
ditve taborišča. 

Udeležence srečanja so pozdravili 
predsednik občinske skupščine, pred
stavniki mednarodnega komd.te,ia bivših 
internirancev Buchenwalda, a;vstrijskih 
internirancev ter internirancev iz dru
gih nemških koncentracijskih taborišč. 

V okviru tega srečanja so priredili 
tudi razstavo slik iz taborišča. Pred
stavniki Slovencev iz Italije pa so nek
danjim internirancem iz Buchenwalda 
podelili zastavo. 

»Bolj mi je všeč na televiziji. Kadar 
mi začne presedati, samo na gumb 
pritisnem .. . << 

87 

Marjanka je odpvla oči. Bile so odsotne, skoraj 
mrtve. Mara se je z ustnicami dotaknila njenega 
čela. Na ustnicah je začuti:la mrzle potne kaplje. 
Pogledala je Marjanko in prestrašeno zakričala: 

»Babica, punčka wnira!« 
Babica je planilla k Mari in ju iztrgala punčko 

iz naročja. čvrsto jo je stisnila k sebiJ, kot bi jo 
hotela ubraniti pred na,jhujišm. Marjanka je imela 
po nosku polno mojnih kapljic. Telo je bilo mla
haivo in le napol žilvo. 

»Dajte mi kisa«, je zakričala babica. 
Plenice je pomočiJla v kis in ovila hiladne ob

kladke okrog vročega punčkinega životka. Tudi na 
čelo ji je pokladala hladne, v kis namočene k.ripe. 
Nazadnje jo je povtla v toplo, suho flanelasto 
rjuho. 

»Punčka, ti naša punčka, tak zbudi se no, po-
/ glej vendar babico, kaj pa bo re'.da trvoja mamica, 
če boš kar takole odšia ... No, no, ti moja moja!« 
ji je lclicala babica illl kar naprej nekaj govorila, 
ko ji je menjaivala obkladke. Mala je res začela 
komaj opazno kaZati zmake življenja. 

Mara je bila vsa zbegana. Nihče ni slišal trka
nja po vratih. Zdravnica je billa že v sobi, kjer je 
jedko dišalo po kisu. Zdravnica je punčko samo 
odvila in nastavila slušalko tja, kjer naj bi bilo 
drol>no srce. ki se je borilo s smrtjo. Pazljdivo je 
poslušala. Mirno jo je ziwi:Ia na.7..aij in se obrnila 
k prepadenima ženskama. 

»Punčka je močma in nairava je naredilla svoje. 
Vse kaže, da je najhujšo krizo prestala. Upam, da 
se ne bo več ponovilo.« . 

Mara je držala deklico v naročju in jokala. Babica 
je staJa pri oknu in se jezila na . zdra":111C?• ~ ka
tero so tisti dan že tretjič poslali. OblJubila Je, da 
bo takoj prišla. Babici se je zdelo, da se čakanje 
vleče v večnost. Saj gre vendar za mvljenje punčke, 
ki mora brezipogojno ostaibi žli'va! 

Mara je začela vooiihovati: 

»Babica, babica, kaj naj napravim, da bo obrok 
ostal pri življenju? če mora kdo umreti, bog poma
gaj, naj umre moj otrok, samo da ta ostane.« 

Ba.bica In Maira sta se ooliko zbrali, da sta 
zdraivnici povedali, kako je billo z bolnico in da 
se je oobica 7lBldlnji hip spomnila na domača zdrar 
vila •.. 
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ODDIH ČLANOV VVI 
V STRUNJANU 

DELO 
čASOPlSNO IN GRAFIC:NO 
PODJETJE 
Ljubljana, Titorn-Likozarjeva
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISK\RNA 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska čarnpise, revije, k.njig-e, 
publikacije, racglednice, pro

spekte in reklamne tiskovine 
e Izclcluje enobarvne in večbarvne 

klrneje v naJmodernejši telmild 
e V sklopu podjetja je spccializl

rnni obrat za večbarvni tisi~, la
kirnica in plastificirnica 

• I2daja osrednji slovenski dnCV• 
nik nDELO(, 

9 ;,:ahavni tednik ))TEDENSKA 
TRJBU1•;A« 

Dom vojaških vojnih invalidov v 
Strunjanu je odprt od 15 aprila do 15. 
oktobra. Pred sezono - od 15. aprila 
do 20. junija - in po njej od l. sep
tembra do 15. oktobra znaša ugodnost
na cena za člane zdrUŽenj VVI 18. di
narjev dnevno. Med sezono, ki traja 
od 21. junija do 31. avgusta, pa znaša 
ugodnostna cena 3.000 dinarjev. • ilustrirano revijo )lTOVARtš" 

• štirinajstC:nen1ik »XASI RAZ-
Tudi pri nas lahko kupile vezana okna. Vgrajeno na}boljše uvoženo okovje 
omogoča odpiranje po horizontalni in vertikalni osi. 

Vse vojaške vojne invalide, ki bi 
bili radi delež.ni teh ugodnosti, pa opo
zarjamo, da prijave sprejemajo samo 
komisije za VVI pri občinskih odborih 
ZZB NOV. 

GLED!(( 
e revijo ))/i. VTO« 
• revijo )>STOP(( 

Sprejemamo naročila! Zahtevajte prospekte! 

e zabavni tednik ))ZVITOR:EPEC« Informacije: »INLES« Ribnica, maloprodaja,lel.87-212 
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1)Pohvahti vas moram babica, prav dobro ste 
se zadržali. Kar ste napravili, je gotovo pomagalo 
punčki v najbolj krfitičnem trenutku. Včasih so 
preprosta, domača zdravila najbolj učinkovita. 

Preden je zdravnica punčko še zavila, ji je ctala 
injekcijo, Mari pa obljubila, da pride spotoma zj.u. 
traj pogledat, ko bo šla v službo. 

Marjanka &e je končno le umirila. začela je 
enakomerneje dihati in tudi hropenje je postaJalo 
vse tišje. Vso noč sta pri njej bedeli babica in 
Mara. 

Srečna 1n ponosna je bila babica, ker jo je 
zdravnica pohvalila, še bolj pa zat-0, ker je Mar
janko rešila. Nič ni verjela tiJStemu »špikanju z 
iglo«. ))če bi ne bilo mene, b1 punčka ne bila več 
živa«, je še dolgo potem samozavestno pripovedo
va.Ja, kadar so se pogova,rjali o bolezni. 

Drugo jut,ro je dekletce po dolgem času spet 
zaužil.o maJo to::>lega mleka. Počasi, počasi se ji 
je vračalo zdravje. Bila je čedalje živahnejša in 
lička so spet začela dobivati zdravo rdečkasto 
barvo. Vsi domači so se vrteli okrog nje, presreč
ni, dia je ostaila živa. 

))Da, da, nihče drug, samo babiiCa jo je rešila«, 
so modrovali. 

Punčka je rasla ter s pomočjo Mare in babice 
poskušala počasi stopicati. Koraki so bili negoto
vi. Spotikala se je, noge niso hotele ubogati. Ho
dila je po prstkih in skakljala kor ptiček. Jezik 
je lomil prve besede. Najprej je znala reči ))111a,. 

ma«. ))Očka« j,i je dela,! strašne težave. Le s težavo 
in počasi so jo naučili, da je spravila iz sebe: 
))0-ka«. 

Vsak dan si je izmislila kaj novega. Nič več nil 
hotela sedeti v vozičku. Hotela je koraca1Ji nao. 
k.rog. Ni bila zadovoljna v le,enl stajic!, ki so jo 
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ji postavili na vrt. Kar naprej je molela roke ba
bici a,li Mal'i in silila iz ograjice. 

Počasi so postajali koraki bolj trdrui in gotovi, 
dokler ni lepega dne začela hoditi sama, brerz; ba
bičine in Marine pomoči. Ce je nesreča hotela, da 
se je zvalila po tleh, se je brez joka pobrala in 
odstopicala dalje. 

Ulica pred hišo je bula živahna, polna otrok, 
Tudi Marjanka je kmalu okusila čar svobode in 
otroških iger na cesti. Le redko je sem pripeljal 
kakšen voz, še redkeje pa avtomobil. Tu so g,o
spodarili otrooi iz hiš, !d s0 stale vzdolž obeh 
strani zapuščene, sončne ulice. Kričali so m se 
lovili, se igrali in pretepali, se jokali in smejali, 
počeli pač vse tisto, kar počno otroci tudi danes. 
Skupaj z Mihcem m. Natašo se je tudi Marjanka 
začela družiti z otroki z ulice. Mali prebivalci so 
jo kmalu priznali za svojo in jo vzljubili. ščitili 
so jo pred prenasilnimi večjimi otroci, ki so pri
šli včasih k njim ilz sosednjih ulic. Bila je naj
mlajši član njiho·,e bratovščine, zato tudi največ
krat potrebna njihove zaščite. 

Otrooi niso spraš•waH, čigava je Marjanka, ka
ko je prišla v hišo tete Mare, kot ste klicali Okl
jevo ženo, niiso dosti spraševali, zakaj Okija ni do
ma. Ni ga pač, zaprt je kot mnogi, mnogi drugi. 
To jim je bilo dovolj. Kaj več razmišljati o tem 
je bilo za njihove vsega drugega polne glavice pre
več. Veseli so bile Marjanke, saj se je znala vsa. 
kemu pr!lkupiti. Ce so se je naveličali ali če je po
stala sitna, sta jo Mihec ali Nataša peljala k teti 
Mari in babici. 

Precej drugače pa je bilo z njihovimi matera
mi. Stikale so glave in se na vso moč čudile, D0-
kler ni bilo punčke vsak dan na ulici, v družbi 
drugih otrok, je še šlo, Ko pa je mala toliko odra-
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sla, da se je lahko svobodneje vrtela med otrokii, 
so jo začele postrani ogledovati In zmajevat1 z gla
vami. 

Ta:ko je bilo tudi nekega lepega poletnega d~l
dne, ko se jih je nekaj zbralo na ulici. 

))Le. kaj je bilo tem Okijevim ljudem? Kaj so 
~orel!? V takih časih, pa si nakopljejo tujega otr0-
ka na glavo ... Kaj vraga jih je prijelo! Ali niso 
mogli počakati vsaj do konca vojne?« 

Kar naprej so brusile jezike na vogalu uliee in 
mežikale v sonce, kli jih je prijetno grelo. 

))Kar poglejte, kako jo razvajajo! Kakšne oblekce 
ima, smrklja! Ne vedo, kaj bi ji dali. Le kje zd.aj 
Mara jemlje vse to, ko je Oki zaprt?« 

Bile so čedalje bolj obrekljive in strupene. 
))Zdi se mi, da niso čisto pri praVJ pameti,« se 

je spet oglasila ena izmed njih. Bolj skrbijo zanjo 
kot za svoja lastna otroka. Kar vsi plešejo okrog 
nje. Ne vedo, kaJ bi ji še dali! O, bogpomagaj, ka. 
ko so neumni! Kar počno s tem otrokom, že pre
sega vse meje.« 

Le najbližja soseda Reza se je posta.vila: 
>)Nika.rte no, ženske, tak nehajte že! Dobro veste, 

kako si je Mara želela punčke, Prav je storila. Otrok 
ima skrbno mater in pra.v nič ne pogreša svojih 
staršev, Mara pa je srečna. Kaj bi še rade?« 

ženske so jo sovražno pogledale. Prav ta sreča 
jim ni šla v račun. 

Najbolj jezična med njimi je bila kar zaripla v 
obraz. Rdeča kot purman se je postavila pred Rezo, 
uprla debele mesnate roke ob močne boke in zasi
kala: 

))No, no, kar pobrati pankrta na cesti, a nič ve. 
deti ne o njem ne o njegovih starših - to je več 
kot čudno , .. « 
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Kako smo vozili čez Savo 
Bivši partizanski kurirji obhajajo s 

svojim letošnjim, že 15. pohodom, 30-
letnico vstaje slovenskega naroda. Le
tos bodo imeli prireditev pri Jevnici, 
na kraju, kjer so ku:i:ji med vojr:o 
bodisi bredli Savo bod1s1 kako drugace 
skrivaj premagovali naravno ?vira, . k~ 
so prenašali pošto med part1zanskm11 
enotami na štajerskem in glavnim šta
bom na Dolenjskem. Prireditev bo 8. 
maja. 

Bivic,i kurirji so se doslej sestajali 
vsako leto na enem ali drugem izmed 
področij, kjer so med NOV delovale 
kurirske postaje (TV). Doslej so se 
srečevali že v mnogih štajerskfo, go
renjskih, dolenjskih in primornkih kra
jih, ta!w da so imeli doslej že 14 po
hodov na dan osvoboditve Ljubljane, 
9. maja. Za 15. pohod so izbrali Zasav
je, kraj, kjer je bil eden najpomemb
nejših prehodov čez Savo za zvezo med 
glavnim štabom in IV. operativno co
no. Prehod je bil tam vsa štiri ~ta. 

Prehod čer, Savo je uvedel Franc 
Udovič-Florjan, nosilec spomenice 1941. 
Organiziral je nas mlajše. Zvezo čez 
Savo je vzdrževal v dneh, kakor je bilo 
vnaprej določeno. Sprva so vzdrževali 
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Vodoravno: l. pristani·šče na severu otoka 
Luwn (Filipini) 7. gorovje na meji med 
Nemčijo in Francijo 13. partizanska edini
ca, ki je delovala na štajerskem ( dve bese
di) 15. drugo ime za ja,než 16. kratica na. 
rodno osvobodiln:)ga gibanja med II. svet. 
vojno v Grčiji 17. država v Južni Ar13riki 
18. inStrument za merjenje pritiska 21. bi
Ija,rdina palica 22. kem. znak za barij 23. 
oonaika m nerzmanca 24. pritok Kame v SZ 
(področje Urala) 26. predlog 27. eden in 
drugi 29. zvezdogled, vedeževalec 34. leseina 
vrata pri ograji 36. kratica za »ritardancJo, 
zadriatjoče« 37. najmanjši delec snovi 39. 
priimek in ime slov. slikarja s partizan. 
skim imenom Maj 42. dolga os pr.i stroj1U 
43. žival z členastim telesom. 

Navpično: l. avstrijska poročevalska 
ageincija 2. naše ime za kraj v Fur1a111iji 

ČATEŠKE TOPLICE 
SLOVENIJA - JUGOSLAVIJA 

zvezo še z brodom ali pa tudi že tako, 
da so bredli čez strugo. Nemci so 
kmalu začeli sumiti, da se čez Savo 
prevažajo partizani, zato smo morali 
biti zelo previdni. Udovič je imel ob 
določenih dneh dobro povezavo na obeh 
bregovih Save. Sporočilo, da bo treba 
prepeljati pošto, kurirje ali kakšno 
parti.1;ansko enoto čez Savo, je navadno 
prispelo v Senožeti že podnevi. Nem
ška policija je brad skoraj vsak večer 
nadzirala. Z:1to je moral biti vsak večer 
zaklenjen. Udovič pa si je priskrbel še 
en ključ, tako da je imela enega lastni
ca brada, drugega pa on. Ta ključ smo 
uporabljali pJ dogovoru - Udovičev 
brat .Janez (>>Drvar«), Tone Jelnikar 
(»Andreji<) in drugi. V Jevnici je bil 
naš zaupnik lVIiha Rus, ki je prenašal 
pošto in vodil ljudi do Save. Ko smo 
pregledali oba savska brega, ali je var
no za prehod. je sledil signal: z desne
ga brega, od Jevnice, je bilo treba vre
č:i po trikrat kamenček na levi breg, 
potem pa je človek z levega brega od
govoril z enim lučajem na desni breg. 
šele potem se je začel prevoz. Seveda 
z največjo previdnostjo. Kljub vsemu 
pa so se ve<"krat nepričakovano poka-
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(Po,ntebba) 3. grški junak pre Trnjo 4. mo
ker od rose 5. Rolland Romain 6. jezero v 
severni Italiji na podnožju Bergamskih 
Alp 7. organ krave 8. enaka samoglasnika 
9. &ratica za »gospodična« 10. t!Uje moško 
ime 11. planina na jugovzhodni meji Bosne 
in Hercegovine, za časa NOB hude bitke v 
III. in V. sovražnikovi ofenzivi, 12. vodilna 
misel, zamisel 14. pesem Franceta Prešer
na 19. orienta~ praše<k za lase 20. zem. 
ljepisni pojem za reko 22. partizansko ime 
dr. Jožeta Brileja, komisarja XIV. divizije 
25. podstavek za sekanje drv (m,nož.) 28. za
četnik bo1garske dinastije 30. gozxma žival 
31. m:wihanoo 32. konec polotoka 33. ime 
pesnika žu,pančiča 35. naziv avtomobila ti
pa Citroen 38. ime za iiu,pana za časa Fran
cozov 40. kratica za »exempli causa« 41. 
kratica za »člen«. 

čateške Toplice z zdravilnim vrelcem temperature 57,2 stopinje Celzija s1,,adajo 
med najmodernejše rehabilitacijske centre v Jugoslaviji. Indikacije: reumatolo:;;ke, 
traumatološke, ortopedske in nevrološke poškodbe lokomotornega in podpornega 
aparata. Kontraindikacije: infekcijske bolezni, aktuna vnetja, tuberkuloza, visoka hi
pertonija, dekompenzirano srce in graviditeta. čateške Toplice ležijo ob mednaro
dni avtomobilski cesti Ljubljana-Zagreb, s priključkom na čatežu (1,5 km). 
Informacije: telefon 068-72-010 - telegram: čateške Toplice. 
Invalidi! Ko prejmete napotnico za l!ldravljenje, zahtevajte od Vašega zdravnika, 
da Vas pošlje v čateške Toplice, kjer si boste zanesljivo popravili zdravje in na 
splošno opomogli. 

zale nemsl{e patrulje. - Tako so pre
važali pošto, kurirje in partizane do 
konca avgusta 1943. 

Tistega leta 28. avgusta me je Peter 
Stante-Skala vprašal, ali mi je znana 
pot čez Savo in od tam dalje. Določen 
sem bil za vodnika. Savo smo prebred
li v Ribčah in nadaljevali pot v Poljane 
nad Stično. Od tam sta me poslala 
Mitja Ribičič-Ciril in Janko Sekirnik
Simon nazaj da bi privedel čez Savo 
še druge. To pa so bili: kozjanski, po
horski in koroški bataljon, pa še neka
tere manjše partizanske enote. . 

Po kapitulaciji Italije so mi nar_očilr, 
da moram ostati na terenu. NekaJ dm 
potem sta prispela z Dolenjskega Mitja 
Ribičič in Viktor Zupančič-čaruga_ Za: 
upala sta mi nalogo, da ure?irn redm 
prehod čez Sa,vo. Prvo pomoc sem do
bil pri Kos11 s Kresniškega vrha. ~a 
levem bregu pa je deloval kot ku!tr 
Henrik Ribič-Munk. Redna zveza cez 
Savo je bila sprva po kapitulaciji Ita
lije vsak drugi dan, kmalu potern 
pa vsak dan. Toda Savo je. bilo treba 
bresti ali pa preplavati. Ko Je bil Mun
ku dodeljen še Tone Jelnikar, sva za
čela misliti na izdelavo prvega čolna. 
Broda narnreč ni bilo več, ker ga je 
nemška policija v Senožetih uničila. Pri 
Janezu Jelnikarju sva dobila dno čolna. 
V Grilovem hlevu smo naredili prvi 
partizanski čoln, da smo potem preva
žali pošto in ljudi. S čolnarjem vred 
je bilo v čolnu prostora za štiri ljudi. 

Na Jančah je bila tedaj posebna če
ta, ka,kšnih 30 do 40 partizanov. Z Do
lenjskega so prenašali orožje in streli
vo, pa tudi razstrelivo. Z Andrejem sva 
sama blizu Save ponoči prevzemala 
orožje in raz:;trelivo, ki ga je prinesla 
četa, tako da je ostal prehod kar naj
bolj prikrit. 

Začetek leta 1944 so se TV postaje 
oreosno,vale v relejne postaje z več ku
rirji. Naša postaja (TV 3 S) je potem 
štela od 10 do 17 kurirjev. Med njimi 
so bili Janez, Alojz in Anton Bokal, Jo
že in France Zavrl, Silvo in Marjan 
Petja, Anton Hvala, Viktor Zupančič ~n 
jaz (Miklavž). Na levem bregu pa Je 
d,~lovala postaja TV 29 S. Komandir je 
bil Stane Dežman, med kurirji pa so 
bili: Franc Jerman, Ivan Rahne, Vitl:tor 
Kurent, Lado Cerar, Martin Dragar, Jo
že AvseC? in drugi. Kurirski postaji sta 
delovali vsak dan, poleti 1944 pa po 
dvakrat na dan. Ti naši postaji (3 S in 
29 S) sta prenesli nad 100.000 kg pošte, 
literature, orožja in streliva. Preihod pa 
sta omogočiii nad 10.000 aktivistom, 
funkcionarjem in partizanom-borcem. 
Pri tem so nam pomagale številne dru
ž,ine in posamezniki. 

V okolici področja Jevnica-Senožeti 
so delovale naslednje kurirske postaje: 
TV 3 (zdaj grosupeljska občina), TV 2 
in TV 3 S (obč. Ljubljana-Mošte-Polje), 
TV 29 S (obč. Domžsle), TV 21 S (obč. 
Litija) in TV 23 S (obč. Zagorje). 

Ob tej priložnosti vabimo prebivalce 
iz bližnje in daljnje okolice, da se ude
ležijo z nami 15. kurirskega pohoda na 
področju Jevnica-Senožeti. Prireditev se 
bo začela ob dveh popoldne 8. maja. 
Spoznali boste domačine, kii so tudi po 
vojni doka-zali svoje vrline. Skoraj vse 
so naredd-li s prostovoljnim delom -
vaške vodovode, elektrificirani so vsi 
kraji in čez Savo se vzpenja viseči 70 m 
dolg most. Ivan Cerar-l.UikJavž 

V mrzli dolini 
pred 28 leti 

Pred 28 leti, 18. aprila, se je končalo 
življenje štirih mladih partizanov med 
bojem v Mrzli do1ini (Kašeljski hribi). 

Egidij Sever-štefan, Henrik Ocvirk 
(oba iz Vevč), Ivko Bitenc in Viktor 
Močilnikar (iz Zg. Kašlja) so si uredili 
v gozdu zemljanlrn, kjer so pre-zimili. 
Poprej so se bojevali v partizanskih 
enotah na Dolenjskem in drugod. Za
radi obolelosti so jih poslal,i na Kašelj
ske hribe, da bi okrevali. Bol,nišnice pa 
na tem področju ni bilo. Vrorževali so 
stike z Zg. Kašljem in Zalogom in od 
tam dobivali hrano. Spričo čedalje huj
šega okupatorjevega pritiska in belo
ga,rdistov so partizanske enote odšle 
na Dolenjsko. Tako so mladi borci v 
Mrzli dolini ostali osamljeni. 

Domači izdajalci so jih izsledili. Pla
čan izdajalec je 18. aprila 1943 navse
zgodaj zjutraj vodil belogardiste in 
Italijane k zemljanki naših borcev. 
Zemljanka je bila tesno obkoljena. Par
tizani so sprejeli boj. Odmev strelov 
se je s1išal daleč v vasi. Vaščani so 
z grozo pričakovali najhujšega. Fantje 
so se bojevali do zadnjega diha - do 
zadnjega naboja. Zadnji naboj si je 
prihranil vsak zase: vzeli so si živ
ljenje, da jih sovražnik ni mogel dobiti 
živih. 

Na ta boj štirih mladih junakov 
nas spominja spomenik v Mrzli dolini. 

Ludvik Kukavica 
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. DOBRO JE, ČE VESTE 

MAMUTOVEC (SEKVOJA), vl'li
kansko iglasto drevo, . lahko zraste 
80 m visoko in doseže 20 do 25 m 
v obsegu. Ta velikan uspeva v za
ho·dnih pokrajinah Se.erne An,erike 
(Sierra Nevada in Kalifornija). V 
Evropo so ga prinesli kot okrasno 
drevo 1853. l. Ma:nutovec doseže 
lahko 4.000-letno starost. 

DOLžlNA žELEZNišl{E PROGE 
BEOGRAD-BAR BO ZNAšALA 475 
KIL0:'.\1ETROV. Na progi bo 254 
predorov v skupni dolžini 114.437 
metrov Sozina, najdaljši pr: dor, 
bo dolg 6.170,60 m, predor Zlatibor 
pa 6.169 m. Na progi bo W6 beton
skih in_ 28 jeklenih mostov. Skup
na dolžina betonskih mostov zna~a 
10.160 m. ,jeklenih pa 3.833 m. 

V \'ASI KARUNU PRI ALEKSIN
CU ,JE KRAVA JEVTIČA ZREDILA 
šTIRI PRAšičKE. V hlevu je ime
la, poleg krave, svoje ležišče tudi 
svinja z odojki, ki pa so se, kakor 
hitro so se postavili na lastne nogr 
ter se začeli sami potikati po hlevu, 
ločili od matere in se ~atekli h kra
vi. Ugotovili so namreč, da je pri 
novi materi obilnejša hrana, da ima
jo pri njrj več mleka . . . Lastnik 
krave in prašičkov ni :,,početim nič 
vedel o tem, čudil se je le, da mu 
krava daje precej manj mleka. Dal 
ji je več krme, pa ni vse skupaj 
nič pomagalo. šele pozneje je zve
del, za kaj gre, vendar prašičkov ni 
odgnal, saj je tudi on imel večjo 
korist: prašički so nenavadno hitro 
zrasli. če bi jih bila dojila svmJa, 
bi se razvijali neprimerno počas 
neje. 

VOLI(ULJA, KI JE BILA STRAH 
IN TREPET PREBIVALSTVA. Eden 
najstarejših lovcev Bosenske kraji
ne, 64-letni Dušan Kozomora iz vasi 
Kmečane pri Brozanem l'\fajdanu. 
v bližini Banjaluke, je nedavno ubil 
volkuljo, ki je tehtala 75 kg. Ta ne
varna zverina je bila strah in trepet 
11rebivalcev teh krajev. Lani jim je 
zadavila 28 ovac, deset psov čuva
jev in celo nekaj krav in konj. 
Dušan je prodal volčje krzno Dru
štvu lovcev za borih 50 din, pa če
prav mu je ponujal neki zbiralec 
volčjega krzna 1.200 din. številni pre
bivalci iz vasi Kmečane in okoliških 
vasi so se oddolžili Dušanu tako, 
da so mu darovali srajce, volnene 
nogavice, več steklenic slivovke in 
še marsikaj drugega. 

1953. LETA JE BILO V JUGO
SLAVIJI 84.713 CIGANOV; 70 od
stotkov jih je živelo v Srbiji, 20 
odstotkov v Makedoniji, 10 odstot
kov pa v drugih republikah. 

VRH NAJVIšJEGA ISTRSKEGA 
SVETILNIKA na rtu Savudriji se 
guga, kadar brije močna burja. Do 
vrha svetilnika je moč pri\i po 142 
stopnicah. 

PRED VSTA,JENJE1"1'? Nedamo 
je tovarna gumijastih izdelkov »Ti
gar« v Pirotu proslavila 35-letnico 
obstoja in dela. Na slovesnem kosi• 
lu so goste postregli najprej s -
postnimi jedmi. Ko so gostje pre
magali prvo osupnjenje, je neki 
gost, bolj sam zase, vendarle mal• 
ce pregfasno, zinil: »Nekdaj smo se 
postili pred Kristusovim vstaje• 
njem; menda se ne postimo zdaj 
pred vstajenjem gospodarstva ... « 

KRIVE SO MAJHNE PLAčE ... 
Nedavno ,je rekel na seji gospodar
skega swta za družbene odnose v 
zvezni skupščini ing. Vladimir Ja
sic, direktor Elektronske industri
je in poslanec gospodarskega sve• 
ta: » V časnikih smo brali, da so 
bili prodani testi za izpraševanje 
dijakov. Kdo jih je prodal? Proda• 
la ,jih je majhna plača prosvetmb 
delavce, ... « 

HVALA LEPA ZA TAlišNO VO
SčILO! V zahodnonemškem mestu 
Diisseldorfu je izšel v časniku 
»Bestattungs-C'.ewerbe« (»Pogrebna 
obrt«) oglas s takšnim voščilom: 
»Srečen božič in prijetna vožnja v 
letu 1971 v pogrebnih vozeh podjet
ja Pavla Stoleja, ki je že več ko 
40 let tovamar pogrebnih voz. , .« 

ZGODOVINA NAS Uči . • . Ce
škoslovaški pisarelj Jan Prohaszka, 
ki živi v tujini, je napisal: »Zgodo
vina nas uči, in tudi mi smo vide• 
li - tole: ko vzamejo generali in 
polkovniki oblast v roke, jo l!le drže 
samo z rokami , , ,c 

• 
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Fotoreporterska služba med NOB 

J3že Bitenc: 
,Že kot otrok sem najraje fotografiral • • • ' 

Ste že bili v Podblici na Gorenj
s'rem? še ne? Kakšna škoda, bi lahko 
zapisal, čeprav sem bil tudi sam tiste
ga dne prvič v tej nadvse prijaZilld va
sici. Tri ure hoda je to, iz Kranja tja 
gor, od koder se pobočje proti Kropi 
dn na zahodu v Selško dolino pobesi. 
Vijugasta cesta nas iz Zg. Besnice 
usmeri v strmo goro, kjer ležijo na 
nekakšnih naravnih policah podbliške 
domačije. Tja gor nisem šel po gobe, 
pa tudi po žganje ne, čeprav vem, da 
so tamkajšnji kmetje strokovnjaki za 
žganjekuho. Proti hiši, ki je ležala sre
di vasi na nekakšni skalni pečini, sem 

jo mahnil. 2'.d!i se mi, da je s slamo 
krita. že iz dvorišča je bilo videti črno 
žrelo starinskega odprtega ognjišča. 

štiri leta že Jore Bitenc, nekdanji 
partizanski fotoreporter, uživa nepo
kvarjene lepote narave tam gori. Pra
vi, da se v Kranj, kjer je živel vrsto 
let, ne bi več vrnil. Svoje dni ga je 
vleklo v Belo krajino, prav tja, kjer 
se je med vojno »šel« fotografa. Pa 
n\ mogel dobiti stanovanja in je obti
čal na Podblici, ki je zdaj za vse na 
svetu ne bi več zapustil. 

V kotu sobe opazim velika reflek
torja in po stenah je vse polno foto
grafij. »že kot otrok sem najraje foto
grafiral,« pripoveduje Bitenčev Jože. 
>~Priskrbel sem si pločevinasto škatlo, 
jo pritrdil na kol in slikal vaške otro
ke. Petnajst let mi je bilo, ko sem si 
kupil prvi fotoaparat. Z denarjem, ki 
sem ga prislužil v papirndci, kjer sem 
d~lal. Fotografija je bila zame zanimi
va, a še neraziskana dežela. Ker ni bi
!lo primerne slovenske knjige, sem si 
kupil nemški priročnik za fotografe 
amaterje. Njemu se imam zahvaliti, da 
sem ne le fotografiiral, ampak tudi ra
zvijal in kopiral svoje posnetke.« 

Jože Bitenc se je rodil 5. avgusta 
•1893 v Zg. Pirntčah pri Medvodah. Oče 
je bil strojevodja v papirnici, kjer si 
je tudi mali Jože začel kmalu služiti 
kruh. 

Leta 1914 je kot enaindvajsetletni 
fant oblekel suknjo avstrijskega voja
ka in že naslednje leto je bil na ruski 
fronti ujet. Ne, brez fotografskega apa
r~!a ni šel nikamor! V ruskem ujet
mstvu, na bojtščih in v bolnišnici. »Ve
liko fotografij sem posnel v času I. 
S"etovne vojne,:< pripoveduje Bitenčev 
,Tože. Tistih slik skoraj ni več ohranje
nih. Nekaj fotografij je objavljenih v 
knjigi Na krvavih poljanah, nekaj tisoč 
fotografskih plošč pa sem uničil, ko 
sem se ~~. Hudo žal mi je zanje!" 

Peč v izoi je prijetno grela in zunaj 
pred hišo je bdlo sli:šati volOlVsko vpre
go, kd je mlela hribovsko kamenje pod 
seboj. Sicer pa je bil mir, neskončen 
in blagodejen mir. 

»Leta 1941 je bilo vse drugače,« na
daljuje moj sogovornik. »Ko je okupa
tor vdrl v našo deželo, sem bil zapo
slen na jeseniški postaji, kjer sem prav 
takrat čopič v barvo namakal in spre
minjal podobo obledelim deskam. že 
zjutraj, ko sem kot vsak dan pri.šel na 
železniško postajo, sem Vlidel pri vsaki 

Sobica v Crnoml;ju, v 
kateri sta Jože Bitenc 
in Edi šelhaus razvijala 
filme in delala fotogra
fije 

hiši nemškega vojaka s puško in bajo
netom. ,Lojze,' sem rekel prijatelju, s 
katerim sva skupaj delala, ,zdaj pa iz. 
giniva!' šla sva nazaj v stanovanje in 
kar se da hit.ro zajezdUa najini kolesi. 
On se je odpeljal proti Medvodam, jaz 
pa domov v Stražišče pri Kranju. Do
ma sem brž pripravH nahrbtnik, v ka
terem je na.šel svoje mesto tudi foto
aparat, in še zadnji čas pete v gozdo
ve odnesel. Z Nartnikom, Busarjem in 
Laharnarjem sem odšel proti če,pulam 
in Mohorju, kjer smo imeli dogovor
jeno zvezo. Dva dni potem so me doma 
že iskali gestapovci. 

Na Mohorju smo biLi le trije parti
zani. Ko pa smo se vrnili na čepule in 
je pristopilo k nam še nekaj tovarišev, 
je naša Kranjska četa štela enajst 
mož in med njimi tudi dve partizanki. 
Ker smo hiti neopremljeni, Si večjih 
akcij seveda nismo mogli privošaiti. 
Spominjam se, da smo v Poljanah li
kvidirali trgovino, da smo Nemcem ža
gali telefonske drogove in da smo po
rušili neki most. Ves čas sem fotogra
firal, saj sem imel s seboj precej foto
grafskih plošč, zanimivih motivov pa 
je bilo tudi na pretek. 

Pri oseminštiridesetih letih sem ne
koliko teže prenašal naporno partizan
sko življenje kot moji mlajši tovariši, 
in tako ni čudno, da sem kmalu zbo
lel. Nekaj tednov sem bil pri prijate
lju, od koder sem se na zimo odpravil 
peš v »ljubljansko pokrajino«, kjer 
sem navezal stik z rojakom Matevžem 
Majeršičem. V Ljubljani mi je poiskal 
službo pri fotografu Kotniku. Nikiocri 
ne bom pozabil tistega dne, ko ,;em 
razvijal posnetke, na katerih so vojaki 
sekali partizanom glave. Spominjam se 
tudi, da smo v temnici pogosto poslu
šali radio London, kar je bilo takrat 
najstrože prepovedano. Ko so naši 
ustrelilri v Medvedovi uliici policaja Ku-

kovca, so me še isti dan :ziaprli, odpe
ljali na policijo in pozneje v šentpe
trsko vojašnico. Bil sem osumljen 
atentata. Po večkratnem :z;asMšanju so 
me le izpustili.« 

Dan po tistem, ko so leta 1943 v sre
dišče Slovenije vkorakali Nemoi, so se 
Jože Bitenc in trije njegovi tovariši 
usedli na lojtrski voz ter se odpeljali 
proti Igu. UstavUi so se na Golem, kjer 
se je osnovala 10. ljubljanska brigada, 
katere komandant je bil Zvone čeme 
iz šiške. 

»Tudi pod Mokrcem sem veliko fo
tografiral. Danes se niti ne morem spo
mniti, kaj vse je postalo žrtev moje 
fotografske strasti. Vem le, da sem dal 
nekaj plošč partizanskemu kurirju, ki 
jih je odnesel razvit v Ribnico. Od tam 
nisem dobil ne fotografij ne plošč. 
Zvedel sem le, da so bild posnetki iz
redno zanimivi. to pa je bilo tudi vse. 
Nekoč smo na Riakitni čakali belčke. 
Tedaj sem se spet prehladil. Moral 
sem za deset dni v bolnišnico, od ko
der so me poslali v Velike Laši:e in 
Ribnico, kjer sem stražil belogardiste. 

Vidite, /;e nekaj vam moram pove
dati. Dobil sem pr,vo nagrado. Zdaj ne 
mislim na tisto v Beld krajini, ki sem 
j,o dobil za najboljšo fotografijo. V 
Velikih Laščal1 so me pri kJOlmandi pro
glasili za prvega kuharja. No, in tako 
sem 24. aprila 1944, ko sem prispel v 
Črnomelj, spet pristal najprej v kuhi
nji. Toda nikar ne mislite, da je bilo 
to lahko delo. Za vso hrano sem sam 
skrbel in vlačiti sem moral, od koder 
sem vedel in znal, cele gore krompir
ja. Edino razvedrilo v tistih dneh je 
bil spet moj fotoaparat. Tako potrtega 
me je nekoč srečal profesor Brenk, ko 
sem ravno objektiv usmerjal na novo 
tarčo. Povabil me je k sodelovanju v 
fotosekcijo propagandne komisa.je pri 
predsedstvu SNOS, katere vodja je bil 
profesor Veselko. Ni me bilo treba 
dvakrat po,vabiti'.« 

Potem mi je tovariš Bitenc pripo
vedoval, kako presenečen je bil, ko so 
mu sosedje pokazali sliko, na kateri je 
me<:J. skupino partizanskih fotografov 
tudi on. Dolgo je strmel v nekdanje 
sodelavce in tovari'še, kiot b.i si hotel 
priklicati v spomin tiste čase. 

»Dela v fotosekciji je bilo veliko. 
Tovariši Zupančič, Bavec, Kopinič, Ro
zalika Zalar, Kos, Pirnat, šelhaus in 
Veselko niso nikoli počirvali. Eni so po
večevali, drugi kopirali, tretji pa hodili 
po partizanskih enotah. Da bi nekoliko 
razbremenili prostor, kjer smo sicer 
delali, sva imela s šelhausom dalj časa 
svoj delovni kotiček kar v sobici, kjer 
sem stanoval. še danes imam na pod
strešju aparat za kopiranje, ki mi je 
takrat tako zvesto služil. Na teren ni
sem hodil. Fotografiral sem po črn<)iffi· 
lju partizanke in partizane, pa vrsto 
gledaliških iger, ki sem jilh z velikim 
veseljem ob~sikoval. Foto,grafiral sem 
ranjence na vozovih. Takrat, ko so jih 
pripeljali v črnomelj po hudi hajkii na 
Kordunu. 

Veste, življenje v Beli krajini je 
bilo zanimivo, pa vendarle ne tako kot 
v notranjosti dežele. Ljudje, pri kate
ri-11 sem deLail, so bili zelo prijamd. 

Osebno sem se posebno dobro razumel 
s fotografom PavUrw,m, ki je delal si
cer zase, a je bil izvrsten tovariš. Imel 
je čoln in kakor jaz je bil tudi on 
navdušen ribič. Pogosto sva odhajala 
na ribolov. Pozabila sva za nekaj tre
nutkov na ves svet - tisti. ki se je 
zrcalil v vodi, je bil lepši in svobod
nejši. Tudi v zidanice smo zahajali, 
kjer smo hvalili dobro in zlato Belo 
krajino, se pogovarjali o tem in onem 
in si želeli, da bi čimprej prišel dan, 
za katerega smo vedeld, da bo mOTal 
slej ko prej priti. Ko1iko fotografij 
sem posnel takrat, ne vem. Bilo pa jih 
je veliko, in k10 bi bdl imel dovolj 
fotografskega materiala, bi jih bilo še 
več. Tudi razstave smo prirejali, za ka
tere je bilo vedno veUko zanimanja. 
Na tisti, prvega januarja 1945, je do
bita največ točk fotografija, ki sem jo 
posnel v Mačkih pri Veltikih Laščah. 

Na četrto obletnico OF smo zapu
stili Belo krajino. Tovariši so od.šli 
proti Trstu, jaz pa sem šel z avto ko
lono proti Kočevju in od tam peš do 
Ljubljane. Kaj vse sem premišlje"Ial na 
tisti dolgi poti, kaj vse sem si želel in 
česa vse sem se bal! 

K()[lčno sem tam daleč v megli spo
znal medle obrise ljubljanskega gradu 
in že sem stopal otovorjen s fotograf
skim priborom kot voja0ška mula proti 
Figovcu. »Glej ga, Rupnik!« je rekla 
ena izmed mimoidočih žensk. Začude
no so me opazovale in se obračale za 
mano. Presneto, moja brada je bila 
res malce Rupnikovi pod0bna. Saj me 
bodo še ustrelili, sem pomisi!il in pre
mišljeva.I, kako in kje bd se najhitreje 
obril. 

Iz Ljubljane sem takoj odšel v Stra
žišče pri Kranju, kjer je prav v tre
nutku, ko sem ziagledal domačo hišo, 
skozi lino v strehi hči obešala parti
zansko zastavo. Končno doma! Posnel 
sem še zadnje fotografije, ko so Nem
ci in belogardisti zapuščali Gorenjsko, 
in šele takrat sem prav verjel, da je 
naša domovina res svobodna.« 

Oseminsedemdeset let bo imel letos 
Bitenčev Joža, pa nikar ne mislite, da 
hodi s palico naokrog. Lovec je in po 
strminah ne pleza nič manj spretno 
kot kdo drug, ki jth ima mnogo manj 
na križu. Brade res nima več, ima pa 
še vedno v sebi fotografsko strast in 
ne mine teden, da bi njegov aparat ne 
zaškrtal. Da bi bilo le še dolgo taiko, 
Bitenčev Jože! 

Zapisal: 
SILVO TERšEK 

Prihod ruske in angleške misije v ~nomeij (Foto: Jože Bitenc) 
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SREČANJE 1

1 V FRANJI 
BILO JE NEKE LEPE 1 

NEDELJE. 
PIONIRJI SMO SE ZBR!\, 1 

LI V NEKDANJI PARTI• 
ZANSKI BOLNIŠNICI FRA-

1 NJI. TAM SMO SREčALI 
ZDRAVNIKE IN DOMAČI• 
NE, KI SO POMAGALI 
GRADITI TO BOLNišNIC0.1 
MED DRUGIMI SEM SE 
POGOVARJAi, TUDI S TO-
NETOM PURGARJEM-KA-1 
ZINCEM. POMAGAL JE 
GRADITI VSE BARAKE IN 

1 MOSTOVE DO FRANJE. 
DELALI SO PONOčI. DE· 
SKE SO MORALI HOSITI 
PREK SKAL V POTOKU IN 
DELO JE BILO NE LE NE
VARNO, AMPAR TUDI TE· 
ZAVNO. POMAGALI O TU
DI ZDRAVNIKI. PRED 
SOVRAžNIKI SO JIH čU
VALE STRAŽE IN KMET

1 
1 
1 
1 

JE V OKOLICI. 
TO JE BILO NEPGZAB· 

NO SREčANJE. 

HINKO KRANJC 1 - ----

Nagrajeni prispevek 

KRVAVE BEGUNJE 
Begunje leže na radovljiški 

ravnini pod Karavankami. Kraj 
je zanimiv in poln lepih polj in 
sadovnjakov - med vojno P.!1 so 
se tudi dogajali strašru zločini 

Pred vojno je b•ila v Begunjah 
ženska kaznilnica in tik pred za. 
č·etkom le-te ,ie bilo v nJej okoli 
tristo obsojenk L."l petintrideset 
redovnic. Prve dm vojne so G0-
renjsko zasedli Italijani. Za nji
mi so prišli Nemci in jih izrinili 
do že vnaprej določene demar
kac,jske črte. Takrat - bilo je 
to l. maja 1941 - so Nemci prev
zeli t.udi begunJsko kaznilnico 
Obsojenke so premestili v prit
lične sobe, dvaindvajset redovnic 
je moralo zapustiti kaznilnico, 
preostaJiJh trinajst pa je skrbelo 
za prehrano in nadzorstvo nad 
obsojenkami. 

Meseca maja so Nemci v kaz
nilnico pripeljali prve jetnike. 
Kmalu je bilo v njej namesto 
dotedanjih tristo kar osemst.o 
ljudi. Redovnice so morale še na
dalje skrbeli za hrano, ki Je l:Jih, 
že od vsega začetka zelo pišlo 
odmerjena. V slami se je zaredil 
mrčes. Govorili so celo, da se, 
bolhe, stenice in uši načrtno pri
nesli v kaznilnico sami gestapov. 
ci. Junija 1941 so Nemci preselili 
večje število zaprtih v nemška 
delovna taborišča. Kaznilnica se 
je polnila z novimi zaporrnki, ki 
so jih konec junija odpeljali v 

•šentvid in nato v Srbij.o, kjer so 
jih pustili v izgnanstvu. V Begu
njah so ostali le tisti, ki so bili 
osumljen; levičarstva. Po tej 
preselitvi pa so začel! pošiljati v 
Begunje samo komuniste, ujete 
partfrzane, talce in simpatizerJe 
OF. 

Dne 29. julija 1941 je začelo v 
Begunjah delovati ,>Posebno so:li
šče za sojenje komunist.ičnim ele-

mentom« in z njim se je začelo 
najbolj krvavo obdobje begunj. 
ske ka.Znilnice! 

Kaznilnica je bila dolga 88 met
rov in Je irneia t.ri nadstropja. 
Stavba Je bila močno utrjena 
proti partizanskim napadom. Na 
voga1ih m pred vrati so bili že. 
iezobetonski bunkerji, v zidO':ih 
so biile strelne line. Okna so bila 
opažena tako, da Je ujetnik lahko 
videl le košček :ieba. Zaporni'ki 
so bili nameščen; v dvanajstih 
velikih sobah in ra,wrščeni po 
spolu in stopnji krivde. Najhuje 
osumljene so kaznovali s saimic-:: 
ali bunkerjem, na smrc obsojene 
pa so zapirali v pusebno krilo v 
pritličju. 

V pritličju glavne s~a<Vbe je bi
la sprejemna p1.;;arna, k.Jer so jet
nlke ob p,rihodu zapisali v spH
jemno .k!.tjigo. Jetniške sobe s~• 
bile v III. nadstropju, zasliševal
nice, pisarne m stanovanjske so
be za gestapovce in policiSte v 
II. nadstropju, v l. nadstropju pa 
so stanovali uslužbenci iJn delov
na skupina, ki so jo sestavljali v 
glavnem krhnmalci. Tu je bila 
tudi ambulanta. Sodišče Je zase
dalo v ne•k.danji k0;peli, ki je bila 
delo arhiJtekta Plečnika. Imel! su 
tudi kuhinjo, shrambo, skladišče 
živil za zaipornike v IV. nadstrop. 
ju in pekarno. Kaznilnica je ime
la lastno pralnico in likalnico. 
kjer so sprva delale nekdanje ob
sojenke, pozneje pa tudi politk
ne Jetnice. 

Prehrana Je bila t.elo slaba in 
pičla. Edina ugodnos.t begunjske 
kaznilnice je bila v tem, da je 
bila na slovenskem ozemlju in so 
prebivalci bližnji.n vasi zaprtim 
trpinom pomagali na vse mogoče 
načine. Tudi kuharice so bile 
večkrat sočutne in so, če so le 
mogle, dajale jetnikom ve6 hr:i-

ne. Za to so žal z.1edeli Nemci in 
so uvedli prehrano zapor!1ikov 
pod nadzorstvom. Trpincil1 se. jih 
tudi tako, da so morah obrok 
pojesti v natanko, skopo odmer
jenem času. Pri obedu so stražar. 
Ji zapornika, ki se Je le nasmeh
nil ali dal drugemu košček iUU· 

ha, obsodili na tri dni lakote ali 
so ga kako druga6e kaznovali. V 
kaznilnico so sicer lahko priha
Jali paketi, k1 pa so jih ()b naj. 
manjši partizansk: akciji za ,eč 
dni ukinili. O tem, kako so bili 
reveži sestradani, nam pr,ča dO
godek, ko je stražar Peharsch 
priskrbel nekemu jetniku hrano, 
da je lahko za zabaivo gledal, ka
ko jo sestradanec golta. UjetniJk 
je pojedel pet in pol zvrhanih 
sklect hrane! 
Mučenja so bila na dnevnem 

redu. Sprva so mučili zapornike 
kar v kapeli, kjer je bilo podne
vi sodišče, ponoči pa mučilnica 
Zapornike so pretepali z gumiJjev
kami, jim lomili kosti in jih ho
teli na v.se mogoce načine telesno 
in duševno l)Jomiti. Ker so se 
kriki zaradi iz,rectno akustične 
kapele predaleč slišali, so mučil. 
nico premestili v drug prost:or. 
Največja krvoloka sta bila Dru
schke, imenovan tudi „gorenjski 
krvolok«, in pa gestapovec Lin
ke. 

Za.porniki so ob mučenjiih iz
vojevali mnogo tihih zmag Tak 
primer nepremagljivosti je bil 
Tone Dolin.šek-Metod, k1 je bil 
med vojno sekretar pokrajinske 
ga komiteja KPS za Gorenjsko. 
Nečloveško so ga trp!Ilčih, a ni
so iz nJega ničesar izvlekli. »Me
tod sem!« je dejal in potem nič 
več. Potem so ga poslal! v nern
i;ko lwncentracijsko taborišče 
Mauthausen. Ime Metod je po 
stalo simbol Junaštva ne samo v 
begunJskem zaporu, ampak tudi 
drugod. 

NA VRHOVCIH SO SE UPRLI 
Kakor v drugih zaporih ozira. 

rna taboriščih, s.o tudi v Begu
njah zapornike množično pobij::t
li. Nihče ni imel pravice do za
govora. Prošnjo za pomilostitev 
so lahko vložili le pri gauleite•rju 
na Bledu, ki pa je le redkokoga 
pomillostiL Na smrt obsojene ~o 
poslali v posebne celice v prit. 
ličju. Streljali so jih navadno na 
krajih partizanskih akcij, po<Zneje 
pa največ v Dragi, v bližn1 gradu 
Kamna. Vsi na smrt obsojeni so 
navadno hrabro zrli smrti v očl 
Znan je primer Lucijana Seljaka 
iz Kranja, ki so ga morali z za
slišanja nositi zavitega v odejo 
Bil je tako slab, da ni mogel 
stati! Pripovedujejo, da je še na 
morišču kričal na Nemce. 

Kmalu potem, ko so v aprilu 
1941 Italijani zasedli Ljubljano, 
se je začel po vsej Sloveniji upor 
proti okupatorju. Italijani se v 
Ljubljani niso počutili varne, za. 
to so jo og1adil; z bodečo žico 
Naselje Vrhovci je ostalo zurn1j 
žične ograde. 

Na Vrhovcih so živeli pred
vsem delavci, ki so si v tem le
pem kraju s težkim delom zgra
dili domove. Njihova proletarska 
in nacionalna zavest jih je vodi
la v vrste odpormškega gibanja. 
To gibanje se je imenovalo Osvo
bodilna fronta slovenskega naro
da! 

že v prvih vsojnih dneh so bili 
Vrhovci zveza med partizani v 
Dolomitih in organizacijo OF v 
Ljubljani. Tu so se križale ne
štete poti kurirjev, ki so prena
šal! poš,to, po teh stezicah je o:i
šlo k partizanom tudi veliko 
Ljubljančanov. Tod so zaveclni 
ljudje prenašali orožje, obleko in 
hrano za partizane. Vrhovci pa 
so se prebujali popisani s paro. 
lami >>2iivela OF«. Mnogokrat so 
zjutraj prek električnih žic vJoe
le slovenske zastave s peterokra. 
ko zve.zd.o - v posmeh italijan
skemu okupatorju in domači »be
li gardi«. 

Let.a 1942 se je organizacija OF 
z Doiomitskim odredom odločila, 
da izvrši na Vrhovcih mobiliza
cijo vseh moških, ki so sposobm 
nvsiti pu&ko in 6e boriti za osvo
boditev slovenske dežele. Mobili 
zadj_o so izvedli ponoči. Možje, 
ocetJe tn sinovi so odšli v noč 
oprtani z nahrbtniki in najnuj
nejšim za dolgo pot. Njihovo no
vo zatočišče so postali ,,,lomit
ski gozdovi. Tu so ugotovili da 
je bil odziv na mobilizaciJo' ta
k.o velik, da partizanski odred 
nima dovolj orožja za vse novin
ce. ~e naslednJo noč je štab pri
prav11 akc1Jo: napad na karabi
njersko postajo na Dobrovi in 
miniranje mosta v Razorah. Da 
bi akcija uspela, je bilo treba za
varovati vse dohode iz Ljublja
ne, Horjula, Polhovega Gradca in 
Podutika. 

Borbeni odredi so dobili vsak 
svoj-O nalogo. Odsh so v za.šoito 

v vse smeri, kjer so posekali na 
cesto drevje, da je bil tako oku
pat.orJu onemogočen hiter dostop 
do Dobrove. Prerezali so tudi vse 
lelefonske liniJe in s tem onemo
gočili, da bi sovražnik prejel po
moc iz drugih krajev. Ob 11. uri 
je odjeknila močna eksplooija: 
partizani so razstrelili most v 
Razorah. To je bil hkrati tUdi 
mak za napad. Borci Dolomitske
ga odreda so istočasno napadli 
karabinjersko postojanko na Dob
rovi in postojanko bele crarde na 
hribu nad Dobrovo, kjer 

O 

je stal0 
močno utrJeno župnišče. Borci, 
ki so napadli karabinjersko p.0-
stajo, so po nekaj urah borbe 
prišii na podstrešje in vrgli roč
ne bombe v postojanko. Ranje
nih je bilo precej Italijanov. Bor
ci, ki S{• napadli postojanko be,e 
garde, so imeli manj uspeha. Le
ga močno utrjenega župnišča na 
hribu in hudo streljanje belogar
distov sta jim onemogočila, da 
bi postojanko zavzeli. Mora.Ji so 
se umakniti proti vasi Hruševo, 
kamor so prišle tudi vse zaščitne 
skupine. Tu so zavzeli položaje 
ob cesti, ki drži proti Polhove
mu Gradcu, kjer je partizanski 
štab pričakoval i;iodnevi močnej
ši sovražnikov napad. Italijanov 
in tudi nj;hoviih pomagačev belo-

gardistov pa ni bilo. Priletela so 
tri letala, ki so iskala partizan
ske položaJe. Partizanski borci pa 
so bili na položajih tako dobro 
zakriti, da jih letala niso odkri
la. Računajoč, da so partizani na 
hribu nad Dobrovo, so vrgla bom
be v prazno. V naslednji nači so 
partizani napadli še italijansko 
postojanko v Polhovem Gradcu. 
Po nekajurnem obleganju posta. 
janke, so prišli Italijanom na pa
moč Nemci. Zaradi tega so se 
borci umakntli na iZhodne polo
žaje v Dolomite. S tem je bila 
sklenJena prva večja akcija Na
rodne zaščite in Dolomitskega 
odreda na tem območju. Vsi bor. 
0i novinci so se vrnili na svoje 
domove z nalogo, da čakajo no
vih navodil za nove ak~tje. 

Akcija je zbudila v ljudeh za_ 
vest moči, Osvobodilni fronti je 
pomenila politični uspeh, okupa
torju in domačim izdajalcem pa 
pognala strah v kosti, saj si od 
tedaj naprej ,:karaj rnso več upa. 
li niti podnevi niti ponoči iz svo
jih postojank. Tako je nastalo 
v teh krajih majhno osvobojeno 
ozemlje, ki Se je prek Podutika, 
Brd in Vrhovcev dotikalo z žico 
ograjene Ljubljane. 

MAJA ADAMIČ 

Natančno število žrtev begunj 
skega zapora ni znano. Pravijo, 
da so jih usmrtili 849! Domneva
jo, da so Nemci za usmrtitev 
uporabljali dumdumke, ker sicer 
trupla ne bi bila tako razmrcvar
jena. 
Končno je prišh težko priča

kornna pomlad leta 1915. stab 
Kokrskega odreda je poobla:;til 
obveščevalko Katico šen.k-tetko, 
da se gre z Nemci pogajat glede 
njihove vdaje. Uspelo ji je priti 
v kaznilnico. Sprva so ji grozili 
z ustrelitvijo, a so se slednjič le 
domenili, da bodo pogajanja tek
la v Justinovi hBi v Begunjah 
Partizani so porezali vse telefon. 
ske zveze do begunjske kaznilm
ce in zasedli vse vaif.nejšf' dohode 
v BegunJe. Partizani so Nemcem 
obljubild prost izhod iz Begunj, 
Nemci pa so v zameno s.prejeli 
zahtevo, da oddajo orožje. To je 
bila le pretveza, saj so Nemci 
v resnici čakali na priho:l pom0-
či. Zato je prišlo cto manjših spo
padov. Kmalu so Nemci spozna 
li, da jim ni pomoči. Vdali so se 
tik pred prihcdom močnih sil 
SS, vlasovcev, četnikov in belo. 
gardistov, tak0 da je partiza:10m 
uspelo rešiti jetnike pravnprav 
zadnji hip. 

Naj sklenem prjs.p~vek z bese. 
dami dr. Janeza Gerčarja, avtor
ja knjige o begunjski mučilnici: 

»Begunje z Drago naj bodo vec. 
t1i spomin in opomin na usodue 
čaise, ko je šlo tudi nam Sloven
cem za biti a.li ne b~ti, a nam je 
narodnoosvobodilno g:i.banje v slo
gi z drugimi naredi Jugoslavije 
prineslo svobodo in utrlo pot v 
lepšo prihodnost.!< 

Podatke zbral· 
MILAN JARC 

KRAMLJANJE 
DRAGA MILENA! 

Najprej se vam zahvalju 
jem za objavo prispevka, saJ 
tega res nisem pričakovala 
Vsaj tako hitro ne! V zah
valo pripravljam že nov pn 
spevek, danes pa vam paši 
ljam le pisemce, ki sem ga 
napisala takoJ po ogledu fil. 
ma »Osvoboditev EvropP<<. 

Kn so nam pred kratkin! 
v šoli povedali, da si bonw 
ogledali imenovani film. 
smo težko pričakovali za tr, 
določen dan. Ni ga bilo med 
nami, ki bi ga film ne zani
mal! To ie ruski banni film 
na 7e~ikem platnu, ki traja 
tri ure iil dvajset rnlnut. V 
tem času so sicer precej str
njeno, a zelo dobro prik::tza
ni vsi važnejši dogoctki, ki 
so se odigravali na vzhodni 
fronti v drugi polovici Jeta 
1943. 

Film »Osvoboditev Evr0-
pe« nam med drugim prik2-
že vojaške priprave povelJU
jočih na obeh straneh m 
mano konferenco v Tehera 
nu. F1lmslti zapis nas se.zna 
ni z obema voditeljema, Hit 
lerjem in Stalinom. Podrob
neje sem spozriala tudi po
membno vlogo narodnoosvo
bodilnega boJa jugoslovan
skih naroctov in njen vpliv 
na dogodke na vzhodni 
fronti, česar do tega dne 
pra.vzaprav nisem niti vede
la. 

Najbolj z1ve nam film 
»Osvoboditev Evrope« prika• 
že največjo tankovsko bitko 
v zgodovini vojskovanja, bit
ko pri Kursku. Zgodaj zjut 
raj se je začela in končala 
šele, ko sta bili obe voJski 
povsem izčrpani. 

Prisluhnite: 
Na prostrani ruski ravnini 

se je pojavilo toHko tanko,, 
kolikor jih še nisem videla 
v nobenem filmu. PraViJO, 
da jih je bilo več kot 10.0001 

V bitki je sodelovalo še r.a 
tisoče topov, strojnic in 
drugega orožja. OgenJ je bi, 
neprekinjen, boji srditi in 
prikazani tako Od blizU, dd 
sem večkrat izgubila sled, 
kateri so nemški in katen 
sovjetski tanki. Oh, kako 
grozen je bil pogled na bo
Jišče po končani bitki! Ne
šteto trupel je ležalo tam in 
po njih so gazili goreči ali 
kadeči se tan:ki. Na koncu 
je ostalo celfr, Je še nekaJ 
teh uničuJočih železnih go. 
seme, a še te niso mirova
le. še vedno so obračunava
le med beboj; kakor da bi \· 
tej bitki ne smel ostati i,i•1 
niti en sam človek. Na vsr.m 
strahotnem prizorišču kl .. -
nja je ta.val sam samcat ru 
ski vojak. 

Si lahko predstavljate tu 
grozotno sliko, Milena? 

Veste, včasih sem od gro 
ze kar zaprla oči. Kako ne
ki je to šele izgledalo v re
snici! Ceprav je bil film še 
t.a,ko grozoten, sem prepri
ča.na, da še vedno Ilti vero
dostcjen prikaz bitke pri 
Kursku. Pravijo, da kaj ta
kega pra,vza.prav ni moč pri
kazati na filmskem platnu 
in ne zapisati v knjigi. Kljub 
temu sem vesela, da so ta 
film naredili. Tako sem spo
znala vsaj del resnice tega 
časa, ki ga mi mladi vse 
premalo poznamo. 2elim si, 
da bi ves vojni čas spozna
la na tak način - ne želim 
si pa, da bi ga spoznala ~ 
prave, resnične strani. 

Kako srečni smo pravzJ. 
P:_av mi'. mladina te genera
C1Je, a se nam marst:rnj ni 
prav! 

Prejmite lep pozdrav! 
Slavica Drago~., 
Mohorič~wa 6. 

p. Idrij:t 

Dr,1ga Slavica! 
Treba je dožh·eti, da zim, 

ceniti to, km· imaš. Morcla 
se bodo ob tvojih l!e::oedalt 
zamislili tudi tisti, ki ne 
majo biti srečni v času, ,. 
katerem bi morali biti. To 
je največja vrndnost zapis,1-
nega. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA Dreyfusova afera (1) 
Skrb za lastni žep 

Urad skupnosti PTT za poštne 
znamke je z zadnjim sklepom ene 
svojih komisij razglasil, da je 10-
odstotni dodatek na vrednost prav
kar izdanih znamk, Id jih proda
jajo v filatelističnih prodajalnah, 
zares prenizek. Znašal naj bi vsaj 
30 odstotkov. 

žalostna, vznemirljiva, obupna in srhljiva zgodba francoskega oficirja 
Alfreda Dreyfusa še danes sodi med najbolj znane »afere« v zgodovini. 
Iskra, ki je zanetila požar, je švignila 26. septembra 1894, ko je služabnica 
našla v košu za papir na nemškem veleposlaništvu v Parizu koščke nena
vadnega pisma. »Zadeva Dreyfus« je bila priložnost za najhujše milita
riste, da pokažejo svojo moč. 

Moti se, kdor misli, da bodo te 
trgovine ostale brez kupcev, ker 
bodo prodajale znamke dražje kot 
pri poštnih okencih. Trgovine pri
padajo Skupnosti PTT, zato je ja
sno, da bo večji del naklade novih 
znamk, predvsem iskanih, mogoče 
nabaviti prav v teh trg,ITT'inah in 
ne pri poštnih okencih. 

Ekonomska politika 
5. 4. 1971 

Investicije še vedno 
naraščajo 

Od leve proti desni: kapetan Dreyfus, polkovnik von Schwartzkoppen, major 
Henry in general Mercier 

V prvih treh mesecih letos so se 
investicije zvišale za približno 20 
odstotkov v primerjavi z istim 
razdobjem lani. S tem se težnja 
stalnega dviganja investicij v letu 
1970 nadaljuje tudi letos. 

Po republikah so v januarju in 
februarju • zaznamovali največji 
dvig investicij v Cmi gorl in Slo
veniji - za 75 odstotkov. V Hrvat
ski so se dvignile za 32, v Bosnt 
in Hercegovini za 16, v Srbiji pa 
za 4 odstotke. Razen v Crnl gort 
kjer je pretežni del investicij »po• 
krit« s sredstvi federacije, izvira v 
drugih republikah največji del kri
tja iz bančnih virov. 

Vjesnik - 8. 4. 1971 

Lani 2887 kaznivih dejanj 
v gospodarstvu 

Po poročilu republiškega javne
ga tožilstva je bilo v preteklem le 
tu odkritih 2887 kaznivih dejanj v 
gospodarstvu ali 18,5 odstotka 
skupnega števila vseh kaznivih de• 
janj, ki so bila obravnavana pred 
našimi sodišči. Od gornjega števila 
odpade na kazniva dejan,ia zoper 
narodno gospodarstvo 638 dejanj 
ali 22,1 odstotka, zoper družbeno 
premoženje 1617 dejanj ali okoli 
56 odstotkov in zoper uradno dolž• 
nost 632 dejanj ali 21,9 odstotka. 
Skupno število kaznivih dejan,j v 
gospodarstvu se je zmanjšalo za 
okoli 210 primerov v primerjavi z 
letom 1969 ali za 6,59 odstotka. 

Gospodarski vestnik -
6. 4. 1971 

Dreyfusova afera je bila bolj pravna 
zmota koit pa vohunska zadeva: bila je 
vžigalnik, ki je pognal v zrak smodniš
nico, v plameih pa se je razvnela, lmt 
je zapisal pesnili: Peguy, »strast do res
nice in pravice«; bila je spodbuda, ki je 
pognala intelektualce iz njihovega slono
koščenega stolpa; bila je merilo, ki je 
pokazalo, kolikšna je moč tiska; bila je 
vihar, ki je podrl ovire, katere so do
tlej zadrževale demokratične sile v 
Franciji na robu javnega življenja; bi'la 
je izgovor, na katerega so čakali repu
blikanski duhovi, da bi se 1o,tili Ločitve 
cerkve od države in okrepili republiko, 
III. republiko, ki ji je venomer grozil 
monarhični revanšizem; bila je škandal, 
ki je vojski vzel popolno neodvisnost od 
vladne avtoritete. 

če so pred Dreyfusovo afero neka
tere patriotske dogme še jamčile mirno 
vest, so se po Dreyfusovi aferi številni 
Francozi začeli spraševati, ali ni nacio
nalizem nekaj, kar ne more živeti s 
pravico. Dreyfusova afera je s svojimi 
družbenimi, političnimi in ideološkimi 
sestavinami zaznamovala taiko francosko 
kot evropsko družbo. Obenem je bila 
tudi znamenje za preplah, ki je opozar
jalo na trmaisti in zoprni rasizem: pisa
telj Zola, ki se je razburil zaradi anti
semitskih demonstracij v pariški Latin
ski četrti, je zapisal tele preroške be
sede: »Potemtakem obstajajo mladi 
antisemiti? Obstajajo torej novi možga
ni, nove duše, ki jih je ta bedasti 
strup spravil iz ravnotežja? Kako ža
lostna in kako vznemirljiva napoved za 
prihajajoče dvajseto stoletje!« 

Iskro tega velikanskega požara, ki 
še danes ni docela pogašen (tudi leta 
1940, ko je Petain pokopal IIL repub
liko, je bilo slišati upravičene besede o 
»zmagi antidrefusizma« l, je nevede in 
nehote sprožila nepismena in neuka 
!ll.adame Bastian, snažilka na nemškem 
.,eleposlaništvu v Parizu. 

Toda povedati je treba resnico, da je 
madame Bastian opravljala svoje ne
pomembno delo samo za Nemce, saj je 
z„ rojake zbirala tudi odpadni papir, ki 
ga je metal stran vojaški pribočnik 
polkovnik von Schwartzkoppen Cza to 
delo je dobivala od francoske kontra
špijonažne službe 250 frankov na me 
sec). Nemški vojaški pribočndk se je 
kot vsi njegovi vrstniki ukvarjal tudi 
z vohunstvom: sprejemal je poročila 
francoskih ovaduhov ter jih trgal in 
metal v koš včasih pa pošilja,1 italijan
skemu kolegu Panizzardiju, ki je na 
italijanskem veleposlaništvu opravljaJ 
zelo podobno delo ... 

Dne 26. septembra 1894 je madame 
Bastian našla v košu nemškega voja
škega pribočnika koščke pisma, ki ga 
je napisal neki francoski oficir in ki je 
sporočalo Nemcem - torej sovražni
kom, ki so pred dobrimi dvajsetimi 
leti (leta 1870) premagali in ponižali 
Francijo ter si vzeli Alzacijo in Lot.arin
gijo - približno tole: nekaj nepomemb• 
nih podatkov o novi hidravličnd zavori, 
o spremembah v organizaciji 1:;not za krit
je in topniških enQlt za katere se je odlo
čil glavni štab, o novem priročniku za 
streljanje ter kratka beležka o Mada
gaskarju. Pismo, ki je pozneje dobilo 

C~i't'JK MALIH OGLASOV 
t>oizvedbe vabiJa, objave. obvestila mbvale 1D podobno - do 10 vrstit 
- 10 ctmarJe" Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsaka na. 
dal,jn.Ja vrstica l.50 din 
Ob.jave s Irnmerc1a100 vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev vsaka na-
dalJn.ta vrstiea :; dinar.jev _ . _ 
P-ra,-n, nasveti so za narocnike brezplacni. drugim zaracunavamo 
dPjanske stroške. a najvee do 15 dinar.tn 
Osmrtnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno. njihovih tekstov 
in pripada.točih fotografi.1 ne honoriramo In ne vračamo. 

vzdevek »bordereau« (izvleček), je pri
nesla majorju Henryju, podnačelniku 
francoske kontrašpijonažne službe. 
Henry je o tem obvestil načelnika taj
nih služb in ministra ro vojsko generala 
Merciera. 

Mercier je nemudoma obvestLl pred
sednika republike Casimirja Periera 
ter predsednika vlade Charlesa Dupuya. 
Ta je poklical k sebi pravosodnega in 
obrambnega ministra. Daisiravno so bHe 
informacije, k:i jih je vseboval »barde· 
reau«, kaj nepomembne, je Dreyfusova 
afera že takoj na začetku dobila značaj 
državne zadeve. 

Takšen razvoj si je mogoče razložiiti 
s tem, da si je Francija še zmerom li
zala rane po sramotnem porazu, ki ga 
je močan nacionalističen duh pripisoval 
- kot se dostikrat zgodi po izgubljeni 
vojni - vohunom in izda.i&J.eem Zato 
je bilo dobrodošlo še tako majhno zna
menje, ki bi utegnilo potrditi to do 
skrajnosti preprosto diagnozo Ne gre 
tudi pozabiti, da se je v prvih letih III. 
republike zvrstilo nekaj poskusov, da 
bi znova uvedli monarhijo, in da je bil 
še zmerom dokaj močan zairotniški 
duh, ki so ga imeno,va]j »boulangizem« 
- po navdihovalou genera,lu Boulan
geru. 

Skratka: v tedanji Franciji je bila iz. 
redno krepka želja, da bi imeli močno 
državo in reakcionarno vlado Ne gre 
tudi pozabiti, da so tedanjega vojnega 
ministra generala Merciera imeli za 
mlačneža in da ga je desničarski Usk 
( glasnik revanšizma in nacionalizma) 

15. april 1971 
dan za dnem napadal ter zmerjal z 
» brew-estnim politikom« in »orgaruza.. 
torjem neredov«. Mercier se je potem
takem bal, da bi nova vohunska zadeva 
( v letu dni so namreč odkrili kar precej 
vohunskih afer) prišla prav nasprotni
kom, ki bi ga potem mogli obtožiti 
»spletkarjenja z izdajalci«. Zato je za
hteval, naj krivca takoj najdejo. 

Generail Mercier in načelniki tajniih 
službo so izhajali iz zgrešene domneve, 
da bi do informacij, ki jih je vseboval 
»bordereau«, mogli priti edinole redki 
štabni oficirji, še posebej oficirji »na 
poskušnji«, ki so imeli prost dostop do 
štirih poveljstev glavnega šta:ba. Tako 
so kmalu prišli do alzaškega kapetana 
Alfreda Dreyfusa, ki je bil pred nedav
nim dodeljen za praktikanta v štab in 
čigar pisava je bila zel,o podobna pisavi 
v »bordereauju«. 

Zrnve\11 tega je kapetan Dreyfus, ki 
se je sicer odločil za francosko držav
ljanstvo, imel tesne stike s sorodniki, 
ki so ostali v Alzaciji - to pa so bili 
zasedli Nemci. Povrh vsega je bil :Zid. 
Protižidovska kampanja je tedaj v Fran
ciji dobivala neznanske razsežnosti, vo
dil pa jo je list »La libre paroJe«, 
katerega gesLo na prvi strani je bilo: 
»Francijo Francozom«. Uredruk lista je 
bil novinar Drumont, znan kot pisec 
protižidovskega delca »La France juive« 
(»židovska Francija«). 

Nadaljevanje prihodnjič 

Predlog za zvišanje invalidnin 
v Srbiji 

Z zakonskimi predpisi je določeno, 
da se invalidski dodatek usklajuje z 
življenjskimi stroški, če so se ti v prejš
njem letu dvignili. Zato je republiški 
svet za vprašanja borcev in invalidov v 
SR Srbiji predlagal naj invalidski do
datek zvišajo za 20 odstotkov. 

V Srbiji je okoli 34.000 uživalcev in
validskega dodatka. Med njimi je naj
več družinskih invalidov, k:i jim je to 
edini dohodek, pa tudi nekaj takih oseb
nih invalidov, k:i mmajo zadostnih sred
stev za preživljanje. Do sedaj je v SR 
Srbiji znašal invalidski dodatek 367,20 
din. Lanske osebne invalidnine in or
topedski dodatki so bili zaradi zvišanja 
življenjskih stroškov povečani za 5 od
stotkov. Le invalidski dodatek ni bil zvi• 
šan. Zato komisija za vprašanja borcev 
in VVI skupščine Srbije ter svet za 
vprašanja borcev in invalidov predlaga. 
ta republiškemu izvršnemu svetu, naj 
se zvišani invalidski dodatek začne iz
plačevati od l. januarja 1971 dalje. 




